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Seznam použitých zkratek: 
 
 
 

AIM   automatizovaný imisní monitoring (AMS, AMS-SRS)  
AMS   automatizovaná monitorovací stanice  
AVG průměr (z anglického average) 
BaP benzo(a)pyren 
BTX   aromatické uhlovodíky (benzen, toluen, xylen)  
ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav  
GLRD sluneční / globální záření (z anglického global radiation) 
CHKO   chráněná krajinná oblast  
CHUVE   chráněná území z hlediska limitů pro ochranu vegetace a ekosystémů  
ISKO   Informační systém kvality ovzduší  
KHS Krajská hygienická stanice 
LAT   dolní mez pro posuzování  
LV   limitní hodnota  
MAX maximum 
MT   mez tolerance  
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NP   národní park  
OHR oddělení hodnocení rizik 
ORP obec s rozšířenou působností 
PAH   polycyklické aromatické uhlovodíky resp. polyaromatické uhlovodíky 
PCB   polychlorované bifenyly  
PM10 suspendované částice frakce PM10 
POPs   persistentní organické látky  
PZ průmyslová zóna 
REZZO registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 
RH relativní vlhkost 
SPM Suma prašných částic (z anglického solid particulate matter) 
T2m teplota měřená ve 2 metrech nad zemí 
TK   těžké kovy  
TSP  suspendované částice (celkový prašný aerosol) 
TZL Tuhé znečišťující látky 
UAT   horní mez pro posuzování  
UTC   světový koordinovaný čas  
VOC   těkavé organické látky  
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Anotace 
 
Charakteristika imisního pozadí je druhým dílčím plněním podlimitní veřejné zakázky na 
služby: „Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících 
zdravotních rizik“. Zabývá se imisní charakteristikou kraje Vysočina a zájmového území. 
Vychází ze státní sítě imisního monitoringu ČR a databáze ISKO, které spravuje Český 
hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). Síť imisního monitoringu ve správě ČHMÚ je 
akreditován dle ČSN EN ISO/IEC 17025:2005, a to jak na měření, tak na odběry a zkoušky. 
Tím je tato síť jedinečná v Evropě. 
Struktura a obsah studie vychází ze zadávacích podmínek zpracovaných RNDr. Jiřím Kosem 
(KHS Jihlava). V první kapitole je uvedena charakteristika kraje Vysočina, správní rozdělení 
a vymezení zájmové oblasti této studie. Oproti rešeršní části byla tato kapitola obohacena o 
klimatickou charakteristiku města Jihlavy.  
V druhé kapitole je diskutována základní imisní charakteristika kraje – je v ní popsána 
monitorovací síť na území kraje včetně měřících programů, dále pak jsou graficky znázorněny 
imisní limity platné v ČR a na závěr kapitoly je uvedeno celkové zhodnocení kvality ovzduší 
v ČR spolu s trendy hlavních škodlivin. 
V třetí kapitole je po jednotlivých škodlivinách zhodnocena kvalita ovzduší v kraji Vysočina. 
Důraz je kladen na vztah naměřených koncentrací k imisním limitům, popř. cílovým imisním 
limitům pro ochranu zdraví obyvatelstva. Součástí jsou rovněž trendy koncentrací 
jednotlivých škodlivin na území kraje. Dále jsou v kapitolách uvedeny výstupy modelu pro 
celou ČR s grafickým znázorněním úrovně znečištění ovzduší pro jednotlivé škodliviny 
v roce 2007. V neposlední řadě je rovněž uveden měsíční chod koncentrací škodlivin za 
poslední 4 roky. V případě škodlivin, které nejsou součástí imisního monitoringu ČR, byly 
použity výsledky z předchozích studií v této oblasti, včetně rozptylových studií zdroje 
Kronospan CR, spol. s r.o. 
Čtvrtá kapitola je obdoba kapitoly třetí, avšak zhodnocení kvality ovzduší je provedeno ve 
vztahu k imisním limitům pro ochranu vegetace a ekosystému. 
Pátá kapitola zastřešuje předcházející kapitoly vymezením oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. Jedná se o oblasti, na jejichž území je překročen alespoň jeden imisní limit. 
Šestá kapitola této studie srovnává kvalitu ovzduší v Jihlavě s ostatními krajskými městy. 
Srovnání probíhalo na základě vybraných stanic se stejnou nebo podobnou charakteristikou. 
Porovnávány byly škodliviny s imisním nebo cílovým imisním limitem za poslední čtyři roky. 
Výsledky jsou přehledně uváděny v mapě ČR. 
Na závěr jsou v sedmé kapitole uvedeny prameny, ze kterých byly čerpány podklady pro tuto 
studii. 
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1 ÚVOD – CHARAKTERISTIKA KRAJE VYSOČINA 
 

1.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE A ADMINISTRATIVNÍ ČLENĚNÍ 

Krajské město: Jihlava
Hejtman: RNDr. Miloš Vystrčil
Rozloha: 6 796 km2

Počet obyvatel: 512 582
Hustota zalidnění: 75 obyvatel/km2

Nejvyšší bod: Javořice (837 m. n. m.)
Počet okresů: 5
Počet správních obvodů obcí s rozšířenou působností: 15

Základní údaje o kraji Vysočina

 
 
Území kraje je vymezeno územími okresů Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár 
nad Sázavou. Rozloha kraje činí 6795 km2 – 5. místo v ČR, 9 % z celkové rozlohy ČR.  
Dne 1. ledna 2005 byla z okresů kraje Vysočina převedena pod okres Brno-venkov v 
Jihomoravském kraji řada obcí západně od Tišnova (Nedvědice s katastrálním územím 
Pernštejn; Černvír; Doubravník s katastrálním územím Křížovice; Borač s katastrálním 
územím Podolí; Pernštejnské Jestřabí s katastrálním územím Maňová, Husle a Jilmový; Olší s 
katastrálním územím Litava, Klokočí a Rakové; Drahonín; Žďárec s katastrálním územím 
Vickov; Vratislávka; Tišnovská Nová Ves; Skryje; Kaly s katastrálním územím Zahrada; 
Dolní Loučky s katastrálním územím Střemchoví; Horní Loučky; Újezd u Tišnova; Řikonín; 
Kuřimské Jestřabí s katastrálním územím Blahoňov; Kuřimská Nová Ves; Lubné; Níhov; 
Rojetín; Borovník; Posatín; Katov; Křižínkov) a obec Senorady západně od Oslavan. 
 
Obr. 1. Obce s rozšířenou působností v kraji Vysočina 
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Začátkem roku 2003 zanikly okresní úřady a kraje se od té doby pro účely státní správy dělí 
na správní obvody tzv. obcí s rozšířenou působností (ORP), jimiž je kromě pěti okresních 
měst ještě těchto dalších deset obcí: Pacov, Humpolec, Světlá nad Sázavou, Chotěboř, Nové 
Město na Moravě, Bystřice nad Pernštejnem, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Moravské 
Budějovice, Telč (Obr. 1). Tyto správní obvody se dále dělí na správní obvody obcí s 
pověřeným obecním úřadem. 
V kraji je po přesunu obcí 704 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou působností a 26 obcí s 
pověřeným obecním úřadem. Sídelním městem kraje je statutární město Jihlava [11]. 
 

1.2 GEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ 

Celé území kraje Vysočina leží v oblasti Českomoravské vrchoviny. Na jihu zahrnuje západní 
část Jevišovické pahorkatiny a sever Javořické pahorkatiny, na západě je Křemešnická 
vrchovina, na severozápadě leží Hornosázavská pahorkatina, na severu Žďárské vrchy s 
Hornosvrateckou pahorkatinou, na východě a v centru je Křižanovská vrchovina. V 
Jihlavských vrších (Javořické pahorkatině) se nachází nejvyšší hora Javořice (837 m). Jen o 
metr nižší je vrchol Devět skal ve Žďárských vrších. Rozvodí moří táhnoucí se od 
severovýchodu na jihozápad dělí kraj na dvě téměř stejné části. Úmoří Severního moře do 
kraje zasahuje povodím Labe, Labe samo však krajem neprotéká a vody do něj odtékají řadou 
menších řek, z nichž k těm důležitějším patří Sázava. Obdobně jihovýchodní polovina kraje 
patří k úmoří Černého moře a povodí Dunaje, ale do kraje povodí zasahuje menšími řekami, 
např. Svratkou či Jihlavou. 
 
Obr. 2. Topografie terénu kraje Vysočina 
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Kraj Vysočina se rozprostírá v samém středu České republiky. Kraj tvoří Českomoravská 
vrchovina se svou nádhernou a velmi zachovalou přírodou. Návštěvníci zde naleznou také 
dvě chráněné krajinné oblasti, kterými jsou Žďárské vrchy a Železné hory. Kromě přírody se 
turisté mohou těšit na mnoho kulturních památek, hradů, zámků a církevních staveb. Z 
kulturních památek v kraji byly tři zapsány na Seznam světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO. Jsou jimi historické centrum města Telč, Poutní kostel Sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené Hoře a Židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči. Mezi 
lákadla regionu patří také muzeum v Pelhřimově, mapující jedinečné výkony českých a 
světových rekordmanů. Atlas Česka Vám kromě tipů na výlety, které jsou doplněny mnoha 
fotografiemi, přináší také inspiraci při hledání vhodného ubytování na Vysočině pro Vaši 
dovolenou [11]. 
 

1.3 KLIMATICKÁ CHARAKTERISTIKA JIHLAVY 

 
Oblast správního obvodu města Jihlavy se rozkládá na území Českomoravské vrchoviny. 
Charakteristická je kopcovitá krajina s lesními porosty a údolními pánvemi s množstvím 
rybníků a potoků. Necelá třetina území je pokryta lesy a tři pětiny tvoří zemědělská půda. 
Nejvyšším bodem správního obvodu je Čeřínek (761 m), naopak nejníže leží místo, kde řeka 
Jihlava překračuje hranice správního území.  
Podle Agroklimatických podmínek ČSSR (Kurpelová, Coufal, Čulík, 1975) patří Jihlava do 
agroklimatické makrooblasti mírně teplé, oblasti slabě mírně teplé,  podoblasti mírně suché a 
okrsku převážně chladné zimy. Základní informace o klimatu tohoto místa můžeme najít 
v Atlasu podnebí Československé republiky (Kolektiv autorů, 1958), v Tabulkách podnebí 
Československé socialistické republiky (Kolektiv autorů, 1960) a v Atlase podnebí Česka 
(Tolasz, 2007).     
Podle klimatické klasifikace Quitta, typ Dfb dle Köppena spadá Jihlava do mírně teplé 
oblasti, jednotky MW4, pro platí následující charakteristiky: počet letních dnů (t.j. dnů 
s teplotou nad 25 °C) v roce je 20 - 30, počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a vyšší  je 140 - 
160, počet mrazových dnů (dnů s min teplotou pod 0,1 °C) je 110 - 130, počet ledových dnů 
(maximální teplota rovna nebo menší než 0,1 °C) je 40 – 50,  průměrná lednová teplota se  
pohybuje  od - 2 do - 3  °C,  průměrná červencová teplota  dosahuje 16 - 17 °C, průměrná 
teplota  v dubnu je 6 – 7 °C, teplota v říjnu je 6 – 7 °C, průměrný počet dnů se srážkami 1 mm 
a více 110 - 120, srážkový úhrn ve vegetačním období  se pohybuje v rozmezí  350 - 450 mm, 
srážkový úhrn v zimním období je 250 - 300 mm, počet dní se sněhovou pokrývkou činí 60 – 
80, počet zatažených dní je 150 – 160 a počet jasných dní 40 – 50 (Tolasz, 2007).  
Podle klimatické klasifikace z Atlasu podnebí ČSR 1958 se Jihlava řadí do oblasti mírně 
teplé, podoblasti mírně vlhké a do okrsku mírně teplého, mírně vlhkého a vrchovinového. 
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Obr. 3.  Jihlava na přehledné mapě ČR  

 
 

Pro analýzu klimatických podmínek Jihlavy byly použity data z vytvořené technické řady 
klimatických prvků, která vznikla na základě naměřených staničních dat sítě ČHMÚ.  
Klimadiagram na Obr. 4 představuje grafické znázornění průběhu průměrných měsíčních 
teplot vzduchu a průměrných měsíčních srážkových úhrnů (Sobíšek, 1993) za období 1961 – 
2000 (období, kdy se křivka průběhu srážek dostává pod teplotní křivku se označuje jako 
období sucha). Dávají velmi rychlou informaci o roční dynamice měsíčních průměru teploty 
vzduchu a průměrných úhrnů srážek. Z Obr. 4 vyplývá, že Jihlava je oblastí, kde nehrozí 
výskyt sucha, protože srážková křivka se nedostává pod teplotní křivku. 

 
Obr. 4. Klimadiagram pro Jihlavu  (období 1961-2000) 

 

Klimadiagram - Jihlava (1961-2000)

-5

0

5

10

15

20

25

30

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

te
p

lo
ta

 (
°C

)

-15
-10
-5
0
5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90

sr
áž

ky
 (

m
m

)

T sra

nadm.výška 560 m n.m.
prum. roč. teplota  vzduchu 6.9 °C
prum. roč. úhrn srážek 596 mm

 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-11- 

1.3.1 Průměrné měsíční teploty vzduchu (°C) za období 1961 – 2000 

Hodnoty teploty vzduchu v jednotlivých měsíců jsou uvedeny na obr. 2., jejich statistické 
zpracování pak v Tab. 1. Nejteplejším měsícem je červenec (16,4 °C), následuje srpen (15,9 
°C) a červen (14,8 °C). Nejchladnějším měsícem je leden s průměrnou teplotou -3,1 °C, 
následuje prosinec s měsíčním průměrem -1,8 °C a únor (-1,7 °C). Maximální průměrná 
teplota (20,5 °C) byla dosažena v červenci roku 1994. Nejnižší průměrnou teplotu (-9,1 °C) 
měl leden roku 1963. 
Roční průměrná teplota vzduchu za sledované období je v Jihlavě 6,9 °C. Maximální hodnoty 
8,6 °C dosáhla roční průměrná teplota v roce 2000,  nejnižší roční průměr byl 5,6 °C v roce 
1962. 

 

Tab. 1. Průměrné měsíční teploty vzduchu  (°C) za období 1961 - 2000 
Statistika I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK
Průměr -3.1 -1.7 1.9 6.6 11.7 14.8 16.4 15.9 12.1 7.4 1.9 -1.8 6.9
Maximum 1.7 3.7 5.3 10.6 14.3 17.1 20.5 20.4 15.4 11.2 5.5 2.3 8.6
Rok výskytu 1983 1966 1974 2000 2000 1979 1994 1992 1999 1966 1963 1974 2000

Minimum -9.1 -8.3 -3.4 3.8 7.8 12.2 13.8 13.7 9.1 3.8 -1.2 -6.4 5.6
Rok výskytu 1963 1986 1987 1980 1991 1985 1979 1976 1996 1974 1988 1963 1962

Rozdíl max-min 10.8 12.0 8.7 6.8 6.5 4.9 6.7 6.7 6.3 7.4 6.7 8.7 3.0
Chyba stř. hodn. 0.4 0.5 0.4 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.1
Medián -2.6 -1.7 2.5 6.6 12.0 14.8 16.4 15.8 12.1 7.5 2.1 -1.9 6.9
Modus -2.6 -0.9 2.7 7.9 11.3 15.6 17.1 15.1 11.3 6.3 2.9 -2.0 7.4
Směr. odchylka 2.6 2.9 2.3 1.6 1.4 1.2 1.6 1.4 1.4 1.5 1.7 2.2 0.7
Špičatost -0.3 -0.3 -0.7 0.2 0.3 -0.5 0.0 1.8 0.2 0.5 -0.6 0.0 -0.4
Šikmost -0.4 -0.3 -0.3 0.4 -0.5 -0.1 0.6 0.8 0.3 0.1 -0.1 -0.3 0.1  

 

1.3.2 Maximální teploty vzduchu 

V Tab. 2 je uvedeno statistické vyhodnocení maximálních teplot (°C) v jednotlivých měsících 
za celé sledované období. V prvním řádku tabulky jsou hodnoty měsíčních průměrných 
maximálních teplot, ve druhém řádku pak absolutní měsíční maxima. 
 

Tab. 2. Statistika měsíčních maximálních teplot vzduchu (°C) za období 1961-2000 
Statistika I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK
Průměr 6.8 9.0 15.7 20.7 24.5 28.1 29.4 29.7 25.1 19.9 12.4 8.0 31.0
Maximum 15.9 16.9 21.7 26.7 30.9 32.9 36.5 34.1 30.8 24.1 17.2 16.3 36.5
Rok výskytu 1993 1990 1974 1968 1969 2000 1983 1992 1973 1983 1977 1961 1983

Minimum 1.0 2.1 9.8 15.3 20.0 23.3 24.6 24.5 20.5 12.0 6.9 0.4 27.6
Rok výskytu 1972 1965 1996 1972 1991 1971 1979 1976 1998 1974 1988 1969 1978

Rozdíl max-min 14.9 14.8 11.9 11.4 10.9 9.6 11.9 9.6 10.3 12.1 10.3 15.9 8.9
Chyba stř. hodn. 0.5 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3
Medián 6.6 9.2 15.8 20.7 24.7 28.3 29.3 29.5 24.8 20.0 12.7 8.1 30.9
Modus 6.0 10.7 13.5 21.7 23.9 29.8 27.6 31.7 26.1 20.1 14.0 8.9 29.8
Směr. odchylka 3.2 3.7 2.9 2.7 2.1 2.2 2.4 2.4 2.2 2.2 2.5 3.4 1.9
Špičatost 0.3 -0.8 -0.5 -0.4 1.5 0.0 0.8 -0.4 0.1 2.9 -0.5 -0.3 0.4
Šikmost 0.5 0.2 0.2 0.2 0.4 0.1 0.4 0.0 0.5 -0.8 -0.1 0.1 0.6  

 

Průměrné měsíční maximum bylo největší v srpnu (29,7 °C) a dále potom v červenci (29,4 
°C), naopak nejmenší průměrná maxima za sledovanou řadu let vykazuje leden (6,8 °C) a 
prosinec (8,0 °C). Absolutní teplotní maximum 36,5 °C bylo dosaženo v červenci roku 1983.  
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1.3.3 Minimální teploty vzduchu 

V Tab. 3 je uvedeno statistické vyhodnocení minimálních teplot (°C) v  jednotlivých měsících 
za celé sledované období. V prvním řádku tabulky jsou hodnoty měsíčních průměrných 
minimální teploty, ve čtvrtém řádku pak absolutní měsíční minima. 
 

Tab. 3. Statistika měsíčních minimálních teplot vzduchu (°C) za období 1961-2007 
Statistika I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK
Průměr -15.5 -14.4 -9.5 -3.9 0.1 3.4 5.5 4.9 1.8 -3.1 -7.7 -14.7 -19.2
Maximum -5.5 -3.0 -2.9 0.5 4.8 7.2 9.0 9.8 6.7 0.4 -1.7 -7.3 -9.3
Rok výskytu 1974 1966 1991 1961 1993 1979,82 1994 1992 1999 2000 1970 1979 1974

Minimum -27.2 -26.0 -24.2 -9.0 -3.2 -1.3 3.1 1.2 -2.2 -8.6 -17.0 -24.0 -27.2
Rok výskytu 1985 1985 1971 1996 1978 1977 1996 1980 1970 1997 1975 1969 1985

Rozdíl max-min 21.7 23.0 21.3 9.5 8.0 8.5 5.9 8.6 8.9 9.0 15.3 16.7 17.9
Chyba stř. hodn. 0.8 0.9 0.9 0.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.6 0.7 0.6
Medián -15.3 -14.1 -7.3 -3.5 0.1 3.5 5.4 4.9 2.2 -3.1 -6.8 -14.6 -18.9
Modus -16.3 -16.7 -5.2 -2.8 0.6 2.8 4.4 6.2 2.4 -3.1 -7.5 -15.9 -20.1
Směr. odchylka 5.2 5.7 5.5 1.9 1.8 2.0 1.3 1.6 1.9 2.0 4.0 4.6 3.6
Špičatost -0.4 -0.8 0.1 0.1 0.5 -0.2 0.3 1.1 0.5 0.6 -0.5 -0.8 0.4
Šikmost 0.0 0.1 -1.0 -0.4 0.5 -0.4 0.7 0.3 0.0 -0.7 -0.7 -0.3 0.1  

 

Průměrné měsíční minimum bylo největší v červenci (5,5 °C) a dále potom v srpnu (4,9 °C), 
naopak nejmenší průměrná minima za sledovanou řadu let vykazuje leden (-15,5 °C) a 
prosinec (-14,7 °C). Absolutní teplotní minimum -27,2 °C bylo dosaženo v lednu roku 1985.  
Na Obr. 5 je zobrazen chod průměrné roční teploty vzduchu v Jihlavě za období 1961-2007 a 
na Obr. 6 jsou zobrazeny chody absolutních maximálních a minimálních měsíčních teplot 
vzduchu  (Tmin a Tmax) ve °C za hodnocené období 1961-2000.  

 

Obr. 5. Chod průměrné roční teploty vzduchu ve °C v dané lokalitě v období 1961–2000 
(proloženo přímkou lineární závislosti a doplněno rovnicí regrese a koeficientem 
korelace r) 

y = 0.0283x + 6.3002
R2 = 0.2637

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
03

20
05

20
07

T_AVG (°C)

Lineární (T_AVG (°C))

r = 0.5135

 

  

 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-13- 

Obr. 6.  Chod absolutních měsíčních maximálních a minimálních teplot vzduchu v zájmovém 
území za období 1961-2007(proloženo přímkou lineární závislosti a doplněno 
rovnicí regrese a koeficientem korelace r) 
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1.3.4 Průměrné měsíční úhrny srážek (mm) za období 1961 – 2000 

Průměrné úhrny srážek v jednotlivých měsících  za období 1961- 2000 jsou uvedeny v Tab. 4, 
kde je uvedeno také jejich základní statistické zpracování.  

 
Tab. 4. Průměrné měsíční úhrny srážek (mm) za období 1961 - 2000 

Statistika I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK
Průměr 36.1 30.8 35.6 39.2 71.3 78.7 73.6 70.9 45.6 36.7 39.8 38.0 596.2
Maximum 101.4 63.8 88.9 82.4 183.7 151.7 162.0 175.9 109.6 108.0 77.2 88.3 813.0
Rok výskytu 1976 1988 2000 1965 1985 1961 1997 1964 1967 1964 1979 1986 1965

Minimum 7.4 7.6 4.9 6.3 7.5 24.2 23.7 18.3 4.7 10.6 13.6 3.1 418.3
Rok výskytu 1971 1982 1974 1974 1992 1976 1963 1973 1969 1985 1982 1972 1971

Rozdíl max-min 94.0 56.2 84.0 76.1 176.2 127.5 138.3 157.6 104.9 97.4 63.6 85.2 394.7
Chyba stř. hodn. 3.8 2.6 2.6 3.0 5.9 4.9 5.2 5.3 3.8 3.4 2.5 3.6 16.0
Medián 35.2 29.4 34.9 35.0 68.8 75.4 69.7 67.1 42.8 28.8 35.7 32.7 581.2
Směr. odchylka 23.9 16.3 16.4 18.7 37.5 31.1 32.7 33.6 23.8 21.8 16.0 22.7 101.1
Šikmost 1.0 0.3 0.9 0.8 1.1 0.3 0.6 1.1 0.8 1.1 0.7 0.8 0.2  

 
Největší průměrný úhrn srážek je v červnu (78,7 mm), následuje červenec (73,6 mm) a květen 
(71,3 mm). Průměrně nejméně srážek je v únoru (30,8 mm) dále v lednu (36,1 mm) a v 
březnu (35,6 mm). Maximální úhrn srážek byl v květnu roku 1985 (183,7 mm). Nejnižší úhrn 
srážek  (3,1 mm) měl prosinec roku 1972. 
Roční úhrn srážek za období 1961 - 2000 je v Jihlavě 596,2 mm. Maximální hodnoty 813 mm 
dosáhl roční úhrn srážek v roce 1965,  nejnižší roční úhrn srážek byl 418,3 mm v roce 1971. 
Na Obr. 7 je zobrazen chod průměrných ročních srážkových úhrnů v mm za období 1961-
2007 s lineárním trendem a koeficientem korelace. 
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Obr. 7. Chod průměrných ročních srážkových úhrnů (S avg) v mm v zájmovém území za 
období 1961-2000 (proloženo přímkou lineární závislosti a doplněno rovnicí regrese 
a koeficientem korelace r) 
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1.3.5 Průměrné měsíční rychlosti větru (m.s-1) za období 1961 – 2000 

Průměrné měsíční rychlosti větru za období 1961- 2000 se základní statistikou jsou uvedeny v 
Tab. 5. 
 

Tab. 5. Průměrné měsíční rychlosti větru (m.s-1) za období 1961 - 2000 
Statistika I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK
Průměr 3.3 3.4 3.4 3.1 2.8 2.5 2.4 2.1 2.4 2.7 3.1 3.2 2.9
Maximum 5.6 5.2 4.8 4.5 3.7 3.8 3.4 2.6 3.6 3.8 4.4 4.9 3.4

Rok výskytu
1976 1972 1972 1982 1991 1980 1974

1971,72,

82,98
1996 1979 1970 1974 1972,96

Minimum 1.7 1.8 1.9 1.8 1.9 1.5 1.5 1.4 1.3 1.5 1.8 1.9 2.1
Rok výskytu 1989 1991,94 1991 1978 1994 1992 1967 1967 1986 1965 1986 1984 1991

Rozdíl max-min 3.9 3.4 2.9 2.7 1.8 2.3 1.9 1.2 2.3 2.3 2.6 3.0 1.3
Chyba stř. hodn. 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Medián 3.1 3.4 3.5 3.2 2.8 2.5 2.3 2.1 2.3 2.7 3.1 3.2 2.9
Modus 3.0 2.7 4.1 4.0 2.8 2.0 2.4 2.3 2.2 1.9 2.0 3.7 3.0
Směr. odchylka 0.9 0.9 0.7 0.7 0.4 0.5 0.5 0.3 0.5 0.6 0.7 0.7 0.4
Špičatost 0.1 -0.5 -0.6 -1.0 -0.1 0.1 -0.8 -0.9 -0.4 -0.7 -0.8 -0.1 -0.8
Šikmost 0.5 0.2 -0.2 0.0 -0.3 0.3 0.2 -0.2 0.3 -0.1 0.0 0.1 -0.3  

 
Největší průměrná rychlost větru je shodně v únoru a březnu (3,4 m.s-1), následuje leden (3,3 
m.s-1) a prosinec (3,2 m.s-1). Nejmenší průměrná rychlost větru je v srpnu (2,1 m.s-1), dále 
v červenci a září (2,4 m.s-1) a v červnu (2,5 m.s-1). Maximální rychlost větru byla dosažena 
v lednu roku 1976 (5,6 m.s-1). Minimální rychlost větru 1,3 m.s-1 byla dosažena v září  roku 
1986. 
Roční průměrná rychlost větru za období 1961 - 2000 je v Jihlavě 2,9 m.s-1. Maximální roční 
rychlost větru 3,4 m.s-1  byla dosažena  shodně v roce 1972 a v roce 1996,  nejnižší roční 
rychlost větru 2,1 m.s-1  byla v roce 1991. 
Na Obr. 8 je zobrazen chod průměrných ročních hodnot rychlosti větru v m.s-1 za období 
1961-2007 s lineárním trendem a koeficientem korelace r. 
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Obr. 8. Chod průměrných ročních rychlostí větru v m.s-1 v zájmovém území za období 1961-
2000 (proloženo přímkou lineární závislosti a doplněno rovnicí regrese a 
koeficientem korelace r) 
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1.3.6 Shrnutí 

Klimatické podmínky města Jihlavy byly hodnoceny prostřednictvím charakteristik 
meteorologických prvků za období 1961-2000, resp. 1961-2007.  Pro tyto účely byly použity 
technické řady klimatických dat (1961 – 2007) vycházející ze staniční sítě ČHMÚ. Pro 
hodnocení byly vybrány následující teplotní charakteristiky: průměrná měsíční a roční teplota 
vzduchu, maximální a minimální měsíční teploty vzduchu, měsíční a roční srážkové úhrny a 
rychlosti větru. 
Co se týče, průměrných měsíčních teplot vzduchu za sledované období, je nejteplejším 
měsícem červenec (16,4 °C), naopak nejchladnějším měsícem je leden s průměrnou teplotou -
3,1 °C. Roční průměrná teplota vzduchu za sledované období je v Jihlavě 6,9 °C. 
Průměrné měsíční maximum bylo největší v srpnu (29,7 °C), naopak nejmenší průměrná 
maxima za sledovanou řadu let vykazuje leden (6,8°C). Absolutní teplotní maximum 36,5 °C 
bylo dosaženo v červenci roku 2003. Průměrné měsíční minimum bylo největší v červenci 
(5,5 °C), naopak nejmenší průměrná minima za sledovanou řadu let vykazuje leden (-15,5 
°C). Absolutní teplotní minimum -27,2 °C bylo dosaženo v lednu roku 1985. 
Největší průměrný úhrn srážek je v červnu (78,7 mm), průměrně nejméně srážek je v únoru 
(30,8 mm). Maximálního úhrn srážek bylo dosaženo v květnu roku 1985 (183,7 mm). 
Nejnižší úhrn srážek  (3,1 mm) měl prosinec roku 1972. Roční úhrn srážek za období 1961 - 
2000 je v Jihlavě 596,2 mm.  
Největší průměrná rychlost větru je shodně v únoru a březnu (3,4 m.s-1), nejmenší průměrná 
rychlost větru je v srpnu (2,1 m.s-1). Maximální rychlost větru byla dosažena v lednu roku 
1976 (5,6 m.s-1). Minimální rychlost větru 1,3 m.s-1 byla dosažena v září  roku 1986. Roční 
průměrná rychlost větru za období 1961 - 2000 je v Jihlavě 2,9 m.s-1. 
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1.4 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 

Území zájmu této studie tvoří zejména město Jihlava (Jihlava, Horní Kosov, Staré Hory, 
Zborná, Pávov, Antonínův Důl, Bedřichov, Heroltice, Hruškové Dvory, Henčov) a dále pak 
obce  Hybrálec, Střítež, Měšín, Velký Beranov, Malý Beranov. Polohu vybraného území 
v kraji Vysočina zobrazuje Obr. 9, v detailu je pak zájmové území znázorněno na Obr. 10. 
 
Obr. 9. Území zájmu ve vztahu ke kraji Vysočina 
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Obr. 10. Detail zájmového území 

 
 

Tab. 6. Vztah zájmového území a kraje Vysočina 
NAZEV ROZLOHA ROZLOHA POČET OBYVATEL POČET OBYVATEL
OBCE km2

(% Z KRAJE) (% Z KRAJE)
Hybrálec 10,4978 0,15% 406 0,08%
Jihlava 87,9211 1,29% 49865 9,73%
Malý Beranov 1,0033 0,01% 557 0,11%
Měšín 7,082 0,10% 184 0,04%
Střítěž 7,4668 0,11% 317 0,06%
Velký Beranov 10,1598 0,15% 1284 0,25%
CELKEM ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 124,1308 1,83% 52613 10,26%
CELKEM KRAJ 6796 100,00% 512582 100,00%

 
Z Tab. 6 vyplývá, že rozlohou sice tvoří zájmové území necelá 2 % kraje, avšak z hlediska 
obyvatel žijících na tomto území se jedná o více než 10% kraje Vysočina. 
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2 ZÁKLADNÍ IMISNÍ CHARAKTERISTIKA 
 
Hodnocení míry znečištění ovzduší vychází z monitorování koncentrací znečišťujících látek v 
přízemní vrstvě atmosféry sítí měřících stanic. Při hodnocení stavu znečištění ovzduší je 
především sledován vztah zjištěných imisních hodnot k příslušným imisním limitům. 
K 31. 12. 2006 nabylo účinnosti Nařízení vlády č. 597/2006 Sb. [9], o sledování a 
vyhodnocování kvality ovzduší, které zrušilo dosavadní Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., 
kterým se stanoví imisní limity, podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a 
řízení kvality ovzduší, v platném znění. Hodnoty imisních a cílových imisních limitu 
stanovené v novém nařízení vychází z direktiv ES a neliší se oproti předchozí právní úpravě. 
Přehled látek, pro které jsou stanoveny imisní a cílové imisní limity jsou uvedeny v Tab. 8. 
Státní sít imisního monitoringu je základem pro monitorování znečištění venkovního ovzduší 
v ČR. Je tvořena automatizovanými měřícími stanicemi (AIM), které jsou umístěny podle 
schváleného projektu a v souladu s platnou legislativou. Automatizované stanice jsou 
doplněny sítí manuálních stanic (MIM), na kterých probíhá odběr vzorku zejména pro zjištění 
koncentrací látek, které se váží na částice PM10 – benzo(a)pyren a těžké kovy (kadmium, 
arsen, olovo, nikl). Státní imisní sít je doplněna monitoringem dalších organizací. 
Provozovatelem státní imisní sítě je Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). 
 

2.1 MONITOROVACÍ SÍŤ KVALITY OVZDUŠÍ [7] 

Na území zóny Vysočina je v současnosti sedm lokalit měření kvality ovzduší ve správě 
Českého hydrometeorologického ústavu. V lokalitách Jihlava, Třebíč, Kostelní Myslová 
(AIM) a Dukovany, Křižanov, Velké Meziříčí a Košetice (MIM) probíhá měření akreditované 
dle ČSN EN ISO/IEC 17025:2005. Dále jsou v kraji Vysočina 3 stanice ve správě ZÚ se 
sídlem v Jihlavě – Havlíčkův Brod – Smet. nám., Jihlava – Znojemská a Žďár nad Sázavou. 
Počet monitorovacích lokalit v zóně Vysočina splňuje požadavky dané platnou legislativou – 
NV č.597/2006 Sb. Rozmístění stanic imisního monitoringu v zóně Vysočina je uvedeno na 
následujícím Obr. 11. Vysvětlivky k legendě na Obr. 11 uvádí následující Tab. 7. 
 

Tab. 7. Vysvětlivky zkratek měřících programů 
Zkratka Měřící program

A Automatizovaný měřící program (AIM)
M Manuální měřící program (MIM)
P Měření PAHs 
D Měření pasivními dosimetry
0 Měření těžkých kovů v PM10

5 Měření těžkých kovů v PM2,5

T Měření těžkých kovů v SPM
V Měření VOC
H Měření PAHs pro účely projektů  
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Obr. 11. Síť imisního monitoringu (IM) v kraji Vysočina 
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2.1.1 Lokalita Jihlava (Obr. 12) 

Stanice AIM Jihlava se nachází v areálu ZŠ Demlova. Lokalita leží ve východní části Jihlavy. 
Stanice je umístěna v nadmořské výšce 502 m.n.m. Dle klasifikace EoI je stanice 
charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny městská, charakteristika zóny obytná, obchodní. 
Reprezentativnost lokality je v rámci oblastního měřítka - městské nebo venkov (4 - 50 km). 
Cílem měření je stanovení reprezentativních koncentrací pro osídlené části území. 
Automatizovaný měřicí program je v provozu trvale od 1.1.2004. Od 1.1.2005 se na stanici 
dále měří benzen pomocí pasivní dozimetrie. 
 
Jihlava – automatizovaný měřicí program (JJIHA) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10, PM2,5 radiometrie – absorpce beta záření 1h 
SO2 UV – fluorescence 10 min,1h 
NO, NO2, NOx chemiluminiscence 1h 
Těkavé organické látky – VOC 
(benzen, etylbenzen, toluen, o-,m-
,p-xylen) 

plynová chromatografie 
s plamenoionizační detekcí 

1h 

O3 UV - absorpce 1h 
CO IR - korelační absorpční 

spektrometrie 
1h 

 
Jihlava – měření pasivním dosimetrem (JJIHD) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
Benzen pasivní dozimetrie 14d 
 
Obr. 12. Lokalita Jihlava 
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2.1.2 Lokalita Třebíč (Obr. 13) 

 
Automatizovaná monitorovací stanice Třebíč je umístěna v areálu střední školy veterinární, 
zemědělské a zdravotnické školy v Třebíči. Stanice je umístěna v nadmořské výšce 462 
m.n.m. Dle klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny předměstská, 
charakteristika zóny obytná, přírodní. Reprezentativnost lokality je v rámci oblastního  - 
městské nebo venkov (4 - 50 km). Cílem měření je stanovení reprezentativních koncentrací 
pro osídlené části území. Automatizovaný měřicí program ve správě ČHMÚ je v provozu od 
1.1.2004. 
 
Třebíč – automatizovaný měřicí program (JTREA) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 radiometrie – absorpce beta záření 1h 
SO2 UV – fluorescence 10 min,1h 
NO, NO2, NOx chemiluminiscence 1h 
 
Obr. 13. Lokalita Třebíč 

 
 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-22- 

2.1.3 Lokalita Kostelní Myslová (Obr. 14) 

Automatizovaná stanice Kostelní Myslová je umístěna v areálu profesionální meteorologické 
stanice v Kostelní Myslové. Z původně standardně vybavené stanice je v současnosti 
v provozu pouze monitoring ozónu. Stanice je umístěna v nadmořské výšce 569 m.n.m. Dle 
klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny venkovská, 
charakteristika zóny zemědělská. Reprezentativnost lokality je v rámci oblastního měřítka – 
(desítky až stovky km). Cílem měření je stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací. 
Automatizovaný měřicí program je v provozu od 1.1.1994, od 1.9.2003 je v provozu již pouze 
monitoring ozónu. 
 
Kostelní Myslová – automatizovaný měřicí program (JKMYA) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
O3 UV - absorpce 1h 
 
Obr. 14. Lokalita Kostelní Myslová 
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2.1.4 Lokalita Dukovany (Obr. 15) 

Stanice manuálního imisního monitoringu Dukovany je umístěna v těsné blízkosti jaderné 
elektrárny v Dukovanech v areálu profesionální meteorologické stanice. Stanice je umístěna 
v nadmořské výšce 400 m.n.m. Dle klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako 
pozaďová, typ zóny venkovská, charakteristika zóny zemědělská. Reprezentativnost lokality 
je v rámci oblastního měřítka - městské nebo venkov (4 - 50 km). Cílem měření je stanovení 
celkové hladiny pozadí koncentrací a určení vlivu význačných zdrojů na hladinu imisí. 
Manuální měřicí program je v provozu trvale od 1.7.2003.  
 
Dukovany – manuální měřicí program (JDUKM) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 gravimetrie 24h 
SO2 iontová chromatografie 24h 
NO2 guajakolová (modif. Jakobs-

Hochheiserova) metoda - 
spektrofotometrie 

24h 

 
Obr. 15. Lokalita Dukovany 
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2.1.5 Lokalita Křižanov (Obr. 16) 

Stanice manuálního imisního monitoringu Křižanov je umístěna v intravilánu obce Křižanov. 
Stanice je umístěna v nadmořské výšce 525 m.n.m. Dle klasifikace EoI je stanice 
charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny venkovská, charakteristika zóny zemědělská, 
obytná. Reprezentativnost lokality je v rámci oblastního měřítka - městské nebo venkov (4 - 
50 km). Cílem měření je stanovení celkové hladiny pozadí. Manuální měřicí program je 
v provozu trvale od 1.11.2004. 
 
Křižanov – manuální měřicí program (JKRIM) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 gravimetrie 24h 
NO2 guajakolová (modif. Jakobs-

Hochheiserova) metoda - 
spektrofotometrie 

24h 

 
Obr. 16. Lokalita Křižanov 
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2.1.6 Lokalita Velké Meziříčí (Obr. 17) 

Stanice manuálního imisního monitoringu Velké Meziříčí je umístěna v těsné blízkosti rušné 
silnice spojující Velké Meziříčí a Třebíč. Stanice je umístěna v nadmořské výšce 452 m.n.m. 
Dle klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny předměstská, 
charakteristika zóny obchodní. Reprezentativnost lokality je v rámci oblastního měřítka - 
městské nebo venkov (4 - 50 km). Cílem měření je stanovení reprezentativních koncentrací 
pro osídlené části území. Manuální měřicí program je v provozu trvale od 1.10.1995.  
 
Velké Meziříčí – manuální měřicí program (JVMEM) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
SPM gravimetrie 24h 
SO2 iontová chromatografie 24h 
NO2 guajakolová (modif. Jakobs-

Hochheiserova) metoda - 
spektrofotometrie 

24h 

 
Obr. 17. Lokalita Velké Meziříčí 
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2.1.7 Lokalita Košetice (Obr. 18) 

Stanice automatizovaného a manuálního imisního monitoringu Košetice je umístěna v povodí 
řeky Želivky v zemědělské krajině mimo souvislé osídlení a mimo dosah přímých zdrojů 
znečištění. Je usazena v nadmořské výšce 534 m.n.m. Dle klasifikace EoI je stanice 
charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny venkovská, charakteristika zóny zemědělská, 
přírodní. Reprezentativnost lokality je v rámci oblastního měřítka (desítky až stovky km). 
Cílem měření je stanovení celkové hladiny pozadí a to i vzhledem k dálkovému přenosu. 
Měřicí program je v standardním provozu trvale od 1.6.1988. 
 
Košetice – automatizovaný měřicí program (JKOSA) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 radiometrie – absorpce beta záření 1h 
NO, NO2 Chemiluminiscence 1h 
SO2 UV - fluorescence 1h 
O3 UV - absorpce 1h 
CO  IR - korelační absorpční 

spektrometrie 
1h 

 
Košetice – Měření těžkých kovů v PM10 (JKOS0) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
Těžké kovy  PM10 Odběr na filtry – atomová absorpční 

spektrometrie 
2d 

 
Košetice – Měření těžkých kovů v PM2,5 (JKOS5) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
Těžké kovy  PM2,5 Odběr na filtry – atomová absorpční 

spektrometrie 
2d 

 
Košetice – manuální měřicí program (JKOSM) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
SO2 Odběr na filtry - iontová chromatografie 1d 

 
SO4 Odběr na filtry - rentgenová fluorescence 1d 
NO2 Guajakolová spektrofotometrie 1d 
suma NH4 Odběr na filtry – Berthelot 1d 
suma NO3 Odběr na filtry – spektrofotometrie 

NEDA a sulfanilamid 
1d 

PM10 Odběr na filtry-gravimetrie 2d 
PM 2,5 Odběr na filtry – gravimetrie 2d 
CH4 Plynová chromatografie 2d / 7d 
VOC Plynová chromatografie 2d / 7d 
POPs Vysokoprůtokový odběr, GC-MS 7d 
C14/CO2 NaOH spektrometrie 1m 
Hg (3 složky) Atomová absorpční spektrofotometrie 7d 
Mokrá depozice srážek Automatické otvírání a zavírání 1d 
Celková depozice srážek Odběr do láhví 7d 
Celková depozice srážek Odběr do láhví 1m 
Podkorunová depozice srážek  Odběr do láhví 1m 
Mokrá POPs Manuální, nerez nádoby, GC-MS 1d 
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Obr. 18. Lokalita Košetice 
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2.1.8 Lokalita Havlíčkův Brod – Smetanovo nám. (Obr. 19) 

Stanice automatizovaného imisního monitoringu Havlíčkův Brod – Smetanovo nám. je 
umístěna cca 100m od řeky, cca 5 metrů nad hladinou. Řeka tvoří dno údolí v němž se 
rozprostírá město. Asi 100 metrů východně probíhá frekventovaná výpadovka na Pardubice a 
asi 100 metrů západně průtah městem Brno - Praha. 2.polovina roku 2003 zprovozněn 
obchvat Praha-Hradec Králové.. Je usazena v nadmořské výšce 413 m.n.m. Dle klasifikace 
EoI je stanice charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny městská, charakteristika zóny 
obytná, obchodní. Reprezentativnost lokality je v rámci středního měřítka (100-500 m). Cílem 
měření je určení vlivu na jiné složky prostředí, určení škod. Měřicí program je v standardním 
provozu trvale od 1.6.1994. 
 
Havl.Brod-Smetan.nám. – automatizovaný měřicí program (JHBSA) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 TEOM – oscilační mikrováhy 30 min 
NO, NO2 Chemiluminiscence 30 min 
SO2 UV - fluorescence 30 min 
CO  IR - korelační absorpční 

spektrometrie 
30 min 

 
Havl.Brod-Smetan.nám. – Měření těžkých kovů v PM10 (JHBS0) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
Těžké kovy  PM10 Odběr na filtry – atomová absorpční 

spektrometrie 
14d 

 
 
Obr. 19. Lokalita Havlíčkův Brod – Smetanovo nám. 
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2.1.9 Lokalita Jihlava - Znojemská (Obr. 20) 

Stanice manuálního imisního monitoringu Jihlava - Znojemská je umístěna v těsné blízkosti 
rušné křižovatky (směr Brno a Znojmo). Je usazena v nadmořské výšce 500 m.n.m. Dle 
klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny městská, charakteristika 
zóny obytná, obchodní. Reprezentativnost lokality je v rámci středního měřítka (100-500 m). 
Cílem měření je využití při operativním řízení a regulaci (SVRS). Měřicí program je 
v standardním provozu trvale od 1.2.1982. 
 
Jihlava - Znojemská – manuální měřicí program (JJIZM) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 gravimetrie 1d 
NOx trietanolaminová metoda - 

spektrofotometrie 
1d 

SO2 spektrofotometrie s TCM a fuchsinem 
(West-Gaekova) 

1d 

SPM gravimetrie 1d 
 
Jihlava - Znojemská – Měření těžkých kovů v PM10 (JJIZ0) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
Těžké kovy  PM10 Odběr na filtry – atomová absorpční 

spektrometrie 
14d 

 
Obr. 20. Lokalita Jihlava - Znojemská 
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2.1.10 Lokalita Žďár nad Sázavou (Obr. 21) 

Stanice automatizovaného imisního monitoringu Žďár nad Sázavou je umístěna za 
obchodním domem ALBERT v centru města. Měřící skříň je situována mezi MK na okraji 
parkovací plochy. Z jedné strany je plocha zast. administrativními budovami. Na protilehlé 
straně je zelená plocha před poliklinikou. Stanice je usazena v nadmořské výšce 569 m.n.m. 
Dle klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny městská, 
charakteristika zóny obytná, obchodní. Reprezentativnost lokality je v rámci okrskového 
měřítka (0,5 - 4 km). Cílem měření je stanovení celkové hladiny pozadí. Měřicí program je 
v standardním provozu trvale od 1.2.1994. 
 
Žďár nad Sázavou – automatizovaný měřicí program (JZNZA) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PM10 TEOM – oscilační mikrováhy 30 min 
NO, NO2 Chemiluminiscence 30 min 
SO2 UV - fluorescence 30 min 
O3 UV - absorpce 30 min 
 
Žďár nad Sázavou – Měření těžkých kovů v PM10 (JZNZ0) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
Těžké kovy  PM10 Odběr na filtry – atomová absorpční 

spektrometrie 
14d 

 
Žďár nad Sázavou – Měření PAHs (JZNZP) 
Znečišťující látka Metoda měření Interval měření 
PAHs HPLC – vysokotlaká kapalinová 

chromatografie 
1d/6d 

 
Obr. 21. Lokalita Žďár nad Sázavou 
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2.2 IMISNÍ LIMITY PLATNÉ V ČR DLE NV č. 597/2006 Sb. 

 
Tab. 8. Platné imisní limity dle NV č. 597/2006 Sb. [9] 

  

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Přípustná 
četnost 

překročení za 
kalendářní rok 

Oxid siřičitý SO2 1 hodina 350 µg*m-3 24 

Oxid siřičitý SO2 24 hodin 125 µg*m-3 3 

Oxid uhelnatý CO 
maximální denní 

osmihodinový 
klouzavý průměr 

10 mg*m-3   

Prašný aerosol PM10 24 hodin 50 µg*m-3 35 

Prašný aerosol PM10 1 kalendářní rok 40 µg*m-3   

Olovo Pb 1 kalendářní rok 0,5 µg*m-3   

Oxid dusičitý NO2 1 hodina 200 µg*m-3 18 

Oxid dusičitý NO2 1 kalendářní rok 40 µg*m-3   

Im
is

n
í l

im
it

 p
ro

 o
ch

ra
n

u
 z

d
ra

ví
 li

d
í 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg*m-3   

Oxid siřičitý SO2 
kalendářní rok a 

zimní období (1.10.-
31.3.) 

20 µg*m-3   

Im
is

n
í l

im
it

 
p

ro
 o

ch
ra

n
u

 
ek

o
sy

st
ém

u
 

a 
ve

g
et

ac
e 

Oxidy dusíku NOX 1 kalendářní rok 30 µg*m-3   

Arsen As 1 kalendářní rok 6 ng*m-3   

Kadmium Cd 1 kalendářní rok 5 ng*m-3   

Nikl Ni 1 kalendářní rok 20 ng*m-3   C
ílo

vé
 

im
is

n
í l

im
it

y 
p

ro
 o

ch
ra

n
u

 
zd

ra
ví

 li
d

í 

Benzo(a)pyren B(a)P 1 kalendářní rok 1 ng*m-3   

Ochrana zdraví lidí 
maximální denní 

osmihodinový 
klouzavý průměr 

120 µg*m-3   

C
ílo

vé
 im

is
n

í 
lim

it
y 

O
3 

Ochrana vegetace AOT40 18000 µg*m-

3*h   

Ochrana zdraví lidí 
maximální denní 

osmihodinový 
klouzavý průměr 

120 µg*m-3   

D
lo

u
h

o
d

o
b

é 
im

is
n

í c
íle

 
O

3 

Ochrana vegetace AOT40 6000 µg*m-3*h   
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2.3 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY OVZDUŠÍ V ČR A TRENDY 

HL. ZNECIŠTUJÍCÍCH LÁTEK 

Provedené vyhodnocení kvality ovzduší pro rok 2007, respektující požadavky nařízení vlády 
č. 597/2006 Sb. indikuje následující problémy z hlediska splnění termínů stanovených 
legislativou ČR v oblasti ochrany ovzduší: 
85 % populace (97 % území ČR) bylo v roce 2007 vystaveno koncentracím přízemního ozonu 
překračujícím cílové imisní limity pro ochranu zdraví lidí. 
Znečištění ovzduší částicemi PM10 překračuje i nadále imisní limity, přestože naměřené 
koncentrace této látky proti minulým letům poklesly zejména vlivem příznivějších 
meteorologických a rozptylových podmínek. Imisní limit pro 24hodinové koncentrace PM10 
byl v roce 2007 překročen nejvíce v Moravskoslezském kraji (Ostravsko) a v menší míře 
v Olomouckém, Středočeském, Ústeckém a Jihomoravském kraji. Imisní limit pro 24hod 
průměrnou koncentraci byl překročen na 6,3 % území (v r. 2006 na 29 % území), limit pro 
roční průměrnou koncentraci byl překročen na 0,7 % území ČR (v r. 2006 na 2,3 % území). 
V oblastech, kde koncentrace PM10 v roce 2007 překročily imisní limity, žije více než 32 % 
populace (v roce 2006 to bylo 62 %).  
Řada měst a obcí byla vyhodnocena, stejně jako v loňském roce, jako území s překročeným 
cílovým imisním limitem benzo(a)pyrenu  K překročení cílového imisního limitu došlo na 4,9 
% území ČR, kde ale žije 51 % obyvatel (pro srovnání v r. 2006 došlo k překročení na 9  % 
území a týkalo se 69 % obyvatel).  
Zvyšující se dopravní zatížení se projevuje překročením imisních limitů včetně mezí tolerance 
pro NO2 na dopravně exponovaných lokalitách, konkrétně na 5 stanicích v hlavním městě 
Praze a jedné v Brně. Překročení limitu lze předpokládat i na dalších podobně dopravně 
zatížených místech, kde není prováděno měření.  
Dosavadní hodnocení indikují, že opětovně dochází k překračování imisního limitu pro 
benzen v Ostravě.  
Cílový imisní limit pro roční průměrné koncentrace arsenu byl překročen, stejně jako 
v loňském roce v Ostravě a na Kladně (Švermov, Stehelčeves). V roce 2007 byl cílový imisní 
limit překročen navíc také v Praze (Praha 5-Řeporyje). 
V roce 2007 byl na lokalitě Tanvald překročen cílový imisní limit pro kadmium. 
Cílový imisní limit pro ozon AOT40 na ochranu ekosystémů a vegetace byl v roce 2007 
překračován na téměř celém území ČR s výjimkou rozsáhlých území v Královéhradeckém a 
Pardubickém kraji. 
 
V devadesátých letech dvacátého století byl v České republice patrný klesající trend ve 
znečištění ovzduší oxidem siřičitým, suspendovanými částicemi PM10, oxidem dusičitým i 
oxidy dusíku. Na přelomu tisíciletí však došlo k zastavení klesajícího trendu a do roku 2003 
koncentrace uvedených znečišťujících látek naopak vzrostly, v případě oxidu siřičitého jen 
velmi mírně. V roce 2004 byl zaznamenán pokles koncentrací těchto látek, ale do roku 2006 
byl opět obnoven vzrůstající trend, nejpatrnější u hodinových koncentrací oxidu dusičitého. 
V roce 2007 byl tento vzrůstající trend zastaven a došlo naopak k výraznému snížení 
znečištění ovzduší oxidem siřičitým, suspendovanými částicemi PM10, oxidem dusičitým i 
oxidy dusíku. Nejstrmější pokles je patrný, po předchozím vzestupu, u hodinových 
koncentrací oxidu dusičitého. Pokles koncentrací znečišťujících látek v ovzduší byl dán 
příznivějšími meteorologickými a rozptylovými podmínkami zejména v lednu a únoru 2007.  
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U přízemního ozonu lze konstatovat, že v porovnání s hodnocením (v průměru za tři roky) za 
rok 2006 byl v roce 2007 cílový imisní limit překročen především vlivem meteorologických 
podmínek na větším území republiky (Obr. 22)  [5].  
 
Obr. 22. Trendy koncentrací některých látek během období 1996–2007 
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3 VYHODNOCENÍ IMISNÍ SITUACE DLE JEDNOTLIVÝCH ŠKODLIVIN 
Z HLEDISKA OCHRANY ZDRAVÍ OBYVATELSTVA 

3.1 OXID SIŘIČITÝ (SO2) 

Oxid siřičitý (SO2) je dráždivá látka, která způsobuje zhoršení plicních funkcí a změnu plicní 
kapacity. 
Stanovený imisní limit pro ochranu zdraví pro 24-hodinovou koncentraci SO2 nebyl v roce 
2007 na území kraje Vysočina překročen. 
Pouze na 1,6 % území ČR přesahovaly koncentrace SO2 dolní mez pro posuzování (LAT). Na 
žádném měřícím místě nebyl překročen hodinový imisní limit 350 µg.m-3 (Obr. 23). 
Z hlediska kraje Vysočina nebyla dolní mez pro posuzování překročena nikde. 
 
Obr. 23. Pole 4. nejvyšší 24hod. koncentrace SO2 v roce 2007 [4] 
 

 
 
V kraji Vysočina probíhá v současnosti měření oxidu siřičitého na 9 stanicích imisního 
monitoringu. Z toho 6 stanic spravuje ČHMÚ a tyto měření spadají pod akreditaci dle 
technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – zkušební laboratoř 1460. Zbylé tři stanice 
spravuje ZÚ se sídlem v Jihlavě. 
Pět z těchto devíti stanic měří v automatizovaném režimu (Havl. Brod, Jihlava, Košetice, 
Třebíč a Žďár nad. Sázavou – metoda UV fluorescenční), zbylé čtyři stanice pracují v režimu 
manuálním (Dukovany, Křižanov, Velké Meziříčí – odběr SO2 na filtr a analýza pomocí 
iontové chromatografie, Jihlava – Znojemská – West-Gaekova spektrofotometrická metoda).  
V následujících podkapitolách jsou uvedeny průměrné roční koncentrace SO2 v kraji 
Vysočina (nemá již imisní limit), dále pak 4. nejvyšší 24hodinové koncentrace (imisní limit) a 
25. nejvyšší hodinové koncentrace (imisní limit) od roku 1982, kdy je zaznamenán první roční 
průměr SO2 na území kraje. Dále je pak v následující podkapitole znázorněn měsíční chod 
koncentrací SO2 v kraji Vysočina za poslední 4 roky. 
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3.1.1 Průměrné roční koncentrace SO2  

 
Průměrné roční koncentrace SO2 jsou v kraji Vysočina nízké. Z Obr. 24 je patrný značný 
pokles koncentrací SO2 začátkem 90. let 20. století, kdy bylo celorepublikově významně 
investováno do odsíření největších zdrojů SO2. V kraji Vysočina to znamenalo pokles na cca 
20% původních koncentrací.  
Průměrná roční koncentrace SO2 již v současnosti nemá imisní limit, ale až do konce roku 
2006 platilo NV č. 350/2002 Sb. [13] (od 1.1.2007 novelizováno NV č. 597/2006 Sb. [9]), 
které stanovovalo pro průměrnou roční koncentraci SO2 imisní limit 50 µg*m-3. Z uvedeného 
je patrné, že imisní limit v kraji Vysočina nebyl na žádné z lokalit po celou dobu jejich měření 
překročen.  
V posledních 5 letech jsou již koncentrace velmi nízké a poměrně vyrovnané. Mírná 
variabilita je způsobená zejména meteorologickými podmínkami – převážně délkou zimy a 
teplotami v zimě, s čímž souvisí délka topné sezóny a emise SO2 z malých zdrojů coby 
majoritního přispěvatele v Kraji Vysočina (viz. rešeršní část této studie). Nejvyšší 
koncentrace jsou měřeny v lokalitách Havlíčkův Brod – Smetanovo nám. a Žďár nad 
Sázavou, naopak nejnižší koncentrace byly v posledních 5 letech naměřeny v lokalitách 
Dukovany, Křižanov a Jihlava – Znojemská, jak je tabelárně zpracováno v Tab. 9 a graficky 
znázorněno na Obr. 24. 
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Tab. 9. Průměrné roční koncentrace SO2, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1982 20,367
1983 18,528
1984 27,708
1985 33,427
1986 31,799
1987 44,536
1988 29,99
1989 36,529 18,258
1990 20,971
1991 41,764 27,757
1992 21,581 18,395
1993 18,184 13,447
1994 15,308 11,754 11,495
1995 20,561 14,108 12,943 12,036 15,692
1996 24,039 12,606 17,589 16,027 19,603 19,699
1997 20,574 10,572 10,846 10,674 16,497 20,291
1998 12,345 9,244 5,864 4,979 18,391 11,616
1999 10,125 9,333 4,161 3,387 9,47 8,801
2000 3,536 2,627 6,766 8,236
2001 11,635 4,028 3,81 2,709 6,953 10,946
2002 7,377 3,557 2,745 3,851 11,32
2003 10,74 2,354 3,195 4,706 10,81
2004 1,733 8,503 4,204 2,04 2,963 6,623 4,307 8,564
2005 2,021 8,696 4,808 2,049 3,365 5,586 5,198 8,796
2006 2,394 11,112 5,562 2,149 3,643 6,008 5,706 10,444
2007 1,421 10,112 4,728 2 2,569 1,473 3,726 2,942 10,277

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

Průměrné roční koncentrace SO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 24. Průměrné roční koncentrace SO2, kraj Vysočina, 2000-2007  

Průměrné roční koncentrace SO2 v kraji Vysočina
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3.1.2 4. nejvyšší 24hodinové koncentrace SO2  

 
Dle NV č. 597/2006 Sb. [9] je pro průměrné 24hodinové koncentrace SO2 stanoven imisní 
limit, který má hodnotu 125 µg*m-3. Tato koncentrace může být za kalendářní rok 3x 
překročena, proto je v Tab. 10 a Obr. 25 vynášená 4. nejvyšší průměrná 24hodinová 
koncentrace SO2, která pokud překročí hranici 125 µg*m-3, tak je překročen imisní limit. 
Dále jsou pro 24hodinovou koncentraci stanoveny meze pro posuzování, přičemž horní mez 
pro posuzování má hodnotu UAT = 75 µg*m-3 a dolní mez pro posuzování má hodnotu 
LAT = 50 µg*m-3.  
Z dat uvedených v Tab. 10 a na Obr. 25 je opět patrný významný pokles koncentrací SO2 
v 90. letech 20. století. Zatímco ještě v roce 1991 docházelo k překročení imisního limitu jak 
na stanici Jihlava – Znojemská, tak v Košeticích, již o 8 let později měřily všechny stanice 
pod dolní mezí pro posuzování. Zhruba od roku 2000 se sestupný trend průměrných 
24hodinových koncentrací zastavil a měřené koncentrace jsou přibližně stejné, přičemž mírná 
variabilita je způsobená zejména meteorologickými podmínkami – převážně délkou zimy a 
teplotami v zimě, s čímž souvisí délka topné sezóny a emise SO2 z malých zdrojů coby 
majoritního přispěvatele v Kraji Vysočina (viz. rešeršní část této studie). 
Nejvyšší koncentrace jsou měřeny v lokalitách Velké Meziříčí, Havlíčkův Brod – Smetanovo 
nám. a Žďár nad Sázavou, naopak nejnižší koncentrace byly v posledních 5 letech naměřeny 
v lokalitách Dukovany a Jihlava – Znojemská, jak je tabelárně zpracováno v Tab. 10 a 
graficky znázorněno na Obr. 25. 
 

 
 
 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-39- 

Tab. 10. 4. nejvyšší 24hodinové  koncentrace SO2, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1982 83
1983 116
1984 142
1985 190
1986 157
1987 254
1988 112 53,00
1989 123 102
1990 155 85
1991 161 148
1992 67 107
1993 114 81,879
1994 61 50,688 58,439
1995 82,331 53 60,016 48,423 28,00 61,46
1996 104,42 40 93,732 100,844 64 98,031
1997 116,591 45 83,594 83,816 72 82,697
1998 42,657 32 30,675 28,276 58 37,849
1999 28,417 29 19,285 19,221 25 26,3
2000 29,939 14 16,902 13,921 22 24,506
2001 30,901 12 22,959 18,869 29 34,806
2002 27,053 5 21,513 15,384 24 31,297
2003 11,20 31,637 9 21,06 15,268 19,42 25 31,389
2004 10,9 25,044 14,025 4 10,94 22,147 16 21,474
2005 14,7 27,197 23,828 3 19,129 23,319 22 27,083
2006 21 29,916 30,926 7 22,558 26,607 34 28,783
2007 7,2 18,358 12,157 2 8,81 13,026 11,5 18,414

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

4. nejvyšší 24hodinová koncentrace SO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 25. 4. nejvyšší 24hodinové  koncentrace SO2, kraj Vysočina, 2000-2007  
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3.1.3 25. nejvyšší hodinové koncentrace SO2  

Dle NV č. 597/2006 Sb. [9] je pro průměrné hodinové koncentrace SO2 stanoven imisní limit, 
který má hodnotu 350 µg*m-3. Tato koncentrace může být za kalendářní rok 24x překročena, 
proto je v Tab. 11 a na Obr. 26 vynášená 25. nejvyšší hodinová koncentrace SO2, která pokud 
překročí hranici 350 µg*m-3, tak je překročen imisní limit. 
Z dat uvedených v Tab. 11 a na Obr. 26 je opět patrný významný pokles koncentrací SO2 
v 90. letech 20. století. Zatímco ještě v polovině 90. let se koncentrace pohybovaly okolo 150 
µg*m-3, zhruba od roku 1999 překročily jen výjimečně koncentraci 50 µg*m-3. Zhruba od již 
zmíněného roku 1999 se sestupný trend hodinových koncentrací zastavil a měřené 
koncentrace jsou přibližně stejné, přičemž mírná variabilita je způsobená zejména 
meteorologickými podmínkami – převážně délkou zimy a teplotami v zimě, s čímž souvisí 
délka topné sezóny a emise SO2 z malých zdrojů coby majoritního přispěvatele v Kraji 
Vysočina (viz. rešeršní část této studie). 
Hodinové koncentrace SO2 jsou schopny měřit pouze lokality měřící v automatizovaném 
měřícím programu, a proto se počet stanic v kraji Vysočina pro tuto charakteristiku snížil na 
šest. 
Nejvyšší koncentrace jsou měřeny v lokalitách Havlíčkův Brod – Smetanovo nám. a Žďár nad 
Sázavou, naopak nejnižší koncentrace byly v posledních 5 letech naměřeny v lokalitě 
Košetice, jak je tabelárně zpracováno v Tab. 11 a graficky znázorněno na Obr. 26. 
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Tab. 11. 25. nejvyšší hodinové  koncentrace SO2, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 
 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1993 133,245
1994 90,606 102,199
1995 177,32 127,915 113,125 97,24
1996 155,87 143,904 165,756 134,42
1997 137,28 119,52 104,73 132,99
1998 65,78 48,235 45,037 65,78
1999 38,61 29,659 29,181 35,75
2000 51,87 28,462 25,669 39,9
2001 38,57 30,058 24,871 41,23
2002 38,57 29,925 24,605 43,89
2003 49,21 31,12 24,5 26,10 46,55
2004 31,956 25,032 18,375 35,684 31,956
2005 33,288 32,222 26,364 33,021 37,282
2006 39,945 40,211 30,891 39,146 41,277
2007 27,962 19,44 13,049 20,239 26,63

Automatizovaný měřící program

25. nejvyšší hodinová koncentrace SO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 26. 25. nejvyšší hodinové  koncentrace SO2, kraj Vysočina, 2000-2007  
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3.1.4 Průměrné měsíční koncentrace SO2 

Tab. 12. Průměrné měsíční  koncentrace SO2, Kraj Vysočina, 2003-2007 [3] 
Průměrné roční koncentrace SO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou 
I.03  16,06  2,67 6,40 4,88   6,84 15,26 
II.03  20,32  2,46 12,15 9,01   12,43 19,72 
III.03  12,76  3,31 4,92 4,05   5,77 12,89 
IV.03  8,87  2,23 3,33 1,88   3,23 10,40 
V.03  7,52  2,00 1,62 1,29   2,00 8,70 
VI.03  6,56  2,00 1,28 1,35   2,10 8,60 
VII.03 1,17 7,23  2,00 1,20 1,32   2,23 6,46 
VIII.03 1,19 7,99  2,00  1,89   2,10 7,63 
IX.03 2,04   2,00  3,06   2,17 9,10 
X.03 1,55  3,55 2,00  3,04  8,04 3,13 8,96 
XI.03 2,18 9,87 3,79 2,11  2,56  10,08 3,10 10,21 
XII.03 4,50 12,33  3,35  4,45  13,07 11,77 13,23 
I.04 5,30 14,98  2,43  6,35  13,73 7,46 13,78 
II.04 3,01 10,95 5,50 2,00  4,67  8,06 3,35 11,10 
III.04 2,73 9,63 6,41 2,00  4,81  8,29 3,13 10,79 
IV.04 1,44 7,90 4,29 2,00  3,08  4,38 2,57 8,16 
V.04 1,07 6,20  2,00  1,98  4,52 2,07 6,61 
VI.04 0,60 6,46 1,97 2,00  1,51  5,03 4,43 6,81 
VII.04 0,75 7,13 2,77 2,00  1,17  5,84 3,84 6,78 
VIII.04 0,85 6,80 2,62 2,00  1,59  6,13 6,97 6,85 
IX.04 1,56  3,35 2,00  2,23  5,91 4,72 7,12 
X.04 0,78  3,96 2,00  2,00  4,52 3,23 7,47 
XI.04 1,10 7,94 4,76 2,05  2,71  6,09 5,79 8,46 
XII.04  8,54 5,00 2,00  3,54  6,69 4,33 9,23 
I.05  9,32 5,94 2,00  4,42  5,92 3,94 9,79 
II.05 6,24 15,31 11,54 2,04  9,38  11,91 6,29 15,72 
III.05 4,21 12,05 6,52 2,30  6,75  9,95 3,45 12,66 
IV.05 1,55 8,63 4,69 2,00  3,16 1,26 6,25 9,57 9,03 
V.05 0,79 6,89 4,43 2,00  1,40 0,70 5,39 9,74 7,09 
VI.05 0,58 7,04 2,24 2,17  1,62 1,07 3,44 4,25 6,17 
VII.05 0,52 6,34 1,88 2,00  1,37 0,41 3,10 6,00 7,02 
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Průměrné roční koncentrace SO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou 

VIII.05 0,72 6,00 2,11 2,00  1,39  2,00 7,13 6,60 
IX.05 1,24 6,35 2,71 2,00  1,65 0,74 2,61 2,07 6,79 
X.05 2,08 8,28 4,15 2,00  2,90 1,51 4,58 3,74 8,20 
XI.05 2,24 8,66 4,68 2,00  2,67 2,30 5,73 2,63 8,16 
XII.05 2,33 9,99 7,29 2,07  4,21 4,66 6,81 3,90 8,83 
I.06 11,05 19,89 16,66 3,45  10,93  16,75 12,68 17,03 
II.06 5,72 14,57 8,67 2,27  8,15  11,38 13,12 14,72 
III.06 3,21 12,17 7,57 2,00  6,45  7,95 7,65 11,93 
IV.06 1,01  3,11 2,00  2,20 1,39 3,89 2,47 7,25 
V.06  6,91 2,48 2,00  1,68 1,22 3,02 2,00 6,27 
VI.06 0,87  3,49 2,00  1,96  2,51 3,40 7,65 
VII.06 0,86 7,10 3,95 2,00  1,79 1,01  6,52 7,37 
VIII.06 0,27 6,61 3,29 2,00  1,19 0,41  3,36  
IX.06 1,32 8,60 4,53 2,00  2,56 3,36 4,23   
X.06 1,41 12,34 4,56 2,00  2,14 0,96 4,71  10,77 
XI.06 0,91 13,33 3,65 2,00  1,84 1,03 4,60  13,67 
XII.06 1,31 15,18 4,85 2,00  2,82 1,66 5,76  13,83 
I.07 1,17 10,03 4,77 2,00  2,70 1,33 4,89 1,68 8,21 
II.07 1,74 11,35 4,99 2,00  2,81 2,41 5,62 1,56 11,53 
III.07 2,49 10,82 5,60 2,00  3,44 3,07 5,51 1,50 10,59 
IV.07 2,19 10,17 5,33 2,00  3,35 2,97 3,66 3,92 14,33 
V.07 0,98 8,72 4,16 2,00  1,57 1,07 2,36 3,46 12,71 
VI.07 0,73  4,23 2,00  1,48 0,52 1,90 3,61 11,43 
VII.07 0,48 7,70 4,08 2,00  1,55 0,58 1,90 2,31 10,30 
VIII.07 0,81 9,67 3,31   1,81 0,75 2,38 7,25 11,50 
IX.07 0,82 8,62 3,52 2,00  1,79 0,93 2,53 3,45 9,21 
X.07 1,32 10,92 4,30   2,71 1,29 3,67 2,84 6,76 
XI.07 2,08 11,19 5,72 2,00  3,23 1,50 4,76 2,80 8,69 
XII.07 2,26 12,77 6,90 2,00  4,34  5,51 1,97 8,63 
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Obr. 27. Průměrné měsíční  koncentrace SO2, Kraj Vysočina, 2003-2007  
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3.2 ČÁSTICE PM10 A PM2,5  

Suspendované částice jsou emitovány jak přírodními (např. sopky či prašné bouře), tak i 
antropogenními (např. elektrárny a průmyslové technologické procesy, doprava, spalování 
uhlí v domácnostech, spalování odpadu) zdroji. Většina těchto antropogenních emisních 
zdrojů je soustředěna v urbanizovaných oblastech, tj. v oblastech, ve kterých žije velká část 
populace. 
 
Negativní zdravotní účinky PM10 a PM2,5 se projevují již při velmi nízkých koncentracích bez 
zřejmé spodní hranice bezpečné koncentrace. Zdravotní rizika částic ovlivňuje jejich 
koncentrace, velikost, tvar a chemické složení. Mohou se podílet na snížení imunity, mohou 
způsobovat zánětlivá onemocnění plicní tkáně a oxidativní stres organismu. Při chronickém 
působení mohou způsobovat respirační onemocnění a snižovat funkci plic. 
Z NV č. 597/2006 vyplývá, že v případě PM10 se sledují dva průměry – roční (Obr. 28) a 24-
hodinový – a sice jeho 36. nejvyšší hodnota (Obr. 29). 
 
Nejvíce zatíženou souvislou oblastí, stejně jako v předešlých letech, je Ostravsko a 
Karvinsko. Z celkového počtu 155 lokalit, na kterých je měřena frakce PM10 suspendovaných 
částic, došlo na 54 stanicích (35 % stanic) k překročení 24hodinového imisního limitu PM10 
(50 µg.m-3 max. 35x v roce). Roční imisní limit PM10 (40 µg.m-3) byl překročen na 16 
sledovaných lokalitách. 
 
V případě obou uvedených imisních charakteristik frakce PM10 došlo v roce 2007 proti roku 
2006 k výraznému snížení počtu lokalit s překročením imisního limitu. Tento pokles byl 
ovlivněn příznivějšími meteorologickými a rozptylovými podmínkami především v lednu a 
únoru 2007. Pokles koncentrací PM10 je patrnější proti roku 2006 na městských a 
předměstských pozaďových stanicích, než na dopravních a průmyslových lokalitách. V roce 
2007 došlo ke zmenšení plochy území nadlimitních 24 hodinových koncentrací PM10 zejména 
v Ústeckém, Středočeském, Královéhradeckém, Pardubickém, Olomouckém a 
Jihomoravském kraji. Tato skutečnost je znázorněna na Obr. 29, k překročení limitu došlo na 
6,3 % území státu. Velikost území, kde byl překročen roční imisní limit pro PM10 v roce 
2007, se také zmenšilo, je to pouze 0,7 % plochy ČR. 
 
Od roku 2005 se měří také jemnější frakce částic PM2,5. V roce 2007 byla měřena na 32 
lokalitách. Z tohoto počtu byl na 5 stanicích překročen roční limit 25 µg.m-3, který byl 
stanoven směrnicí 2008/50/ES o kvalitě vnějšího ovzduší a čistším ovzduší pro Evropu. Tato 
směrnice bude v nejbližší době zahrnuta do české legislativy. Lokality s překročením limitu se 
nacházely v Moravskoslezském kraji (Bohumín, Věřňovice, Ostrava-Přívoz, Ostrava-Zábřeh 
a Třinec-Kosmos. 
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Obr. 28. Pole roční průměrné koncentrace PM10 v roce 2007 [4] 
 
 

 
 
Obr. 29. Pole 36. nejvyšší 24hod. koncentrace PM10 v roce 2007 [4] 
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Z uvedených map vyplývá, že v kraji Vysočina je překročen roční imisní limit pouze na 
dopravní stanici Jihlava - Znojemská, jejíž reprezentativnost je však pouze pro oblast zhruba 
100 až 200 metrů v okolí stanice. Imisní limit pro 36. nejvyšší 24hodinovou koncentraci je 
opět překračován pouze na dopravou nejvíce zatížené lokalitě – Jihlava - Znojemská.  
V kraji Vysočina probíhá měření PM10 na 6 stanicích imisního monitoringu. Z toho 6 stanic 
spravuje ČHMÚ a mimo Velké Meziříčí (měří se SPM a PM10 se přepočítává pro účel této 
studie faktorem 0,8) tyto měření spadají pod akreditaci dle technické normy ČSN EN 
ISO/IEC 17025:2005 – zkušební laboratoř 1460. Zbylé tři stanice patří ZÚ se sídlem 
v Jihlavě. 
Pět stanic měří v automatizovaném režimu (Jihlava, Třebíč, Košetice – radiometrická metoda 
– absorpce β-záření, Havlíčkův Brod, Žďár nad Sázavou – TEOM oscilační mikrováhy), 
zbylé čtyři stanice jsou manuální (Dukovany, Jihlava – Znojemská, Křižanov, Velké Meziříčí 
– odběr PM10 resp. SPM na filtr a analýza pomocí gravimetrie).  
V následujících podkapitolách jsou uvedeny průměrné roční koncentrace PM10 v kraji 
Vysočina (imisní limit) a PM2,5 (připravovaný imisní limit) a dále pak 36. nejvyšší 
24hodinová koncentrace (imisní limit) od roku 1995. Dále je pak v následující podkapitole 
znázorněn měsíční chod koncentrací PM10 a PM2,5 v kraji Vysočina za poslední 4 roky včetně 
relativního zastoupení PM2,5 v PM10. 
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3.2.1 Průměrné roční koncentrace PM10 a PM2,5 

Dle NV č. 597/2006 Sb. [9] je pro průměrné roční koncentrace PM10 stanoven imisní limit, 
který má hodnotu 40 µg*m-3. Dále jsou pro průměrnou roční koncentraci stanoveny meze pro 
posuzování, přičemž horní mez pro posuzování má hodnotu UAT = 14 µg*m-3 a dolní mez 
pro posuzování má hodnotu LAT = 10 µg*m-3.  
K překročení imisního limitu pro průměrnou roční koncentraci PM10 docházelo v 
posledních letech na dopravních stanicích Jihlava - Znojemská a Velké Meziříčí (přepočet 
z SPM). Všechny stanice ve sledovaném období se pohybují nad horní mezí pro posuzování, 
jak je znázorněno v  Tab. 13 a na Obr. 30. 
Zhruba od roku 2000 je trend průměrných ročních koncentrací přibližně vyrovnaný, přičemž 
mírná variabilita je způsobená zejména meteorologickými podmínkami – převážně délkou 
zimy a teplotami v zimě, s čímž souvisí délka topné sezóny a emise TZL z malých zdrojů 
coby po dopravě největšího producenta emisí v Kraji Vysočina (viz. rešeršní část této studie). 
V roce 2007 došlo k výraznějšímu poklesu koncentrací díky mírnějším zimním obdobím, a 
tak imisní limit překračuje pouze dopravní lokalita Jihlava - Znojemská. 
Částice do aerodynamického průměru 2,5µm se měří v kraji Vysočina pouze v lokalitách 
Jihlava a Košetice od roku 2004. Tato škodlivina prozatím nemá českou legislativou 
stanovený imisní limit, ale v nové směrnici Evropské komise 2008/50/ES již imisní limit 
figuruje a evropská legislativa je přenášena do české v podobě návrhu novelizace zákona č. 
86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, kde se již rovněž imisní limit pro PM2,5 vyskytuje a má 
hodnotu 25 µg.m-3. 
Z výsledků naměřených v lokalitách Jihlava a Košetice vyplývá, že koncentrace PM2,5 se 
pohybují pod hodnotou imisního limitu a jejich hodnota je opět odvislá od meteorologických 
a rozptylových podmínek zejména v zimní části roku. Dá se tedy předpokládat, že pokud 
v období říjen – březen budou nízké teploty, delší dobu trvající sněhová pokrývka a 
vyskytnou se teplotní inverze, budou se koncentrace blížit a mohou i překročit imisní limit 
pro průměrné roční koncentrace PM2,5. 
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Tab. 13. Průměrné roční  koncentrace PM10, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1982 63,42

1983 56,48

1984 58,23

1985 53,80

1986 66,52 26,30

1987 60,18 15,84

1988 49,00 17,20

1989 52,70 23,49

1990 54,92 23,37

1991 45,00 21,77

1992 32,70 20,02

1993 40,95 19,64

1994 35,71 32,77 18,31

1995 33,75 32,58 14,68 29,16
1996 36,71 34,73 34,73 30,21 33,90
1997 29,76 33,57 25,59 24,81 47,70 28,29
1998 26,44 26,18 22,69 19,72 42,36 25,30
1999 24,57 29,41 21,89 19,47 35,62 23,99
2000 23,59 28,51 25,10 19,58 31,92 23,15
2001 23,12 26,51 24,77 22,84 35,97 22,36
2002 24,21 26,02 27,07 25,36 40,78 24,33
2003 27,24 25,81 30,57 51,94 25,29
2004 21,02 25,62 24,78 26,13 33,91 21,96
2005 28,02 23,61 30,86 35,33 28,31 26,22 35,11 37,51

2006 29,09 24,30 30,03 32,21 26,79 27,11 33,89 40,49 24,71
2007 23,03 20,90 21,11 40,99 18,29 18,92 24,96 28,12

Kurzíva Koncentrace PM10 vypočteny z SPM vynásobením faktorem 0,8 (dle 86/2002 Sb.)

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program
Měření TK z SPM

Průměrné roční koncentrace PM10 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 30. Průměrné roční  koncentrace PM10, kraj Vysočina, 2000-2007  
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Tab. 14. Průměrné roční  koncentrace PM2,5, Kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
2004 24,38 14,94
2005 24,31 18,63
2006 22,65 17,91
2007 16,90 15,19

Automatizovaný měřící program

Průměrné roční koncentrace PM10 (µg*m-3) v kraji Vysočina

 
Obr. 31. Průměrné roční  koncentrace PM2,5, Kraj Vysočina, 2004-2007  
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3.2.2 36. nejvyšší 24hodinová koncentrace PM10 

 
Dle NV č. 597/2006 Sb. [9] je pro průměrné 24hodinové koncentrace PM10 stanoven imisní 
limit, který má hodnotu 50 µg*m-3. Tato koncentrace může být za kalendářní rok 35x 
překročena, proto je v Tab. 15 a na Obr. 32 vynášena 36. nejvyšší průměrná 24hodinová 
koncentrace PM10, která pokud překročí hranici 50 µg*m-3, tak je překročen imisní limit. 
Dále jsou pro 24hodinovou koncentraci stanoveny meze pro posuzování, přičemž horní mez 
pro posuzování má hodnotu UAT = 30 µg*m-3 a dolní mez pro posuzování má hodnotu 
LAT = 20 µg*m-3.  
Překročení imisního limitu pro 36. nejvyšší 24hodinovou koncentraci PM10 je nejčastějším 
případem překračování imisních limitů v celé ČR. V kraji Vysočina hodnoty koncentrací 
v jednotlivých lokalitách kulminovaly v letech 2005 a 2006, kdy vlivem dlouhé a chladné 
zimy 2005/2006 včetně velmi špatných rozptylových podmínek způsobených teplotními 
inverzemi došlo k nejvíce překročením koncentrace 50µg.m-3 (Obr. 33). Zejména v měsíci 
lednu roku 2006 došlo k 17 (Jihlava) resp. 21 (Třebíč) překročením, čímž se vyčerpal za 
jediný měsíc z více než poloviny limit 35 překročení pro celý kalendářní rok. Počet 
překročení 24hodinové koncentrace PM10 hodnotu 50 µg.m-3 znázorňuje následující Tab. 16 a 
Obr. 33. Rok 2007 se pak jeví jako nejlepší za posledních 5 let, kdy imisní limit překračuje 
pouze dopravní stanice Jihlava - Znojemská. Původ tohoto zlepšení je nutno hledat především 
v příznivých meteorologických podmínkách v zimním období – krátká, relativně teplá zima, 
kratší topné období, velmi slabé teplotní inverze atp. [16], [7], [4]. 
V celém sledovaném období se koncentrace PM10 na všech lokalitách pohybovaly nad horní 
mezí pro posuzování. 
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Tab. 15. 36. nejvyšší 24hodinová  koncentrace PM10, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1995 56,23 48,26
1996 67,38 64,53 56,48 61,49
1997 48,25 44,49 42,20 48,00
1998 45,40 41,10 34,93 43,17
1999 38,85 38,28 34,03 39,50
2000 36,40 39,19 34,60 36,73
2001 38,13 40,87 38,79 38,02
2002 41,02 43,10 42,32 41,13
2003 43,38 45,20 50,95 41,57
2004 32,81 42,96 43,32 46,50 34,60
2005 48,00 40,63 57,46 55,00 51,61 48,00 66,71 31,08
2006 50,00 37,44 54,38 58,00 47,54 47,00 58,13 38,56
2007 41,00 34,10 36,67 63,00 31,08 33,00 43,88 33,59

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

36. nejvyšší 24hodinová koncentrace PM10 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 32. 36. nejvyšší 24hodinová  koncentrace PM10, kraj Vysočina, 2000-2007  
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Tab. 16. Počet překročení 24hodinové koncentrace PM10 hodnotu 50 µg*m-3 v kraji Vysočina [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1995 41 30
1996 74 69 40 71
1997 29 21 22 27
1998 24 20 8 18
1999 13 16 7 17
2000 4 7 5 7
2001 5 6 15 5
2002 10 19 16 7
2003 28 28 37 17
2004 5 18 22 23 5
2005 29 13 49 50 37 24 76
2006 31 6 41 47 28 19 52 8
2007 16 3 8 74 7 5 22

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

Počet překročení koncentrace PM10 hodnotu 50 µg*m-3 v kraji Vysočina
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Obr. 33. Počet překročení 24hodinové koncentrace PM10 hodnotu 50 µg*m-3 v kraji Vysočina 
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3.2.3 Průměrné měsíční koncentrace PM10 

Tab. 17. Průměrné měsíční  koncentrace PM10, kraj Vysočina, 2003-2007 [3] 
 

Průměrné roční koncentrace PM10 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou 

I.03  23,01   29,20 28,90    21,99 
II.03  45,62   46,54 45,81    37,55 
III.03  38,76   38,32 36,74    36,00 
IV.03  34,70   31,71 30,36    31,79 
V.03  20,01   21,90 23,42    20,82 
VI.03  23,90   26,05 31,78    23,55 
VII.03  20,50   21,25 30,40    19,29 
VIII.03  25,73    34,23    25,55 
IX.03      29,69    25,99 
X.03   25,37   23,89  24,52  18,75 
XI.03  23,21 27,93     33,60  21,49 
XII.03  23,48 29,23   24,57  38,61  22,30 
I.04  25,37 32,96   22,87    22,12 
II.04  22,38 30,21   26,68    20,12 
III.04  24,80 34,86   32,27    28,10 
IV.04  22,48 26,86   32,09  26,99  34,54 
V.04  16,75    18,23  20,32  23,21 
VI.04  16,17 22,11   21,93  32,56  18,35 
VII.04  17,54 21,25   24,46  26,67  18,20 
VIII.04  22,54 25,54   25,76  32,64  21,80 
IX.04   22,81   23,86  28,58  19,96 
X.04   22,70   27,63  29,63  20,80 
XI.04 20,73 20,84 20,31   25,82 22,48 29,25   
XII.04 23,90 21,34 25,92   32,27 26,97 34,53  15,79 
I.05  18,71 19,09   20,36 17,74 23,36   
II.05 33,36 25,11 34,57 33,73  34,81 36,18 46,93   
III.05 40,52 33,01 35,06 43,93  40,60 38,71 47,50   
IV.05  28,09 39,42 53,92  32,35  40,36   
V.05 25,52 17,39 23,24   20,11 23,61 23,69   
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Průměrné roční koncentrace PM10 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou 

VI.05 23,70 16,45 22,89 22,43  19,30 24,76 21,37  19,17 
VII.05 20,45 18,88 25,75 30,46  24,36 18,81 26,19   
VIII.05 17,42 22,42 27,47 33,54  25,18  28,31  22,64 
IX.05 25,13 26,44 33,91 32,30  27,30 23,56 32,76  24,52 
X.05 34,81 32,82 42,70 42,59  38,11 31,42 51,12  28,36 
XI.05 40,23 26,03 40,18 32,39  34,82 36,67 53,33  25,73 
XII.05 23,65 18,48 27,50   23,85 17,36 30,21  17,28 
I.06 45,48 35,87 59,74 36,00  47,83 39,83 70,02  32,56 
II.06 37,54 29,30 42,85 48,60  34,72  47,95  24,93 
III.06 30,58 26,11 38,21 37,70  35,84 34,89 37,26  24,41 
IV.06 27,13  28,60 48,00  23,64 28,55 26,16  24,33 
V.06 28,48 21,56 24,56 24,91  24,54 28,84 23,21  24,95 
VI.06 22,30  23,85 25,28   22,07 26,18  22,69 
VII.06 20,00 26,89 29,35 20,85  25,53 20,90   28,58 
VIII.06 13,90 15,01 13,72 15,00  11,93 9,53   18,60 
IX.06 29,30 27,85 27,22 30,10  26,25 27,30 27,27  29,12 
X.06 33,45 28,02 27,40 36,07  27,30 29,97 31,97  28,00 
XI.06 30,13 19,48 19,62 33,50   28,79 28,32  19,42 
XII.06  22,07 23,78 30,19  18,82 27,03 32,57  19,44 
I.07  14,77 12,65 24,88  10,77  21,11  16,12 
II.07 31,68 20,69 21,75 28,78  19,20  33,18  31,43 
III.07 33,19 29,46 31,56 49,97  27,76  36,95  39,07 
IV.07 26,70 27,05 28,74 52,64    28,04  28,41 
V.07 20,23 21,11 19,14 46,40  16,86 17,32 21,27  24,00 
VI.07 16,00 18,04 17,66 42,11  15,54 13,03 17,85  20,72 
VII.07 16,32 16,12 16,00 48,48  13,69 11,58 16,36   
VIII.07 17,36 20,22 19,73   17,80 14,74 19,59   
IX.07 16,20 18,05 15,79 38,32  13,69 14,23 18,14   
X.07 29,29 24,62 24,58   21,52 25,00 32,54   
XI.07 22,23 17,57 19,08 35,85  15,45 18,33 23,32   
XII.07 27,71 22,91 26,76 38,36  26,17 24,71 32,21   
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Obr. 34. Průměrné měsíční  koncentrace PM10, kraj Vysočina, 2003-2007  
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3.2.4 Relativní zastoupení PM2,5 v PM10 

Poměr PM2,5/PM10 je především zajímavý z hlediska informace co si můžeme představit pod 
pojmem PM10. Jedná se o všechny částice s aerodynamickým průměrem do 10 µm, avšak jak 
ukazují následující Tab. 18 a zejména pak grafická znázornění na Obr. 35, Obr. 36 a Obr. 37 
zhruba 80% těchto částic tvoří tzv. PM2,5, což jsou částice do velikosti aerodynamického 
průměru 2,5 µm. 
Uvedené grafy znázorňují, že zhruba 80% PM10 tvoří jemnější frakce PM2,5. Tato je pro lidské 
zdraví mnohem nebezpečnější, jelikož se díky svému menšímu aerodynamickému průměru 
dostane dále do lidského organismu a může tak způsobit větší problémy. Zde pak stojí za 
povšimnutí, že tento poměr zůstal zachován i při nejvyšších koncentracích v lednu 2006, a 
tudíž v tento měsíc byly zdravotní rizika spojená s částicemi nejvyšší. 
V některých momentech nastává situace, kdy je koncentrace PM2,5 vyšší než PM10. Tato 
situace může nastat za podmínek, kdy frakce PM2,5 a PM10 jsou téměř totožné a jelikož 
analýzy neprobíhají ze stejného vzorku vzduchu (každý přístroj si nasává svůj vzorek), může 
v rámci nejistoty měření dojít k malé odchylce oběma směry a tudíž i malému navýšení PM2,5 
oproti PM10. 
 
Tab. 18. Průměrné měsíční  koncentrace PM2,5, kraj Vysočina, 2003-2007 [3] 

Průměrné roční koncentrace PM10 a PM2,5(µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Jihlava PM10 Jihlava PM2,5 Jihlava PM2,5/PM10 Košetice PM10 Košetice PM2,5 Košetice PM2,5/PM10 
I.03    28,90   
II.03    45,81   
III.03    36,74   
IV.03    30,36   
V.03    23,42 27,03  
VI.03    31,78 26,55 83,53% 
VII.03    30,40 19,94 65,60% 
VIII.03    34,23   
IX.03    29,69   
X.03 25,37 20,58 81,09% 23,89 15,68 65,62% 
XI.03 27,93 28,54 102,21%  22,93  
XII.03 29,23 28,94 99,00% 24,57 22,84 92,95% 
I.04 32,96 33,03 100,20% 22,87   
II.04 30,21 30,72 101,68% 26,68 15,90 59,58% 
III.04 34,86 32,76 93,99% 32,27 21,46 66,51% 
IV.04 26,86 24,18 90,02% 32,09 19,47 60,68% 
V.04    18,23 13,13 72,04% 
VI.04 22,11 18,11 81,90% 21,93 12,93 58,96% 
VII.04 21,25 20,66 97,21% 24,46 11,83 48,36% 
VIII.04 25,54 24,05 94,14% 25,76 12,77 49,57% 
IX.04 22,81 21,38 93,73% 23,86 11,03 46,25% 
X.04 22,70 22,41 98,74% 27,63 15,25 55,19% 
XI.04 20,31 20,06 98,81% 25,82 12,43 48,15% 
XII.04 25,92 26,65 102,81% 32,27 17,04 52,81% 
I.05 19,09 19,54 102,34% 20,36 12,88 63,28% 
II.05 34,57   34,81 22,14 63,61% 
III.05 35,06   40,60 26,41 65,06% 
IV.05 39,42 27,54 69,88% 32,35 22,93 70,89% 
V.05 23,24 16,42 70,68% 20,11 15,10 75,08% 
VI.05 22,89 16,44 71,81% 19,30 11,60 60,11% 
VII.05 25,75 17,72 68,83% 24,36 15,90 65,29% 
VIII.05 27,47 19,03 69,30% 25,18 14,29 56,75% 
IX.05 33,91 22,96 67,71% 27,30 16,27 59,59% 
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Průměrné roční koncentrace PM10 a PM2,5(µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Jihlava PM10 Jihlava PM2,5 Jihlava PM2,5/PM10 Košetice PM10 Košetice PM2,5 Košetice PM2,5/PM10 
X.05 42,70 28,71 67,22% 38,11 23,52 61,70% 
XI.05 40,18 27,74 69,04% 34,82 25,77 74,00% 
XII.05 27,50 19,89 72,34% 23,85 17,61 73,84% 
I.06 59,74 41,06 68,73% 47,83 33,45 69,93% 
II.06 42,85 30,23 70,55% 34,72 20,50 59,04% 
III.06 38,21 27,62 72,30% 35,84 21,45 59,86% 
IV.06 28,60 19,53 68,28% 23,64 14,93 63,17% 
V.06 24,56 19,87 80,92% 24,54 16,93 69,01% 
VI.06 23,85 19,25 80,70%  12,27  
VII.06 29,35 23,68 80,69% 25,53 16,52 64,70% 
VIII.06 13,72 10,36 75,51% 11,93 9,36 78,45% 
IX.06 27,22 20,83 76,54% 26,25 18,33 69,83% 
X.06 27,40 21,55 78,64% 27,30 18,45 67,60% 
XI.06 19,62 17,76 90,48%  15,87  
XII.06 23,78 20,58 86,55% 18,82 17,10 90,86% 
I.07 12,65 10,95 86,54% 10,77 8,68 80,59% 
II.07 21,75 19,19 88,21% 19,20 17,61 91,71% 
III.07 31,56 21,48 68,07% 27,76 19,71 70,99% 
IV.07 28,74 22,84 79,49%  17,70  
V.07 19,14 15,75 82,31% 16,86 15,03 89,15% 
VI.07 17,66 14,82 83,94% 15,54 13,53 87,08% 
VII.07 16,00 12,70 79,34% 13,69 10,61 77,54% 
VIII.07 19,73 16,12 81,69% 17,80 14,42 81,03% 
IX.07 15,79 12,63 79,96% 13,69 10,60 77,41% 
X.07 24,58 21,66 88,13% 21,52 19,03 88,46% 
XI.07 19,08 14,53 76,15% 15,45 13,10 84,81% 
XII.07 26,76 20,96 78,32% 26,17 22,29 85,17% 
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Obr. 35. Průměrné měsíční  koncentrace PM10 a PM2,5, Jihlava, 2003-2007  
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Obr. 36. Průměrné měsíční  koncentrace PM10 a PM2,5, Košetice, 2003-2007  
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Obr. 37. Relativní zastoupení PM2,5 v PM10, kraj Vysočina, 2003-2007  
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3.3 OXID DUSIČITÝ (NO2) 

Expozice zvýšeným koncentracím oxidu dusičitého ovlivňuje plicní funkce a způsobuje 
snížení imunity.  
K překročení ročního imisního limitu oxidu dusičitého pro zdraví lidí (40 µg.m-3) dochází 
pouze na omezeném počtu stanic, a to na dopravně exponovaných lokalitách aglomerací a 
velkých měst (Obr. 38). Z celkového počtu 182 lokalit, kde byl v roce 2007 monitorován oxid 
dusičitý, došlo k překročení ročního imisního limitu na 17 stanicích. Imisní limit včetně meze 
tolerance (46 µg.m-3) byl překročen na 6 lokalitách. Hodinový imisní limit (200 µg.m-3) s 
mezí tolerance (240 µg.m-3) byl překročen na silně dopravně zatížené stanici Praha 2-
Legerova.  
Lze předpokládat, že k překročení imisních limitů může docházet i na dalších dopravně 
exponovaných lokalitách, kde není prováděno měření. Imisních limitů pro NO2 je třeba 
závazně dosáhnout k 31.12.2009. 
 
Obr. 38. Pole roční průměrné koncentrace oxidu dusičitého v roce 2007 [4] 

 

 
 
Z uvedené mapy vyplývá, že v kraji Vysočina nedochází k překročení imisního limitu pro 
průměrnou roční koncentraci NO2. Zvýšené koncentrace NO2 se dají očekávat v okolí dálnice 
D1, což také potvrzuje měření ve Velkém Meziříčí.. 
V kraji Vysočina probíhá měření NO2 na 8 stanicích imisního monitoringu. Z toho 6 stanice 
spravuje ČHMÚ a tyto měření spadají pod akreditaci dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 
17025:2005 – zkušební laboratoř 1460. Zbylé dvě stanice spadají pod ZÚ se sídlem v Jihlavě. 
Pět stanic měří v automatizovaném režimu (Havlíčkův Brod, Jihlava, Košetice, Třebíč, Žďár 
nad Sázavou – chemiluminiscenční metoda), tři stanice pracují v režimu manuálním 
(Dukovany, Křižanov, Velké Meziříčí – odběr NO2 do roztoku guajakolu a stanovení 
spektrofotometricky).  
V následujících podkapitolách jsou uvedeny průměrné roční koncentrace NO2 v kraji 
Vysočina (imisní limit) a 19. nejvyšší hodinová koncentrace (imisní limit) od roku 1993.  
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3.3.1 Průměrná roční koncentrace NO2 

 
Dle NV č. 597/2006 Sb. [9] je pro průměrné roční koncentrace NO2 stanoven imisní limit, 
který má hodnotu 40 µg*m-3. Dále jsou pro průměrnou roční koncentraci stanoveny meze pro 
posuzování, přičemž horní mez pro posuzování má hodnotu UAT = 32 µg*m-3 a dolní mez 
pro posuzování má hodnotu LAT = 26 µg*m-3. 
Pro koncentrace NO2 obecně je důležité, je-li lokalita ovlivněna dopravou nebo nikoli. 
V případě průměrných ročních koncentrací v lokalitách kraje Vysočina nedochází 
k překročení imisního limitu pro průměrnou roční koncentraci NO2. Naopak takřka všechny 
lokality s výjimkou dopravní lokality Velké Meziříčí se ve sledovaném období pohybují 
svými koncentracemi pod dolní mezí pro posuzování. Lokalita Velké Meziříčí se pohybuje 
převážně mezí dolní a horní mezí pro posuzování. 
Nejnižší koncentrace jsou pak měřeny v Košeticích a dříve rovněž v Kostelní Myslové – 
v lokalitách bez ovlivnění mobilními zdroji. 
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Tab. 19. Průměrné roční  koncentrace NO2, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1993 13,874
1994 9,078 8,366
1995 18,507 8,588 6,729 21,376
1996 15,441 10,497 12,096 18,855
1997 13,864 12,472 11,107 21,913
1998 14,843 10,709 9,929 21,785
1999 15,313 8,637 9,916 19,91
2000 18,8 7,231 10,133 18,189
2001 25,767 7,404 8,228 21,492
2002 22,422 9,308 5,244 21,627
2003 20,284 11,011 23,504
2004 13,693 12,793 18,619 8,362 15,014 22,437 20,272
2005 12,224 9,89 18,276 9,919 13,664 16,872 30,141 17,755
2006 15,498 10,587 18,275 9,94 14,377 17,359 30,501 18,74
2007 10,739 17,868 16,202 9,045 9,887 14,468 26,266 17,154

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

Průměrné roční koncentrace NO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 39. Průměrné roční  koncentrace NO2, kraj Vysočina, 2000-2007  
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3.3.2 19. nejvyšší hodinová koncentrace NO2 

 
Dle NV č. 597/2006 Sb. [9] je pro průměrné hodinové koncentrace NO2 stanoven imisní limit, 
který má hodnotu 200 µg*m-3. Tato koncentrace může být za kalendářní rok 18x překročena, 
proto je v Tab. 20 a na Obr. 40 vynášena 19. nejvyšší hodinová koncentrace NO2, která pokud 
překročí hranici 200 µg*m-3, tak je překročen imisní limit. 
Dále jsou pro hodinovou koncentraci NO2 stanoveny meze pro posuzování, přičemž horní 
mez pro posuzování má hodnotu UAT = 140 µg*m-3 a dolní mez pro posuzování má hodnotu 
LAT = 100 µg*m-3. 
Hodinové koncentrace NO2 jsou schopny měřit pouze lokality měřící v automatizovaném 
měřícím programu, a proto se počet stanic v kraji Vysočina pro tuto charakteristiku snížil na 
šest. 
Všechny lokality se ve sledovaném období drží pod dolní mezí pro posuzování. Nejvyšší 
koncentrace jsou měřeny v lokalitách s hustějším osídlením a s tím související narůstající 
intenzitou dopravy (Žďár nad Sázavou, Jihlava, Třebíč), nejnižší koncentrace pak Košetice a 
v poslední době rovněž Havlíčkův Brod. 
 

 
 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-72- 

 
Tab. 20. 19. nejvyšší hodinová  koncentrace NO2, Kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 
 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1993 61,316
1994 39,158 36,102
1995 64,575 41,068 33,714 103,525
1996 51,25 45,939 55,012 88,15
1997 47,15 61,984 51,861 95,325
1998 54,325 61,698 45,175 90,2
1999 49,2 37,725 36,293 80,22
2000 60,165 27,695 33,903 73,535
2001 73,535 27,313 37,627 75,445
2002 80,22 36,768 18,718 74,49
2003 76,52 30,27 36,634 89,911
2004 47,825 93,354 30,033 68,103 83,216
2005 33,476 69,63 36,536 80,151 81,298
2006 42,084 89,715 52,222 85,507 94,689
2007 58,343 58,152 43,614 57,961 68,864

Automatizovaný měřící program

19. nejvyšší hodinová koncentrace NO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 40. 19. nejvyšší hodinová  koncentrace NO2, kraj Vysočina, 2000-2007  
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3.3.3 Průměrné měsíční koncentrace NO2 

Tab. 21. Průměrné měsíční  koncentrace NO2, kraj Vysočina, 2003-2007 [3] 
 

Průměrné roční koncentrace NO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou 
I.03  22,36   12,93 12,98    22,93 
II.03  32,13   15,39 15,81    33,47 
III.03  27,30   13,11 14,72    28,79 
IV.03  18,96   9,91 11,92    22,13 
V.03  12,76   6,25 8,18    16,55 
VI.03  13,53   6,32 8,09    17,16 
VII.03  16,19   6,03 7,47    18,59 
VIII.03 13,77 19,67    8,83   28,77 21,69 
IX.03 11,43     9,83   32,47 25,82 
X.03 12,42  17,21   10,17  14,33 34,84 22,26 
XI.03 15,90 20,39 19,13   12,29  24,02 26,45  
XII.03 17,24 19,96 22,32   12,59  23,82 30,19 29,30 
I.04 27,87 20,62 26,15   12,85  24,82 31,67 28,42 
II.04 14,35 16,58 21,51   11,51  14,38 29,21 24,45 
III.04 6,97 14,83 21,90   11,28  15,89 19,68 26,67 
IV.04 7,70 13,05 25,04   10,10  15,34 19,68 19,02 
V.04 11,42 11,82    7,61  10,10 27,00  
VI.04 13,63 9,57 13,69   5,62  9,22 24,80 14,66 
VII.04 20,19 9,69 12,39   4,60  8,57 25,23 14,10 
VIII.04 13,07 11,49 13,91     11,97 28,71 17,65 
IX.04 13,10  16,99   6,84  13,72 19,90 20,51 
X.04 13,93  16,76   6,61  17,55 15,10 18,81 
XI.04 13,43 10,17 19,78     18,00 14,33 19,92 
XII.04 8,03 11,42 21,45    9,23 20,29 14,13 22,03 
I.05 9,90 10,65 18,95   9,35 8,81 15,64 22,03 18,28 
II.05 6,96 13,05 24,66   12,73 12,07 25,05 33,71 22,70 
III.05 16,39 13,77 21,39   12,21 11,13 24,48 27,80 23,46 
IV.05 6,70 9,91 19,18   11,07 9,53 18,13 29,73 17,19 
V.05 10,71 7,12 14,92   8,70 12,58 11,24 20,84 12,46 
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Průměrné roční koncentrace NO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou 
VI.05 12,43 6,97 13,66   7,48 11,79 10,17 31,07 11,60 
VII.05 10,97 7,72 11,95   5,84 12,16 9,00 29,80 12,31 
VIII.05 12,55 9,09 14,18   6,71 15,14 11,04 37,52 15,56 
IX.05 8,03 8,26 16,05   7,19 10,76 14,80 28,67 16,72 
X.05 16,45 7,47 18,32   10,12 16,17 20,28 30,94 18,38 
XI.05  13,32 23,08   13,46 27,17 23,15 39,44 22,61 
XII.05 17,00 11,73 23,20   14,33 16,73 20,66 32,33 22,19 
I.06 23,10 15,54 31,33   17,08 23,96 32,17 42,27 28,43 
II.06 22,00 15,87 28,43   15,90 22,64 28,29 68,46 30,37 
III.06 14,36 13,39 22,33   11,81 16,50 19,15 40,33 25,05 
IV.06 11,93  17,40   8,91 9,95 13,42 36,07 18,05 
V.06 11,32 7,33 11,47   7,64 7,34 10,51 18,77 13,60 
VI.06 6,85  13,78   8,62 4,30 9,91 15,85 12,06 
VII.06 33,61 5,50 14,14   7,02 28,63  38,44 12,34 
VIII.06 13,66 5,61 11,69   5,71 9,53  25,13  
IX.06 8,86 6,24 13,82   6,94 13,53 14,41 21,43 10,58 
X.06 7,74 12,79 17,81   9,27 11,29 19,10 20,32 20,90 
XI.06 21,37 13,93 17,77   9,80 14,03 18,03 20,31 22,08 
XII.06 11,14 14,49 19,84   10,81 12,57 20,11 26,25 19,12 
I.07 4,37 13,31 15,02   7,91 8,41 14,15 19,35 18,59 
II.07 8,34 14,69 17,89   10,20 8,06 19,33 20,93 20,03 
III.07 10,49 15,41 20,06   10,24 11,54 18,19 27,90 18,73 
IV.07 6,89 15,24 18,79   9,63 5,97 14,68 29,65 17,05 
V.07 8,25 11,61 13,12    6,49 11,06 30,09 13,41 
VI.07 12,89 12,90 11,77    8,65 9,37 21,40 13,02 
VII.07 9,79 16,21 11,56   6,89 11,42 9,38 24,11 14,04 
VIII.07 20,28  14,43   6,41 14,77 12,62 49,13 17,40 
IX.07 7,58 20,65 14,24   6,97 9,30 10,47 24,81 16,60 
X.07 9,14 25,31 18,80   10,24 8,07 17,97 26,26 20,35 
XI.07 18,17 24,53 19,40   10,39 13,47 16,68 19,47 18,55 
XII.07 12,45 26,08 19,46   13,67 12,56 19,32 22,67 18,08 
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Obr. 41. Průměrné měsíční  koncentrace NO2, kraj Vysočina, 2003-2007  
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3.4 OXID UHELNATÝ (CO) 

Antropogenním zdrojem znečištění ovzduší CO jsou procesy, kdy dochází k nedokonalému 
spalování fosilních paliv. CO se váže na hemoglobin a snižuje zásobování důležitých orgánů 
v těle kyslíkem. 
V roce 2007 se oxid uhelnatý měřil celkem na 45 lokalitách, na žádné z nich maximální denní 
8hodinové klouzavé průměry oxidu uhelnatého nepřesáhly imisní limit (10 mg.m-3). Nejvyšší 
denní osmihodinový průměr byl naměřen, stejně jako v předchozím roce, na lokalitě hot-spot 
Ostrava-Českobratrská (4,6 mg.m-3). Ani zde však letos nebyla překročena dolní mez pro 
posuzování. 
V kraji Vysočina probíhá měření CO na třech stanicích imisního monitoringu, všechny pracují 
v automatizovaném měřícím programu. Dvě z nich spravuje ČHMÚ (Jihlava a Košetice - 
metoda infračervené absorpční spektrometrie) a měření spadá pod akreditaci dle technické 
normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – zkušební laboratoř 1460. Zbývající lokalita 
v Havlíčkově Brodě patří ZÚ se sídlem v Jihlavě. 
V následující Tab. 22 a na Obr. 42 je uveden maximální denní 8hodinový klouzavý průměr 
koncentrace CO v lokalitách Havlíčkův Brod, Jihlava a Košetice včetně vztahu k imisnímu 
limitu. 
V kraji Vysočina se ve sledovaném období pohybují koncentrace CO pod LAT. 
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Tab. 22. Maximální denní 8hodinový klouzavý průměr koncentrace CO, kraj Vysočina, 2004-2007 [3] 
 
 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1995 1947,5
1996 2732,578 1060,773
1997 3172,734 1072,857
1998 3617,969 1004,866
1999 2547,813 609,224
2000 3718,67 820,12
2001 4676,902 727,248
2002 2890,969 736,455
2003 1814,047 1818,71 737,663
2004 2136,392 1345,293 680,142
2005 2566,108 713,792
2006 1278,727 839,31
2007 1512,234 689,475

Automatizovaný měřící program

Maximální denní 8hodinový klouzavý průměr CO (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 42. Maximální denní 8hodinový klouzavý průměr koncentrace CO, Kraj Vysočina, 2004-2007  
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3.5 BENZEN (BZN) 

K nejvýznamnějším škodlivým efektům expozice benzenu patří poškození krvetvorby a dále 
jeho karcinogenní účinky. 
S rostoucí intenzitou automobilové dopravy roste význam sledování znečištění ovzduší 
aromatickými uhlovodíky. Rozhodujícím zdrojem atmosférických emisí aromatických 
uhlovodíků – zejména benzenu a jeho derivátů – jsou především výfukové plyny benzinových 
motorových vozidel. Emise z mobilních zdrojů představuje cca 85 % celkových emisí 
aromatických uhlovodíků. Dalším významným zdrojem emisí těchto uhlovodíků jsou ztráty 
vypařováním při manipulaci, skladování a distribuci benzinu. 
V roce 2007 byly koncentrace benzenu měřeny celkem na  33 lokalitách (Obr. 43). Imisní 
limit je definován jako roční průměrná koncentrace 5 µg.m-3. Tohoto limit musí být dosaženo 
do 31.12.2009. Mez tolerance pro rok 2007 byla rovna hodnotě 3 µg.m-3. Právě hodnotě 8 
µg.m-3 (5+3 µg.m-3) se rovnal roční průměr koncentrací naměřených na stanici ČHMÚ 
Ostrava-Přívoz (8 µg.m-3). Dále byl imisní limit (bez meze tolerance) překročen na stanici 
Zdravotního ústavu Ostrava-Přívoz (roční průměr 5,9 µg.m-3). Vyšší koncentrace souvisejí v 
této oblasti s průmyslovou činností (především s výrobou koksu). V loňském roce byl na obou 
lokalitách překročen imisní limit (zvýšený o mez tolerance). Během posledních 3 let byly 
koncentrace na těchto lokalitách v roce 2007 nejnižší.  V porovnání s rokem 2006 došlo k  
poklesu koncentrací na všech sledovaných lokalitách. Nárůst naměřený na všech stanicích v 
roce 2006 tedy nebyl potvrzen. Ke zlepšení situace oproti předchozímu roku došlo 
pravděpodobně díky příznivějším meteorologickým a rozptylovým podmínkám. 
 
Obr. 43. Pole roční průměrné koncentrace benzenu v roce 2007 [4] 

 

 
 
Z uvedené mapy vyplývá, že v kraji Vysočina nedochází k překročení ani spodní meze pro 
posuzování, natož pak imisního limitu. 
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V kraji Vysočina probíhá v současnosti měření benzenu na dvou stanicích imisního 
monitoringu. Tyto stanice (Jihlava, Košetice) spravuje ČHMÚ a měření spadá pod akreditaci 
dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – zkušební laboratoř 1460. Stanice měří v 
automatizovaném režimu (metodou plynové chromatografie). 
V následující Tab. 23 a na Obr. 44 jsou uvedeny průměrné roční koncentrace benzenu 
v lokalitách Jihlava a Košetice včetně vztahu k imisnímu limitu. Vzhledem k významnému 
zdroji v lokalitě jsou v této kapitole uvedeny rozptylové studie z roku 2007 pro průměrnou 
roční a maximální hodinovou koncentraci benzenu pouze z emisí Kronospan CR, spol.s.r.o. 
(Obr. 45 a Obr. 46). 
 
Tab. 23. Průměrná roční koncentrace benzenu, kraj Vysočina, 2004-2007 [3] 

Rok Jihlava Košetice
1995 1,042
1996 2,314
1997 0,923
1998 0,918
1999 0,706
2000 0,737
2001 0,758
2002 0,799
2003 0,559
2004 0,459
2005 0,83 0,421
2006 1,438 0,509
2007 1,139 0,457

Automatizovaný měřící program

Průměrné roční koncentrace BZN (µg*m-3) v kraji Vysočina

 
 
Obr. 44. Průměrná roční koncentrace benzenu, kraj Vysočina, 2004-2007  
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Průměrné roční koncentrace benzenu v kraji Vysočina
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Obr. 45. Rozptylová studie 2007: Průměrná roční koncentrace benzenu [15] 
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Obr. 46. Rozptylová studie 2007: Maximální hodinová koncentrace benzenu [15] 
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3.6 BENZO(a)PYREN (BaP) 

Přírodní hladina pozadí benzo(a)pyrenu muže být s výjimkou výskytu lesních požárů téměř 
nulová. Jeho antropogenním zdrojem, stejně jako ostatních polycyklických aromatických 
uhlovodíku (PAH), jejichž je benzo(a)pyren představitelem pro hodnocení účinku na lidské 
zdraví, je jednak nedokonalé spalovaní fosilních paliv jak ve stacionárních (domácí topeniště) 
tak i v mobilních zdrojích (motory spalující naftu), ale také výroba koksu a železa. 
Benzo(a)pyren, stejně jako další PAH s 5 a více aromatickými jádry, je navázán především na 
částice menší než 2,5 µm. 
U benzo(a)pyrenu, stejně jako u některých dalších PAH, jsou prokázány karcinogenní účinky 
na lidský organismus. 
V roce 2007 byl benzo(a)pyren sledován na 31 lokalitách, z toho na 22 (71 %) byl cílový 
imisní limit (1 ng.m-3) překročen (Obr. 47). Nejvyšší roční průměrná koncentrace byla 
naměřena, stejně jako v loňském roce, v Ostravě-Bartovicích (8,9 ng.m-3), kde byla hodnota 
cílového imisního limitu překročena téměř 9krát. Oproti roku 2006 roční průměry koncentrací 
na lokalitách poklesly, a to především vlivem příznivějších meteorologických a rozptylových 
podmínek. Na většině lokalit jsou patrné nárůsty koncentrací během topných sezón. 
V roce 2007 došlo opět ke zpřesnění metodiky tvorby mapy koncentrace benzo(a)pyrenu, do 
modelu byly použity přímo emise benzo(a)pyrenu, nikoliv procentuální podíl 
z polyaromatických uhlovodíků, jak tomu bylo v předchozích letech. Řada měst a obcí byla 
vyhodnocena, stejně jako v loňském roce, jako území s překročeným cílovým imisním 
limitem (celkem 4,9 % plochy ČR, v roce 2006 to bylo 9 %).  
Cílový imisní limit pro benzo(a)pyren musí být splněn do 31.12.2012. 
 
Obr. 47. Pole roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzduší v roce 2007  
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Z uvedené mapy vyplývá, že z hlediska B(a)P vyvstává kraji Vysočina problém ve všech 
větších obcích, kde je zdrojem vytápění spalování pevných paliv a dále ve všech dopravou 
zatížených místech v kraji. Významným liniovým zdrojem je pak dálnice D1. 
V kraji Vysočina probíhá měření B(a)P pouze na dvou stanicích imisního monitoringu. Jednu 
stanici (Košetice) spravuje ČHMÚ a měření spadá pod akreditaci dle technické normy  
ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – zkušební laboratoř 1460, druhou stanici ve Žďáru nad 
Sázavou provozuje ZÚ se sídlem v Jihlavě. 
V následující Tab. 24 a na Obr. 48 jsou uvedeny průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu 
v lokalitách Košetice a Žďár nad Sázavou včetně vztahu k imisnímu limitu.  
 
Tab. 24. Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Košetice Žďár n. Sázavou
1997 1,574
1998 0,873
1999 0,535
2000
2001 0,814
2002 0,594
2003 0,958
2004 0,884
2005 0,57
2006 0,86 1,226
2007 0,69 0,632

Měření PAHs

Průměrné roční koncentrace B(a)P (ng*m-3) v kraji Vysočina

 
 
Obr. 48. Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu, kraj Vysočina, 2000-2007  
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Benzo(a)pyren v lokalitě Žďár nad Sázavou překračoval v roce 2006 cílový imisní limit. 
V Košeticích byla v roce 2006 pouze překročena horní mez pro posuzování, stejně jako v roce 
2007, kdy se koncentrace v obou lokalitách takřka srovnaly. 
Vzhledem k významnému zdroji v lokalitě jsou v této kapitole uvedeny rozptylové studie 
z roku 2007 pro průměrnou roční a maximální hodinovou koncentraci benzo(a)pyrenu pouze 
z emisí Kronospan CR, spol.s.r.o. (Obr. 49 a Obr. 50). 
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Obr. 49. Rozptylová studie 2007: průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu [15] 
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Obr. 50. Rozptylová studie 2007: maximální hodinová koncentrace benzo(a)pyrenu [15] 
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3.7 PŘÍZEMNÍ OZÓN (O3) 

Přízemní ozon je sekundární znečišťující látkou v ovzduší, která nemá významný emisní 
zdroj. Vzniká za účinku slunečního záření komplikovanou soustavou fotochemických reakcí 
zejména mezi NOx, VOC a dalšími složkami atmosféry. 
Ozón je velmi účinným oxidantem. Poškozuje převážně dýchací soustavu, způsobuje 
podráždění, morfologické, biochemické a funkční změny a snižuje obranyschopnost 
organismu. 
V roce 2007 byl ozon měřen na 72 lokalitách, z nichž na 47 (65,3 %) došlo k překročení 
cílového imisního limitu pro zdraví lidí za tříleté období 2005–2007. Nejvyšší hodnoty byly 
naměřeny v horských oblastech.  
Ve srovnávání tříletých hodnocených období hrají roli především meteorologické podmínky, 
resp. hodnoty slunečního svitu, teploty ale i výskyt atmosférických srážek v období od dubna 
do září, kdy jsou měřeny nejvyšší koncentrace ozonu. Ve srovnání období 2005–2007 
s předchozím tříletým obdobím 2004–2006 mírně vzrostl relativní počet stanic s překročením. 
Příčinou může být skutečnost, že rok 2007 byl v období duben–září v letech 2000–2007 
druhým nejteplejším (po roce 2003) a tedy i teplejším než rok 2004 (v průměru pro ČR o 1,2° 
C), který byl zahrnut do předchozího tříletého hodnoceného období. Pro tříletá období, která 
v sobě zahrnovala i rok 2003 s extrémně teplým létem, byl typický nárůst relativního počtu 
stanic s překročením.  
Oproti období 2004–2006 došlo na většině stanic v období 2005–2007 k nárůstu počtu 
překročení hodnoty 120 µg.m-3 (hodnota cílového imisního limitu). V průměru pro všechny 
stanice došlo také  k mírnému nárůstu 76. nejvyšší maximální 8hod. koncentrace (Obr. 51). 
Na mapě pole 26. nejvyšších maximálních denních 8hod. klouzavých průměrů je patrný 
mírný nárůst plochy území s koncentracemi nad cílovým imisním limitem 120 µg.m-3. 
Zatímco v průměru v letech 2004–2006 byly nadlimitní koncentrace přízemního ozonu na 
88,3 % území ČR, v letech 2005–2007 to bylo  97 % území. 
 
Obr. 51. Pole 26. nejvyššího maximálního denního 8hodinového klouzavého průměru 

koncentrace ozonu v průměru za 3 roky, 2005–2007 [4] 
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Z uvedené mapy vyplývá, že v kraji Vysočina je překročen cílový imisní limit v celém kraji.  
V kraji Vysočina probíhá měření O3 na 4 stanicích imisního monitoringu. Z toho 3 stanice 
spravuje ČHMÚ (Jihlava, Kotelní Myslová, Košetice), a tyto měření spadají pod akreditaci 
dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – zkušební laboratoř 1460. Stanici ve 
Žďáru nad Sázavou spravuje ZÚ se sídlem v Jihlavě. 
Všechny stanice v současnosti měří v automatizovaném režimu (UV absorpční metoda). 
V následujících podkapitolách jsou uvedeny 26. nejvyšší maximální denní 8hodinové 
klouzavé průměry O3 (imisní limit) od roku 1992. Dále je pak v následující podkapitole 
znázorněn měsíční chod koncentrací O3 v kraji Vysočina za poslední 4 roky. 

3.7.1 26. nejvyšší maximální denní 8hodinový klouzavý průměr O3 v průměru za 

3 roky 

Tab. 25. 26. nejvyšší maximální denní 8hodinový klouzavý průměr O3, kraj Vysočina, 1992-
2007 [3] 

Rok Jihlava Kostelní Myslová Košetice Žďár n. Sázavou
1992 153,3
1993
1994 146,03
1995 137,868 157,406
1996 130,864 165,619
1997 116,525 125,275 128,25
1998 131,537 126,312 131,571
1999 121,012 118,517 123,629
2000 132,037 123,915 141,539
2001 126,328 120,184 131,589
2002 126,004 124,984 123,753
2003 141,19 139,974 142,518
2004 118,154 114,03 117,456 113,858
2005 124,413 129,33 125,934 117,206
2006 128,927 129,92 128,752 121,072
2007 125,71 129,83 118,653 122,265

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

26. nejvyšší maximální denní 8hodinový klouzavý průměr O3 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 52. 26. nejvyšší maximální denní 8hodinový klouzavý průměr O3, Kraj Vysočina, 1992-2007  
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3.7.2 Průměrné měsíční koncentrace O3 

 
 
Koncentrace ozónu mají opačný měsíční chod než většina ostatních škodlivin – koncentrace 
nekulminují v zimním období jako je tomu např. u PM10 či SO2, ale v letních měsících, 
protože pro jeho tvorbu jsou důležité vyšší teploty a sluneční záření. 
Vyšší koncentrace jsou měřeny v pozaďových lokalitách Kostelní Myslová a Košetice, nižší 
pak ve městech Jihlava a Žďár nad Sázavou, kde se vyskytuje v ovzduší vyšší množství látek, 
se kterými může ozón velmi ochotně reagovat (Tab. 26 a Obr. 53). 
 
Tab. 26. Průměrné měsíční koncentrace O3, Kraj Vysočina, 2003-2007 [3] 
 

Průměrné roční koncentrace O3 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Jihlava Kostelní Myslová Košetice Žďár n. Sázavou 
I.03   41,95 46,62 44,08 
II.03   59,09 69,31 59,47 
III.03   81,96 79,33 71,06 
IV.03   91,66 88,80 84,44 
V.03   92,91 88,80 89,52 
VI.03   105,07 96,75 97,67 
VII.03   94,49 86,97 80,31 
VIII.03   107,99 103,58 89,52 
IX.03   78,72 78,68 67,28 
X.03 40,05 49,26 49,89 49,26 
XI.03 27,12 35,28 35,16 38,35 
XII.03 31,05 41,19 46,40 46,64 

I.04 41,82 55,16 54,01   
II.04 57,11 66,60 66,13 65,25 
III.04 64,46 81,72 80,78 71,58 
IV.04 68,90 81,72 79,74 72,11 
V.04   78,37 75,99 63,34 
VI.04 62,71 73,19 74,35 66,47 
VII.04 63,27 74,56 75,16 65,68 
VIII.04 65,90 82,78 83,17 69,52 
IX.04 49,91   67,62 53,81 
X.04 32,88   42,41 40,45 
XI.04 35,74 45,28 40,29 38,62 
XII.04 31,21 38,91 36,64 32,52 

I.05 47,37 56,36 54,45 42,65 
II.05 65,23 75,19 71,56 60,21 
III.05 75,57 94,34 89,15 72,12 
IV.05 69,12 87,64 84,37 73,83 
V.05 75,52 91,90 86,56 73,58 
VI.05 75,54 90,35 84,05 39,82 
VII.05 69,27 83,81 78,15 66,41 
VIII.05 57,15 74,60 66,06 54,10 
IX.05 49,86 70,75 64,88 49,75 
X.05 43,14 58,23 53,53 47,77 
XI.05 32,63 38,93 36,34 28,05 
XII.05 37,67 44,22 42,02 28,74 

I.06 45,01 60,10 55,47 38,40 
II.06 55,56 68,61 65,14 47,83 
III.06 76,33 88,63 85,17 65,56 
IV.06 71,28 86,76 83,95 63,60 
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Průměrné roční koncentrace O3 (µg*m-3) v kraji Vysočina 
Rok Jihlava Kostelní Myslová Košetice Žďár n. Sázavou 
V.06 79,37 91,91 89,89 72,61 
VI.06 73,19 92,06 82,44 73,75 
VII.06 77,28 101,33 92,43 87,19 
VIII.06 54,21 66,72 54,89 56,38 
IX.06 54,86 74,25 64,40 61,73 
X.06 39,34 58,09 52,17   
XI.06 35,98 44,04 43,94 16,69 
XII.06 27,05 37,26 38,70 22,86 

I.07 47,12 55,38 54,51 32,27 
II.07 42,10 48,55 50,71 33,79 
III.07 55,50 71,65 68,27 50,89 
IV.07 68,31 92,41 89,05 71,68 
V.07 71,43 85,99   76,27 
VI.07 70,20 88,72   71,15 
VII.07 74,66 88,32 78,99 74,25 
VIII.07 63,57 83,05 73,23 64,42 
IX.07 45,73 61,01 55,82 43,37 
X.07 31,06 46,34 42,69 35,70 
XI.07 37,87 44,22 43,26 37,79 
XII.07 32,49 37,35 37,03 30,85 

 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-95- 

Obr. 53. Průměrné měsíční koncentrace O3, Kraj Vysočina, 2003-2007  
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3.8 ARSEN (As) 

Arsen se vyskytuje v mnoha formách anorganických i organických sloučenin. 
Z antropogenních činností jsou významné hlavně spalovací procesy, výroba železa a oceli a 
výroba mědi a zinku. Arsen je vázán převážně na částice jemné frakce (PM2,5), která může být 
transportována na delší vzdálenost a pronikat hlouběji do dýchací soustavy. Kritickým 
účinkem vdechování arsenu je rakovina plic. 
Z celkového počtu 73 lokalit, byl cílový imisní limit (6 ng.m-3), který musí být splněn do 
31.12.2012, překročen na 5 lokalitách (Ostrava-Bartovice, Ostrava-Mariánské hory, Praha 5-
Řeporyje, Stehelčeves a Kladno-Švermov).  
Na stanicích v Ostravě a na lokalitě Kladno-Švermov docházelo k překročení i v dřívějších 
letech. Na stanici Stehelčeves na Kladně se měřilo teprve druhým rokem a překročení zde 
bylo indikováno poprvé. V Praze na stanici Praha 5- Řeporyje během posledních 4 let roční 
průměr postupně narůstal, až zde v roce 2007 došlo poprvé k překročení cílového imisního 
limitu (za posledních 11 let).  
Ačkoliv se oproti roku 2006 zvýšil počet lokalit s překročením imisního limitu (ze 3 na 5), na 
většině lokalit (celkem 42) byl zaznamenán pokles roční průměrné koncentrace (Obr. 54). 
 
Obr. 54. Pole roční průměrné koncentrace arsenu v ovzduší v roce 2007 [4] 
 

 
 
Z uvedené mapy vyplývá, že z hlediska koncentrace arsenu v ovzduší nepřekračuje kraj 
Vysočina na svém území ani dolní mez pro posuzování. 
V kraji Vysočina probíhá měření As čtyřech lokalitách. Lokality Havlíčkův Brod, Jihlava – 
Znojemská a Žďár nad Sázavou provádějí odběr pouze z PM10, lokalita Košetice odebírá 
těžké kovy rovněž z jemnější frakce PM2,5. 
Tři stanice stanovující koncentraci arsenu v ovzduší (Havlíčkův Brod, Jihlava – Znojemská a 
Žďár nad Sázavou) spravuje ZÚ se sídlem v Jihlavě, zbylou lokalitu (Košetice) provozuje 
ČHMÚ a měření spadá pod akreditaci dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – 
zkušební laboratoř 1460. Odběr arsenu probíhá na filtr ve formě suspendovaných částic PM10 
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(popř. dříve i SPM) a v Košeticích i PM2,5, a vzorek je poté stanovován pomocí hmotového 
spektrometru s indukčně vázanou plazmou (ICP-MS). 
V následující Tab. 27 a na Obr. 99 jsou uvedeny průměrné roční koncentrace arsenu 
v uvedených lokalitách včetně vztahu k imisnímu limitu. 
 
Tab. 27. Průměrné roční koncentrace As, kraj Vysočina, 1996-2007 [3] 

Rok Havlíčkův Brod Jihlava-Znojemská Košetice (PM10) Košetice (PM2,5) Žďár n. Sázavou

1996 7,109 3,085
1997 4,779 2,395 1,661
1998 2,729 0,76
1999 1,24 4,238 1,064
2000 0,235 2,227 0,631
2001 0,2 1,077 0,939
2002 0,32 1,131 1,147
2003 0,823 1,377 0,7
2004 0,775 1,072 0,853 0,794 0,639
2005 0,915 1,116 0,925 0,88 0,61
2006 0,861 1,434 1,089 0,971 0,646
2007 0,691 1,214 0,839 0,679 0,502

TK z PM2,5

TK z PM10

TK z SPM

Průměrné roční koncentrace As (ng*m-3) v kraji Vysočina

 
Průměrné roční koncentrace arsenu se v současné době na lokalitách kraje Vysočina pohybují 
pod dolní mezí pro posuzování, a to již od roku 2000. V roce 1996 došlo k překročení 
imisního limitu na stanici v Havlíčkově Brodě a v roce 1999 byla překročena horní mez pro 
posuzování v lokalitě Jihlava – Znojemská, kde však v té době probíhalo stanovení z TSP a ne 
z PM10. 
Z Obr. 99 je rovněž patrné, že paralelní měření v Košeticích, lišící se pouze velikostní frakcí 
odebíraných částic, vykazuje téměř totožné koncentrace a prokazuje tedy, že drtivá většina As 
je obsažena v jemnější frakci PM2,5. 
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Obr. 55. Průměrné roční koncentrace As, kraj Vysočina, 1996-2007  
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3.9 KADMIUM (Cd) 

Přirozené zdroje tvoří v globálním pohledu pouze asi 10 % a patří mezi ně více než z poloviny 
vulkanická činnost. Převážnou část, plných 90 %, tvoří antropogenní zdroje, převážné výroba 
železa, oceli, metalurgie neželezných kovu, spalování odpadu a fosilních paliv. Méně 
významným zdrojem emisí je doprava. Kadmium je navázáno převážně na částice jemné 
frakce (PM2,5). 
Dlouhodobá expozice kadmia ovlivňuje funkci ledvin. Kadmium je prokazatelně 
karcinogenní pro zvířata, důkazy karcinogenity kadmia pro člověka jsou zatím omezené.  
V roce 2007 bylo měřeno kadmium celkem na 73 lokalitách. Cílový imisní limit (5 ng.m-3) 
byl překročen, podobně jako v předchozích letech v Libereckém kraji, a to na lokalitě Tanvald 
(roční průměr 6,2 ng.m-3).  
Dále byly nejvyšší, i když již podlimitní koncentrace naměřeny, podobně jako v roce 2006, 
v Ostravě na lokalitách Ostrava-Bartovice a Ostrava-Mariánské hory (Obr. 56). Na většině 
lokalit došlo oproti roku 2006 k mírnému poklesu koncentrací především vlivem příznivějších 
meteorologických a rozptylových podmínek. Cílový imisní limit musí být splněn do 
31.12.2012. 
 
Obr. 56. Pole roční průměrné koncentrace kadmia v ovzduší v roce 2007 [4] 
 

 
 
Z uvedené mapy vyplývá, že z hlediska koncentrace kadmia v ovzduší nepřekračuje kraj 
Vysočina na svém území ani dolní mez pro posuzování. 
V kraji Vysočina probíhá měření Cd čtyřech lokalitách. Lokality Havlíčkův Brod, Jihlava – 
Znojemská a Žďár nad Sázavou provádějí odběr pouze z PM10, lokalita Košetice odebírá 
těžké kovy rovněž z jemnější frakce PM2,5. 
Tři stanice stanovující koncentraci kadmia v ovzduší (Havlíčkův Brod, Jihlava – Znojemská a 
Žďár nad Sázavou) spravuje ZÚ se sídlem v Jihlavě, zbylou lokalitu (Košetice) provozuje 
ČHMÚ a měření spadá pod akreditaci dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – 
zkušební laboratoř 1460. Odběr arsenu probíhá na filtr ve formě suspendovaných částic PM10 
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(popř. dříve i SPM) a v Košeticích i PM2,5, a vzorek je poté stanovován pomocí hmotového 
spektrometru s indukčně vázanou plazmou (ICP-MS). 
V následující Tab. 28 a na Obr. 57 jsou uvedeny průměrné roční koncentrace kadmia 
v uvedených lokalitách včetně vztahu k imisnímu limitu. 
 
Tab. 28. Průměrné roční koncentrace Cd, kraj Vysočina, 1986-2007 [3] 

Rok Havlíčkův Brod Jihlava-Znojemská Košetice (SPM) Košetice (PM10) Košetice (PM2,5) Žďár n. Sázavou

1986 0,949
1987 0,958
1988 1,296
1989 1,189
1990 1,308
1991 0,641
1992 0,466
1993 0,362
1994 0,612
1995 0,401
1996 3,238 0,531 0,85
1997 0,6 0,525 1,092
1998 1 0,243
1999 0,276 1 0,409
2000 0,308 1 0,383
2001 0,324 1 0,325
2002 0,279 1 0,446
2003 0,462 1 0,355
2004 0,411 1 0,225 0,22 0,309
2005 0,467 0,884 0,247 0,24 0,418
2006 0,373 0,875 0,183 0,172 0,299
2007 0,207 0,999 0,167 0,146 0,426

TK z PM2,5

TK z PM10

TK z SPM

Průměrné roční koncentrace Cd (ng*m-3) v kraji Vysočina

 
 
Průměrné roční koncentrace kadmia se na lokalitách kraje Vysočina pohybují trvale pod dolní 
mezí pro posuzování. Jedinou výjimkou je první rok provozu lokality Havlíčkův Brod, kdy se 
koncentrace dostaly nad horní mez pro posuzování. 
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Obr. 57. Průměrné roční koncentrace Cd, Kraj Vysočina, 1986-2007  

Průměrné roční koncentrace kadmia v kraji Vysočina

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

C
d

 (
n

g
*m

-3
)

Havlíčkův Brod Jihlava-Znojemská Košetice (SPM)
Košetice (PM10) Košetice (PM2,5) Žďár n. Sázavou

LV

UAT

LAT

 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-102- 

3.10 NIKL (Ni) 

Nikl je pátý nejhojnější prvek zemského jádra, i když v zemské kůře je jeho zastoupení nižší. 
Z globálního hlediska je produkován z 26 % přirozenými zdroji (kontinentální prach a 
vulkanická činnost). Mezi hlavní antropogenní zdroje lze řadit spalování těžkých topných 
olejů, těžbu niklových rud a rafinaci niklu, spalování odpadu a výrobu železa a oceli. Ze 
zdravotního hlediska způsobuje alergické kožní reakce a je hodnocen jako karcinogenní látka 
pro člověka. 
Asi 70 % částic obsahující nikl tvoří frakci menší než 10 µm a tyto částice mohou být 
transportovány na delší vzdálenosti. Asi ze 30 % se nikl vyskytuje v aerosolu s 
aerodynamickým průměrem větším nebo rovným 10 µm, který rychle sedimentuje v blízkosti 
zdroje. 
Na žádné z 73 měřicích lokalit nebylo, stejně jako v předchozích letech, indikováno 
překročení cílového imisního limitu (20 ng.m-3). Nad hodnotou dolní meze pro posuzování 
(10 ng.m-3) se dostaly roční průměry koncentrací naměřené v Mostě, v Praze a v Plzni. 
Nejvyšší roční průměr byl naměřen na lokalitě Most-ZÚ (10,6 ng.m-3), která v předchozích 
letech neměla dostatek platných hodnot pro výpočet ročního průměru. Na více než polovině 
lokalit byl nicméně oproti roku 2006 zaznamenán mírný pokles koncentrací. 
 
V kraji Vysočina probíhá měření Ni čtyřech lokalitách. Lokality Havlíčkův Brod, Jihlava – 
Znojemská a Žďár nad Sázavou provádějí odběr pouze z PM10, lokalita Košetice odebírá 
těžké kovy rovněž z jemnější frakce PM2,5. 
Tři stanice stanovující koncentraci niklu v ovzduší (Havlíčkův Brod, Jihlava – Znojemská a 
Žďár nad Sázavou) spravuje ZÚ se sídlem v Jihlavě, zbylou lokalitu (Košetice) provozuje 
ČHMÚ a měření spadá pod akreditaci dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – 
zkušební laboratoř 1460. Odběr arsenu probíhá na filtr ve formě suspendovaných částic PM10 
(popř. dříve i SPM) a v Košeticích i PM2,5, a vzorek je poté stanovován pomocí hmotového 
spektrometru s indukčně vázanou plazmou (ICP-MS). 
V následující Tab. 29 a na Obr. 99 jsou uvedeny průměrné roční koncentrace niklu 
v uvedených lokalitách včetně vztahu k imisnímu limitu. 
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Tab. 29. Průměrné roční koncentrace Ni, kraj Vysočina, 1986-2007 [3] 

Rok Havlíčkův Brod Jihlava-Znojemská Košetice (SPM) Košetice (PM10) Košetice (PM2,5) Žďár n. Sázavou

1986 7,482
1987 8,726
1988
1989
1990 8,279
1991 8,258
1992 7,26
1993 4,776
1994 7,688
1995 3,782
1996 2,182 4,996 4,549
1997 0,753 34,82 1,644
1998 17,294 0,883
1999 0,568 75,884 1,728
2000 1,304 22,795 1,116
2001 0,846 20,269 1,141
2002 0,517 23,097 1,394
2003 0,995 0,845
2004 0,803 0,906 0,486 0,72
2005 0,72 0,982 0,731 1,242
2006 1,565 5,519 0,721 0,595 1,13
2007 1,146 4,321 0,502 0,364 1,086

TK z PM2,5

TK z PM10

TK z SPM

Průměrné roční koncentrace Ni (ng*m-3) v kraji Vysočina

 
 
Koncentrace niklu v kraji Vysočina se trvale pohybuje pod dolní mezí pro stanovení. Jedinou 
výjimkou je období 1997-2002, kdy byl v lokalitě Jihlava – Znojemská dokonce překročen 
imisní limit, avšak tehdy se ještě na této stanici odebíraly těžké kovy z SPM a nikoli z PM10 
jak stanovuje legislativa. Po přechodu na odběr TK z PM10 již stanice měřila koncentrace pod 
dolní mezí pro stanovení, ačkoli v porovnání se zbylými lokalitami v kraji Vysočina byly tyto 
koncentrace nejvyšší. 
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Obr. 58. Průměrné roční koncentrace Ni, kraj Vysočina, 1986-2007  
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3.11 OLOVO (Pb) 

Většina olova obsaženého v atmosféře pochází z antropogenních emisí, především ze 
spalování fosilních paliv, výroby železa a oceli a metalurgie neželezných kovů. 
Z přirozených zdrojů je významné zvětrávání hornin a vulkanická činnost. Olovo se v ovzduší 
vyskytuje ve formě jemných částic s četnostním rozdělením velikosti charakterizovaným 
středním aerodynamickým průměrem menším než 1 µm. 
Při dlouhodobé expozici lidského organismu se projevují účinky na biosyntézu krevního 
barviva, nervový systém a krevní tlak. Důkazy karcinogenity olova a jeho sloučenin pro 
člověka jsou klasifikovány jako nedostatečné. 
Na žádné ze 74 lokalit nedošlo k překročení cílového imisního limitu (500 ng.m-3). Prvních 
pět lokalit s nejvyšším ročním průměrem se nachází v Ostravě. Nejvyšší roční průměrné 
koncentrace bylo v roce 2007 dosaženo, stejně jako v loňském roce, na lokalitě ZÚ Ostrava-
Bartovice (101,5 ng.m-3). Koncentrace olova na všech lokalitách leží hluboko pod imisním 
limitem a nedosahují ani úrovně dolní meze pro posuzování. 
 
V kraji Vysočina probíhá měření Pb čtyřech lokalitách. Lokality Havlíčkův Brod, Jihlava – 
Znojemská a Žďár nad Sázavou provádějí odběr pouze z PM10, lokalita Košetice odebírá 
těžké kovy rovněž z jemnější frakce PM2,5. 
Tři stanice stanovující koncentraci olova v ovzduší (Havlíčkův Brod, Jihlava – Znojemská a 
Žďár nad Sázavou) spravuje ZÚ se sídlem v Jihlavě, zbylou lokalitu (Košetice) provozuje 
ČHMÚ a měření spadá pod akreditaci dle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 – 
zkušební laboratoř 1460. Odběr arsenu probíhá na filtr ve formě suspendovaných částic PM10 
(popř. dříve i SPM) a v Košeticích i PM2,5, a vzorek je poté stanovován pomocí hmotového 
spektrometru s indukčně vázanou plazmou (ICP-MS). 
V následující Tab. 30 a na Obr. 99 jsou uvedeny průměrné roční koncentrace olova 
v uvedených lokalitách včetně vztahu k imisnímu limitu. 
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Tab. 30. Průměrné roční koncentrace Pb, kraj Vysočina, 2000-2007 [3] 

Rok Havlíčkův Brod Jihlava-Znojemská Košetice (SPM) Košetice (PM10) Košetice (PM2,5) Žďár n. Sázavou

1986 44,526
1987 18,932
1988 30,268
1989 43,751
1990 33,975
1991 45,636
1992 23,38
1993 25,959
1994 27,134
1995 14,178
1996 60,553 22,131 25,378
1997 55,71 38,34 17,385 5,292
1998 32,762 14,697 19,72
1999 29,281 36,481 11,564 29,943
2000 38,284 24,897 23,894
2001 30,2 26,538 11,887 15,807
2002 21,605 21,768 12,813
2003 17,43 20,943 12,441
2004 13,451 13,238 6,546 6,261 7,293
2005 18,031 14,399 8,132 7,716 10,686
2006 14,721 15,896 6,221 5,73 7,796
2007 9,856 10,844 5,58 4,674 6,738

TK z PM2,5

TK z PM10

TK z SPM

Průměrné roční koncentrace Pb (ng*m-3) v kraji Vysočina

 
 
Průměrné roční koncentrace olova se na lokalitách kraje Vysočina nepřekročily stanovený 
imisní limit a v současné době se pohybují zhruba kolem 1/10 hodnoty imisního limitu. 
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Obr. 59. Průměrné roční koncentrace Pb, Kraj Vysočina, 2000-2007  
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3.12 RTUŤ 

Ačkoliv v současnosti není stanoven imisní limit pro rtuť, doporučuje česká legislativa 
v souladu s evropskými směrnicemi sledovat imisní koncentrace rtuti a hodnotit ji z hlediska 
ročního aritmetického průměru. Z přírodních zdrojů (tvořících cca 60 % celkových emisí) je 
významné uvolňování rtuti z vodních prostředí a z vegetace, vulkanická činnost a 
odplyňování geologických materiálů. Dle odhadů je v Evropě emitováno ve formě plynné Hg0 
asi 60 % antropogenních emisí, 30 % je emitováno jako dvojmocná plynná rtuť a jen 10 % 
rtuti je navázáno na částice. Většina emisí z přírodních zdrojů je ve formě plynné Hg0. Do 
databáze ISKO byla za rok 2007 dodána data o koncentraci rtuti v částicích PM10 v ovzduší 
celkem z 5 lokalit, a to ze 4 lokalit v Ostravě a z lokality Karviná-ZÚ, kde byl naměřen 
nejvyšší roční  průměr (3,6 ng.m-3). Plynná rtuť Hg0 byla sledována na 2 lokalitách (Ústí n.L.- 
město-roční průměr 4,1 ng.m-3 a Košetice - roční průměr nebyl spočten pro nedostatek 
platných dat). Výsledky měsíčních průměrů v Košeticích jsou uvedeny na Obr. 60. 
 
Obr. 60. Koncentrace rtuti Hg a plynné rtuti Hg0 v ovzduší, Košetice, rok 2007 
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3.13 AMONIAK 

Stejně jako v případě rtuti, imisní limit pro amoniak není v současnosti definován v evropské 
ani v české legislativě. Monitoring amoniaku byl provozován v roce 2007 na 4 lokalitách. 
Nejvyšší roční průměrná koncentrace byla naměřena, stejně jako v loňském roce, na stanici 
Lovosice-MÚ (11,3 µg.m-3). 
V lokalitě Košetice byl amoniak měřen v období 1992-2001. Průměrné roční koncentrace 
amoniaku z tohoto období uvádí Obr. 61. 
 
Obr. 61. Koncentrace amoniaku v ovzduší, Košetice, 1992-2001 
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3.14 FORMALDEHYD A ACETALDEHYD [15] 
 
Čistý formaldehyd je za normálních podmínek bezbarvý plyn s pronikavým zápachem. 
Formaldehyd je normálním produktem živých buněk, vyskytuje se v malém množství v ovoci, 
zelenině a mase. Přirozeným vstupem do prostředí jsou také lesní požáry a některé rozkladné 
procesy. Velké množství formaldehydu vzniká sekundárně v ovzduší oxidací přirozených a 
antropogenních organických sloučenin. Odhaduje se, že přirozené a sekundární emise jsou 
vyšší než přímé antropogenní emise. 
Formaldehyd se uvolňuje do prostředí při výrobě, zpracování a skladování formaldehydu a 
může také unikat při nakládání s odpady s obsahem formaldehydu. Formaldehyd je 
produktem nedokonalého spalování organických látek. Významným zdrojem jsou také 
spalovací motory automobilů. Nachází se v cigaretovém kouři a v emisích ze spaloven 
odpadu, tepelných elektráren, tepláren a rafinerií ropy. Dostává se do ovzduší i během použití 
jako desinfekčního a sterilizačního činidla. Uvolňuje se také z výrobku obsahujících 
formaldehyd jako jsou překližky, koberce, papíry, čistící prostředky, izolační materiály, 
nábytek, textilie a prostředky na konzervaci dřeva. 
Mezi nejvýznamnější antropogenní zdroje formaldehydu patří: 

� výroba a zpracování formaldehydu; 
� výroby pryskyřic a dalších látek; 
� spalovací procesy (spalovny odpadu, tepelné elektrárny, spalovací motory); 
� použití jako desinfekční a sterilizační činidlo; 
� uvolňování z výrobku obsahujících formaldehyd. 

 
Většina formaldehydu ve vzduchu se rozloží během jednoho dne reakcí. Formaldehyd se v 
prostředí rychle rozkládá a nekumuluje se v potravních řetězcích. Presto však může docházet 
k chronickým expozicím organismu v blízkosti zdrojů formaldehydu. Citlivé na formaldehyd 
jsou zvláště řasy a ostatní jednobuněčné organismy. 
Stejně jako jiné těkavé organické látky (VOC) reaguje s dalšími znečišťujícími látkami v 
ovzduší, čímž může přispívat ke tvorbě přízemního ozonu a fotochemického smogu. 
Plynný formaldehyd muže vstupovat do těla inhalačně nebo kontaktem s kůží. Orální 
expozice připadá v úvahu pouze u vodného roztoku formaldehydu nebo kontaminovanou 
stravou. V plicích se formaldehyd snadno vstřebává. Poločas rozpadu v krvi je asi 90 sekund 
a metabolitem je kyselina mravenčí (je vylučována močí) a oxid uhličitý (je vydechován). 
Akutní expozice malým dávkám formaldehydu vyvolává bolesti hlavy a zánět nosní sliznice. 
Vyšší koncentrace způsobuje vážné podráždění sliznic a respirační problémy, např. zánět 
průdušek a otok nebo zánět plic. Formaldehyd dráždí oči a vyvolává slzení.  
V České republice platí pro koncentrace formaldehydu následující limity v ovzduší pracovišť: 
PEL – 0,5 mg.m-3, NPK - P – 1 mg.m-3. 
Acetaldehyd (etanal) je bezbarvá, kapalná, štiplavě páchnoucí jedovatá látka. Acetaldehyd se 
v přírodě vyskytuje ve zralém ovoci, kávě. Je produkován rostlinami jako součást jejich 
metabolismu. Používá se na výrobu syntetické kyseliny octové, plastických hmot, 
syntetického kaučuku, barviv a léčiv. 
Aldehydy a ketony jsou v ČR dlouhodobě monitorovány na observatoři Košetice. 
V následujících grafech je uveden dlouhodobý trend koncentrací formaldehydu a 
acetaldehydu a rovněž srovnání s dalšími lokalitami v Evropě (Waldhof – Německo a 
Birkenes - Norsko). Z grafů na Obr. 62 - Obr. 64 vyplývá, že koncentrace obou aldehydů se 
pohybuje v rozmezí 1-4 µg*m-3, což jsou hodnoty nepatrně vyšší než byly měřeny v Německu 
resp. Norsku. 
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Obr. 62. Roční chod koncentrací formaldehydu, acetaldehydu a acetonu, lokalita Košetice 
 

 
 
Obr. 63. Mezinárodní srovnání – koncentrace formaldehydu v ČR, Německu a Norsku 
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Obr. 64. Mezinárodní srovnání – koncentrace acetaldehydu v ČR, Německu a Norsku 
 

 
 
Jelikož se formaldehyd a acetaldehyd standardně v rámci sítě IM neměří a nemá imisní limity, 
jsou v následujícím textu uvedeny výsledky kampaňových měření z roku 2007.  
V první etapě měření byly na všech lokalitách naměřeny poměrně nízké imisní koncentrace 
formaldehydu i acetaldehydu, jak uvádí následující Tab. 31 a na Obr. 65 a Obr. 66. 
  
Tab. 31. Koncentrace formaldehydu a acetaldehydu v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 

28.8. 29.8. 30.8. Průměr
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova 1,95 1,44 < 0,5 1,70
Masarykovo nám. 1,4 1,44 1,09 1,31
Prometal 2,02 < 0,5 1,95 1,99
ZŠ Demlova 1,26 1,06 1,32 1,21
Swotes 1,26 0,38 0,576 0,74

Koncentrace formaldehyd, Jihlava, 28.8.-30.8.2007

Lokalita

 
 

28.8. 29.8. 30.8. Průměr
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova 0,752 < 0,5 < 0,5 0,75
Masarykovo nám. 0,971 1,37 1,34 1,23
Prometal 0,833 < 0,5 1,01 0,92
ZŠ Demlova 0,898 0,997 0,91 0,94
Swotes 0,816 0,2 < 0,5 0,51

Koncentrace acetaldehyd, Jihlava, 28.8.-30.8.2007

Lokalita

 
 
Z tabulek vyplývá, že některá měření se nacházela pod mezí detekce metody. Kvůli 
názornosti v mapách byly tyto hodnoty v grafech vyneseny jako polovina meze detekce. U 
formaldehydu se zvýšené koncentrace naměřily zejména v lokalitách Prometal a ZŠ Kolárova, 
v případě acetaldehydu to byly lokality Masarykovo nám. a ZŠ Demlova. 
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Obr. 65. Koncentrace formaldehydu a acetaldehydu v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 
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Obr. 66. Koncentrace formaldehydu a acetaldehydu v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 
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V Etapě II měření byly na všech lokalitách naměřeny opět nízké koncentrace formaldehydu i 
acetaldehydu, jak uvádí následující Tab. 32, Obr. 67 a Obr. 68. 
 
Tab. 32. Koncentrace formaldehydu a acetaldehydu v kampaňových měřeních Jihlava II, 

2007  

30.10. 31.10. Průměr
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova 1,08 2,61 1,84
Masarykovo nám. 1,11 1,75 1,43
Prometal 0,92 1,16 1,04
ZŠ Demlova 1,23 1,17 1,20
Swotes 1,88 0,48 1,18

Lokalita

Koncentrace formaldehyd, Jihlava, 30.-31.10.2007

 
 

30.10. 31.10. Průměr
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova 1,00 1,85 1,42
Masarykovo nám. 1,10 1,50 1,30
Prometal 0,90 1,10 1,00
ZŠ Demlova 0,93 1,04 0,99
Swotes 0,62 0,39 0,51

Koncentrace acetaldehyd, Jihlava, 30.-31.10.2007

Lokalita

 
 
Z těchto tabulek vyplývá, že tentokrát se všechna měření již nacházela nad mezí detekce 
metody. Ve srovnání s první etapou došlo v průměru k výrazné změně u koncentrace 
formaldehydu v případě Swotesu a Prometalu, ale u každého rozdílně. Zatímco v případě 
Swotesu narostly průměrné koncentrace formaldehydu cca o 60%, v případě Prometalu 
naopak o cca 50% úrovně etapy I poklesly. U všech ostatních stanic se liší výsledky z první 
etapy a z etapy druhé do 9 %. Nejvyšší koncentrace byla naměřena dne 31.10. v lokalitě ZŠ 
Kolárova, která však vzhledem k převládajícímu proudění v tento den byla vzhledem ke 
Kronospanu ČR označena jako závětrná (viz. kapitola 1.5.). Měření v obou etapách velmi 
dobře koresponduje s dlouhodobým měřením pozaďové stanice v Košeticích A není tedy 
z imisních měření zřejmé, že by zájmová lokalita byla znatelně více exponována než je tomu 
v pozaďové stanici   Košetice. Zdá se tedy, že naměřené hodnoty koncentrace formaldehydu 
tvoří pozaďovou imisní koncentraci této škodliviny 
  
Ve srovnání s první etapou došlo v průměru k výrazné změně u acetaldehydu pouze v případě 
ZŠ Kolárova. Tuto hodnoty však ovlivňují dva výsledky pod mezí detekce v první etapě, což 
spolu s mírně vyšší naměřenou koncentrací v druhé etapě způsobilo tento rozdíl. U všech 
ostatních stanic se liší výsledky z první etapy a z etapy druhé do 8 %. Také měření této 
škodliviny v obou etapách velmi dobře koresponduje s dlouhodobým měřením pozaďové 
stanice v Košeticích. 
Výsledky měření byly opět názorně vyneseny v mapě. U formaldehydu se zvýšené 
koncentrace naměřily v lokalitách Swotes a ZŠ Kolárova, v případě acetaldehydu to byly 
lokality Masarykovo nám. a ZŠ Kolárova. 
 
Vzhledem k významnému zdroji v lokalitě jsou v této kapitole uvedeny rozptylové studie 
z roku 2007 pro průměrnou roční a maximální hodinovou koncentraci formaldehydu (Obr. 69 
a Obr. 70) a acetaldehydu (Obr. 71 a Obr. 72) pouze z emisí Kronospan CR, spol.s.r.o. 
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Obr. 67. Koncentrace formaldehydu a acetaldehydu v kampaňových měřeních Jihlava II, 2007 
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Obr. 68. Koncentrace formaldehydu a acetaldehydu v kampaňových měřeních Jihlava II, 2007 
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Obr. 69. Rozptylová studie 2007: průměrná roční koncentrace formaldehydu [15] 
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Obr. 70. Rozptylová studie 2007: maximální hodinová koncentrace formaldehydu [15] 
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Obr. 71. Rozptylová studie 2007: průměrná roční koncentrace acetaldehydu [15] 
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Obr. 72. Rozptylová studie 2007: maximální hodinová koncentrace acetaldehydu [15] 
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3.15 CHLOROVODÍK (HCl) [15] 
 
Kyselina chlorovodíková je čirá, nebo mírně nažloutlá kapalina. Její neutralizací vznikají 
chloridy. Plynný chlorovodík se projevuje velmi štiplavým agresivním zápachem. 
Mezi přirozené zdroje emisí můžeme zařadit chlorovodík unikající při vulkanické činnosti a 
vznikající při přirozených lesních požárech.  
Vzhledem k možnému ohrožení životního prostředí jsou nejvýznamnější antropogenní zdroje 
emisí. Mezi ně patří : 

� úniky chloru a chlorovodíku z průmyslu; 
� úniky chloru při bělení papíru a buničiny; 
� úniky chloru při jeho využívání k desinfekčním účelům (chlorování vody, lékařství) a 

odparování chloru a jeho sloučenin z rozpouštědel a přípravků (např. prostředek 
SAVO); 

� chlorovodík pocházející ze spalovacích procesu (Během spalování paliv, které 
obsahují chloridy, jako je například uhlí.); 

� vznik chlorovodíku během spalování odpadu s obsahem chloru (plasty); 
� úniky kyseliny chlorovodíkové při zpracování oceli. 

 
V České republice platí pro koncentrace chlorovodíku následující limity v ovzduší 
pracovišť: PEL – 8 mg.m-3, NPK - P – 15 mg.m-3. 
 
Hodnoty denních průměrných koncentrací získaných z imisních měření v obou etapách, jsou  
uvedeny  v následujících Tab. 33 a Tab. 34 a graficky jsou znázorněny na Obr. 73 a Obr. 74. 
 
Tab. 33. Koncentrace HCl v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 

28.8. 29.8. 30.8. Průměr
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova 4,85 2,03 < 1 3,44
Masarykovo nám. 34,98 1,39 2,93 13,10
Prometal 3,84 5,66 2,68 4,06
ZŠ Demlova 5,39 18,97 6,06 10,14
Swotes 13,83 1,94 7,26 7,68

Koncentrace HCl, Jihlava, 28.8.-30.8.2007

Lokalita

 
 

Z naměřených dat v první etapě vyplývá, že první den na Masarykově nám. byl zřejmě vzorek 
ovlivněn místním zdrojem popř. znehodnocen při manipulaci. 
V ostatních případech se koncentrace pohybovaly na mnohem nižších hodnotách. Naměřené 
hodnoty ukazuje přehledová mapka. 
V druhé etapě již byly naměřeny vesměs nižší koncentrace, ležící v mezích do cca 10 µg*m-3 . 
Vyšší hodnoty byly naměřeny pouze 30.10. v lokalitě Swotes a 31.10. na Masarykově nám. 
 
Tab. 34. Koncentrace HCl v kampaňových měřeních Jihlava II, 2007 

30.10. 31.10. Průměr
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova 4,4 4,1 4,29
Masarykovo nám. 4,1 13,5 8,77
Prometal 2,6 2,5 2,56
ZŠ Demlova 4,0 5,4 4,68
Swotes 12,0 2,8 7,41

Koncentrace HCl, Jihlava, 30.-31.10.2007

Lokalita
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Z hlediska průměrných hodnot došlo oproti etapě I k poklesu na všech lokalitách kromě ZŠ 
Kolárova. Nejvyšší pokles byl naměřen na ZŠ Demlova, kde bylo naměřeno pouze cca 50 % 
oproti etapě I. Na ZŠ Kolárova však naopak došlo ke zvýšení koncentrací cca o 25 %. 
Naměřené hodnoty jsou opět graficky znázorněny v přehledové mapce. 
 
Získané výsledky nejsou natolik konzistentní, aby nám dovolili konstatovat hodnotu, jenž by 
mohl být aktuálním imisním pozadím v zájmové lokalitě. 
 
Vzhledem k významnému zdroji v lokalitě jsou v této kapitole uvedeny rozptylové studie 
z roku 2007 pro průměrnou roční a maximální hodinovou koncentraci chlorovodíku (Obr. 75 
a Obr. 76) pouze z emisí Kronospan CR, spol.s.r.o. 
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Obr. 73. Koncentrace HCl v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 
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Obr. 74. Koncentrace HCl v kampaňových měřeních Jihlava II, 2007 
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Obr. 75. Rozptylová studie 2007: průměrná roční koncentrace chlorovodíku [15] 
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Obr. 76. Rozptylová studie 2007: maximální hodinová koncentrace chlorovodíku [15] 
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3.16 ISOPREN a α-PINEN [15] 
 
2-methyl-1,3-butadien je základní stavební jednotka všech isoprenoidů (terpenů, steroidů). 
Jeho teplota varu je 34 °C. Synteticky se vyrábí i z krakovaných frakcí uhlovodíků 
izomerizací a dehydrogenací. Isopren podléhá snadno polymeraci. Používá se k výrobě 
kaučuků. 
 
Kvantitativní odhad biogenních emisí nemetanických uhlovodíků je základem pro modelování 
a kyselou deposici v atmosféře. 
Především těkavé isoprenoidy - isopren a monoterpeny jsou produkovány jehličnany a dalšími 
stále zelenými rostlinami. Éterické oleje obsahují volatilní terpenoidy mono- a 
seskviterpenoidy, zatímco pryskyřice jsou směsí volatilních a nevolatilních seskvi - a 
diterpenoidů (hlavní složka) a dále triterpenoidů. 
Emise isoprenu jsou silně závislé na teplotě a intensitě solární radiace, t.j intensitě světla a 
jeho složení a emise terpenických uhlovodíků jsou exponenciálně závislé na teplotě (Fuentes 
1996). 
Mezi nejdůležitější emitované těkavé terpeny patří isopren, α-pinen, β-pinen, tricyclen, 
camphen, myrcen, β-phelandren, limonen a 3-caren. 
Terpeny byly prokázány jednak v městských aglomeracích (Roma, Milan, Taranto) ale i v 
předměstí (Montelibretti) a především v lesích (Monti Cimini) v široké škále imisních hladin 
10-2 - 100 µg*m-3(Ciccioli 1993). 
Soustavné sledování těchto reaktivních látek emitovaných z přírodních zdrojů nebylo v ČR v 
minulých letech prováděno, pouze isopren je od roku 1993 monitorován na stanici AIM 
v Košeticích. Vývoj jeho imisních koncentrací v intervalu let 1996-2006 zobrazuje následující 
Obr. 77. Koncentrace isoprenu mají sezónní charakter, s výraznými letními maximy přes150 
ppt (Pekárek 2001).  
 
Obr. 77. Průměrné roční koncentrace isoprenu, Košetice, 1996 - 2006 

Průměrné roční koncentrace isoprenu, Košetice, 1996-2006
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Z grafu vyplývá, že na pozaďové stanici Košetice jsou v posledních deseti letech měřeny 
koncentrace okolo 0,1 µg*m-3. 
 
Tvorba fotochemického smogu především v městských aglomeracích je středem zájmu nejen 
vědeckých kruhů, ale i legislativy. Výsledkem jsou regulační snahy o omezení emisí oxidů 
dusíků a volatilních organických látek - složek, které vedou ve svých důsledcích k tvorbě 
fotochemických reakcí a tvorbě ozonu.  
Bylo však prokázáno, že ne všechny organické sloučeniny reagují stejně a že reaktivnější 
látky jsou schopny vyprodukovat větší množství oxidativního smogu v průběhu fotoreakcí v 
atmosféře.  
Reaktivita jednotlivých sloučenin je dána řadou „faktorů reaktivity“, které postuloval Carter 
(1994). Na základě dostupných kinetických a mechanistických dat stanovil maximální 
příspěvkovou reaktivitu (MIR - maximal incremental reactivity) pro celou řadu sloučenin.  
MIR je definována jako maximální možný příspěvek k produkci smogu, když látka nebo směs 
látek jsou přidány do směsi sloučenin, které charakterizují městské ovzduší.  
Celý proces je závislý především na koncentraci NOx v ovzduší, resp. na poměru reaktivních 
organických plynných látek (ROG) a NOx. VOCs mají největší schopnost přispět ke tvorbě 
troposférického ozonu při malém poměru ROG / NOx a mají mnohem menší reaktivitu, v 
některých případech i zápornou, za podmínek, kdy obsah NOx je nízký (velký poměr ROG 
/NOx). Příspěvky jednotlivých polutantů byly ověřovány a upřesňovány v celé řadě studií 
(Yang 1995, Bergin 1995, Hurley 1998).  
Pro isoprenoidy byly MIR stanoveny pro isopren 9.1, α-pinen 3.3, β-pinen 4.4 a jsou udány v 
gramech ozonu vzniklého z gramu emitované sloučeniny.   
Z uvedeného je zřejmé, že jak isopren, tak i další terpeny mají vysoký význam pro  
potencování fotooxidačního smogu, což v přítomnosti vyšších koncentrací oxidů dusíku tvoří 
významné riziko jeho tvorby, zejména v letních měsících při  nestabilním zvrstvení 
atmosféry. 
Tím je indikován i  význam Informací o těchto imisních sloučeninách zejména v prostředí 
jinak  relativně značně čistého ovzduší Jihlavy. 
 
 
 
Během měření etapy I nebyly ani v jednom případě nalezeny koncentrace, které by přesáhly 
mez detekce analýzy, a to jak v případě isoprenu, tak v případě α-pinenu. Výsledky prezentují 
následující Tab. 35 a Tab. 36: 
 
Tab. 35. Koncentrace isoprenu v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 
 

28.8. 29.8. 30.8.
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova <2 <2 <2
Masarykovo nám. <2 <2 <2
Prometal <2 <2 <2
ZŠ Demlova <2 <2 <2
Swotes <2 <2 <2

Lokalita

Koncentrace isoprenu, Jihlava, 28.8.-30.8.2007
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Tab. 36. Koncentrace α-pinenu v kampaňových měřeních Jihlava I, 2007 
 

28.8. 29.8. 30.8.
µg*m

-3
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova <1 <1 <1
Masarykovo nám. <1 <1 <1
Prometal <1 <1 <1
ZŠ Demlova <1 <1 <1
Swotes <1 <1 <1

Koncentrace αααα-pinenu, Jihlava, 28.8.-30.8.2007

Lokalita

 
 
 
Rovněž v druhé etapě nebyly naměřeny koncentrace vyšší, než je mez detekce analýzy, a to 
jak v případě isoprenu, tak v případě α-pinenu. Výsledky prezentují následující Tab. 37 a 
Tab. 38. 
 
Tab. 37. Koncentrace isoprenu v kampaňových měřeních Jihlava II, 2007 
 

30.10. 31.10.
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova <2 <2
Masarykovo nám. <2 <2
Prometal <2 <2
ZŠ Demlova <2 <2
Swotes <2 <2

Lokalita

Koncentrace isopren, Jihlava, 30.-31.10.2007

 
 

Tab. 38. Koncentrace α-pinenu v kampaňových měřeních Jihlava II, 2007 
 

30.10. 31.10.
µg*m

-3
µg*m

-3

ZŠ Kolárova <1 <1
Masarykovo nám. <1 <1
Prometal <1 <1
ZŠ Demlova <1 <1
Swotes <1 <1

Koncentrace αααα-pinen, Jihlava, 30.-31.10.2007

Lokalita

 
 
Potenciálně detekovatelné imisní koncentrace těchto sloučenin jsou v Jihlavě velmi nízké a 
vzhledem k výsledkům nejsou tyto hodnoty zaneseny do přehledové mapky. 
 
Vzhledem k tomu, že okolí Jihlavy, s jeho významným lesním porostem a koneckonců i 
vlastní emisní produkce těchto látek vznikající při technologii výroby v závodě Kronospan 
CZ, navozuje pro případné monitorování těchto látek volbu jiných významně citlivějších 
analytických metod použitých k jejich stanovení.  
 
Vzhledem k významnému zdroji v lokalitě jsou v této kapitole uvedeny rozptylové studie 
z roku 2007 pro průměrnou roční a maximální hodinovou koncentraci isoprenu (Obr. 78 a 
Obr. 79) a α-pinenu (Obr. 80 a Obr. 81) pouze z emisí Kronospan CR, spol.s.r.o. 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-131- 

Obr. 78. Rozptylová studie 2007: průměrná roční koncentrace isoprenu [15] 
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Obr. 79. Rozptylová studie 2007: maximální hodinová koncentrace isoprenu [15] 
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Obr. 80. Rozptylová studie 2007: průměrná roční koncentrace α-pinenu [15] 
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Obr. 81. Rozptylová studie 2007: maximální hodinová koncentrace α-pinenu [15] 
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4 KVALITA VENKOVNÍHO OVZDUŠÍ Z HLEDISKA EKOSYSTÉMU A 
VEGETACE 

 

4.1 PŘÍZEMNÍ OZON 

Pro hodnocení ochrany vegetace před nadměrnými koncentracemi ozonu využívá národní 
legislativa ve shodě s příslušnou směrnicí EU expoziční index AOT40. Kumulativní expozice 
ozonem AOT40 se spočte jako suma diferencí mezi hodinovou koncentrací ozonu a prahovou 
úrovní 80 µg.m-3 (= 40 ppb) pro každou hodinu, kdy byla překročena tato prahová hodnota. 
Podle požadavků nařízení vlády č. 597/2006 Sb. se AOT40 počítá z koncentrací ozonu 
změřených každý den mezi 8:00 a 20:00 SEČ (= 7:00 až 19:00 světového času (UTC) pro 
období tří měsíců od května do července. 
Z celkového počtu 36 venkovských a předměstských stanic, pro které je podle legislativy 
relevantní výpočet AOT40, došlo podle hodnocení pro rok 2007 (jedná se o průměr za roky 
2003–2007) k překročení cílového imisního limitu pro ochranu vegetace pro ozon na 32 
lokalitách. Rozložení hodnot AOT40 je patrné na Obr. 82. Oproti předchozímu hodnocenému 
období 2002–2006 se situace významně nezměnila. Teplota v roce 2007 byla v období květen 
až červenec, za které se počítá expoziční index AOT40, o 0,3° C nižší než v roce 2002, který 
letos již vypadl z pětiletého hodnoceného období. Nejvýraznější pokles hodnot AOT40 byl 
zaznamenán na území Královéhradeckého a Pardubického kraje (lokality Hradec Králové-
observatoř a Svratouch), které se dostalo pod hodnotu cílového imisního limitu. Z pohledu 
naměřených koncentrací na lokalitách lze říct, že na mírně vyšším počtu lokalit byl 
zaznamenán nárůst hodnoty expozičního indexu (18 lokalit) než jeho pokles (13 lokalit). 
 
Obr. 82. Pole hodnot indexu AOT 40, průměr 2003–2007 [4] 
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4.2 OXID SIŘIČITÝ  

V zimním období 2007/2008 došlo na většině území České republiky ke snížení znečištění 
ovzduší oxidem siřičitým proti předchozímu zimnímu období 2006/2007. V Ústeckém a 
Moravskoslezském kraji bylo znečištění přibližně srovnatelné. Pouze na několika velmi 
malých plochách v okresu Most a Teplice došlo k překročení imisního limitu pro ochranu 
ekosystémů a vegetace (20 µg.m-3). Tento limit nebyl v zimním období 2007/2008 překročen 
na žádné lokalitě klasifikované jako venkovská. Roční limit pro ekosystémy a vegetaci 
(20 µg.m-3) nebyl rovněž překročen na žádné venkovské lokalitě. 
V kraji Vysočina (Obr. 83) již v současné době nedochází k překračování imisního limitu pro 
ochranu ekosystému z hlediska zimního průměru SO2. Poslední překročení limitu se datuje 
k roku 1995. Od té doby se již koncentrace SO2 v zimním období drží pod průměrem 
20µg*m-3. 
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Tab. 39. Průměrné koncentrace SO2 v zimním období, kraj Vysočina, 1982-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1982 32,982
1983 36,323
1984 63,166
1985 43,93
1986 75,729
1987 45,34
1988 43
1989 66,333
1990 59,771
1991
1992 30,789
1993 18,181 14,928
1994 18,497 15,52 14,411
1995 40,22 16,422 30,876 27,599 18,756 36,948
1996 28,858 13,248 17,175 14,542 25,121 22,648
1997 17,976 9,025 9,122 8,909 13,08 17,783
1998 14,283 11,477 7,484 6,839 13,033 11,515
1999 11,224 6,977 5,298 4,288 9,079 10,55
2000 11,797 6,06 4,983 4,01 10,118 11,082
2001 11,197 3,39 4,35 13,568
2002 12,758 2,653 6,498 4,822 6,544 14,552
2003 3,256 11,397 2,331 5,322 11,343
2004 10,146 6,209 2,062 4,731 7,509 4,469 10,569
2005 4,443 12,239 8,18 2,309 5,86 8,845 7,15 11,436
2006 1,498 12,181 4,74 2 2,615 5,18 2,175 11,423
2007 1,583 11,123 5,207 3,236 4,671 7,885

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

Průměrné zimní koncentrace SO2 (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 83. Průměrné koncentrace SO2 v zimním období, kraj Vysočina, 1982-2007  
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4.3 OXIDY DUSÍKU 

Roční limit NOx pro ekosystémy (30 µg.m-3) nebyl v roce 2007 překročen na žádné lokalitě 
klasifikované jako venkovská (Obr. 84). 
 
Obr. 84. Pole roční průměrné koncentrace oxidů dusíku v roce 2007 [4] 
 

 
 
V kraji Vysočina nebyl imisní limit pro ochranu ekosystému z hlediska průměrné roční 
koncentrace NOx na žádné lokalitě charakterizované jako venkovská překročen. Koncentrace 
30 µg*m-3 byla překročena pouze na dopravně vytížených lokalitách (např. Jihlava-
Znojemská), ke kterým se však imisní limit pro ochranu vegetace a ekosystému nevztahuje. 
Tabulku s průměrnými ročními koncentracemi včetně grafického zobrazení ukazuje Tab. 40 a 
Obr. 85. 
 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-140- 

Tab. 40. Průměrné roční koncentrace NOx, kraj Vysočina, 1984-2007 [3] 

Rok Dukovany Havlíčkův Brod Jihlava Jihlava-Znojemská Kostelní Myslová Košetice Křižanov Třebíč Velké Meziříčí Žďár n. Sázavou
1984 33,971
1985 15,226
1986 12,215
1987 15,131
1988 19,449
1989 24,013
1990
1991 24,949
1992 22,152
1993 16,372 15,216
1994 22,575 10,889 9,683
1995 28,811 23,302 9,999 7,655 30,054
1996 27,029 27,19 11,872 13,099 30,442 27,433
1997 30,331 27,168 14,153 12,057 30,172 34,368
1998 28,747 26,274 11,943 10,692 34,868 34,311
1999 25,153 25,897 9,375 10,47 30,316 30,831
2000 31,532 22,733 7,953 11,028 30,104 28,418
2001 40,679 23,987 8,313 9,062 35,297 33,455
2002 37,856 13,596 10,092 5,9 30,078 32,031
2003 38,706 17,298 12,792 36,818
2004 27,444 25,171 19,951 9,157 20,215 33,668
2005 22,918 23,95 35,074 10,538 22,427 30,737
2006 25,389 24,206 30,827 10,645 23,966 31,871
2007 30,577 21,842 29,668 10,919 19,964 30,359

Manuální měřící program
Automatizovaný měřící program

Průměrné roční koncentrace NOX (µg*m-3) v kraji Vysočina
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Obr. 85. Průměrné roční koncentrace NOx, kraj Vysočina, 1984-2007  
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5 OBLASTI SE ZHORŠENOU KVALITOU OVZDUŠÍ Z HLEDISKA 
OCHRANY ZDRAVÍ 

 
Pro vymezení zón a aglomerací se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona o ochraně 
ovzduší č. 86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, bylo podle prahových a limitních 
úrovní provedeno pro jednotlivé lokality vyhodnocení překračování limitu pro roční průměrné 
koncentrace PM10, NO2, olova, benzenu, kadmia, arsenu a niklu. Dále byly vypočteny četnosti 
překračování denních limitů pro frakci PM10 a SO2, hodinových limitních hodnot pro SO2 a 
NO2 a 8hodinových limitních hodnot oxidu uhelnatého a ozonu. 
Na základě map územního rozložení příslušných imisních charakteristik kvality ovzduší byly 
vymezeny oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, tj. takové oblasti, ve kterých je překročen 
imisní limit pro ochranu zdraví lidí pro alespoň jednu znečišťující látku (jedná se o SO2, CO, 
PM10, Pb, NO2 a benzen).  
Obr. 86 znázorňuje mapu oblastí České republiky se zhoršenou kvalitou ovzduší. Z mapy 
vyplývá, že tyto oblasti jsou na 6,3 % rozlohy území ČR. Obr. 87 znázorňuje mapu oblastí, 
kde dochází k překračování cílových imisních limitů pro alespoň jednu látku mimo ozonu 
(jedná se o As, Cd, Ni a benzo(a)pyren). V roce 2007 to bylo 4,9 % plochy území ČR. Obr. 88 
znázorňuje mapu oblastí, kde dochází k překračování cílových imisních limitů pro alespoň 
jednu látku (týká se As, Cd, Ni benzo(a)pyrenu a ozonu). V roce 2007 to bylo téměř 97,6 % 
plochy území ČR. 
 
Obr. 86. Mapa oblastí ČR s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví v roce 2007 [4] 
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Obr. 87. Mapa oblastí ČR s překročenými cílovými imisními limity pro ochranu zdraví (bez 
zahrnutí ozonu) v roce 2007 [4] 

 

 
 
Obr. 88. Mapa oblastí ČR s překročenými cílovými imisními limity pro ochranu zdraví 

(včetně ozonu) v roce 2007 [4] 
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Při interpretaci výsledků hodnocení je nutné zdůraznit, že mapy znečištění ovzduší jsou 
vytvářeny na základě měření, které je s ohledem na požadavky legislativy směrováno 
především do velkých aglomerací. Podle odborného odhadu a na základě výsledků 
publikovaných prací však lze s vysokou pravděpodobností očekávat, že zvýšené, ale i 
nadlimitní koncentrace řady látek se vyskytují i v malých obcích, kde se imise neměří a ve 
kterých v České republice žije poměrně značná část populace. Jedná se zejména o 
koncentrace částic, polyaromatických uhlovodíků a těžkých kovů. Zásadní roli na znečištění 
ovzduší hraje geomorfologie území, dopravní zátěž a způsob vytápění. Při použití dřeva a uhlí 
pro vytápění dochází ke zvýšení emisí částic, polyaromatických uhlovodíků a těžkých kovů. 
Pokud je v lokálních topeništích spalován odpad, dochází navíc k emitování nebezpečných 
dioxinů [3], [4]. 
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6  SROVNÁNÍ IMISNÍ SITUACE MĚSTA JIHLAVY S OSTATNÍMI 
KRAJSKÝMI MĚSTY ČR 

 
Na území města Jihlavy měří od roku 2003 stanice imisního monitoringu Jihlava, která je 
charakterizovaná jako pozaďová, typ zóny - městská, charakteristika zóny – obytná, obchodní 
(B/U/RC). Tato stanice je jako pozaďová reprezentativní pro celé zájmové území této studie. 
Pro srovnání byly tedy i v dalších krajských městech vybírány stanice imisního monitoringu 
s pokud možnou totožnou nebo co nejpodobnější charakteristikou. Výčet lokalit použitých pro 
srovnání je uveden v Tab. 41. Zdrojem veškerých použitých dat je databáze ISKO [3]. 
 
Tab. 41. Pozaďové lokality v krajských městech ČR použité pro srovnání s Jihlavou 

KÓD NÁZEV LOKALITY TYP STANICE TYP ZÓNY CHAR. ZÓNY VLASTNÍK
ARIEA Pha2-Riegrovy sady B U NR ČHMÚ
BBNYA Brno-Tuřany B S R ČHMÚ
CCBDA České Budějovice B U R ČHMÚ
EPAUA Pardubice Dukla B U R ČHMÚ
JJIHA Jihlava B U RC ČHMÚ
KSOMA Sokolov B S R ČHMÚ
LLIMA Liberec-město B U RC ČHMÚ
MOLSA Olomouc-Šmeralova B U R ZÚ
PPLBA Plzeň-Bory B U R MPl
SKLMA Kladno-střed města B U R ČHMÚ
TOFFA Ostrava-Fifejdy B U R ČHMÚ
UULKA Ústí n.L.-Kočkov B S RN ČHMÚ
UULMA Ústí n.L.-město B U RC ČHMÚ
ZZLNA Zlín B S RN ČHMÚ  

 
Z přehledů je patrné, že ve výběru byly použity všechna krajská města s výjimkou Hradce 
Králové, kde se nepodařilo najít stanici s charakteristikou podobnou té Jihlavské. Rovněž 
v případě Karlových Varů nebyla nalezena odpovídající stanice, proto byla použita stanice 
z nedalekého Sokolova pro alespoň částečné dokreslení situace. Naopak v případě Ústí nad 
Labem jsem použil stanice dvě, přičemž jedna leží přímo ve středu města (nadmořská výška 
147 m.n.m.) a druhá – Ústí n.L.-Kočkov – na periferii (nadmořská výška 367 m.n.m.). 
Z výsledků pak bude patrný i vliv umístění stanice včetně uvedených nadmořských výšek. 
Výsledky srovnání budou opět přehledně seřazeny dle jednotlivých škodlivin, přičemž 
srovnání bude prováděno zejména pro charakteristiky ohraničené imisním limitem. Srovnání 
je namířeno na roky 2004 – 2007.  
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6.1 OXID SIŘIČITÝ (SO2) 

Pro oxid siřičitý byly zpracovány srovnání na základě průměrných ročních koncentrací (Tab. 
42) a dále pak byla srovnávána 4. nejvyšší 24hodinová koncentrace SO2 (Tab. 43). 
 
Tab. 42. Průměrná roční koncentrace SO2 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady 5,66 5,53 6,44 4,70 5,58
Brno-Tuřany 5,49 5,87 5,94 4,98 5,57
České Budějovice 4,90 4,91 7,87 5,55 5,81
Pardubice Dukla 19,39 9,58 10,77 7,94 11,92
Jihlava 4,20 4,81 5,56 4,73 4,83
Sokolov 9,42 9,23 10,93 9,45 9,76
Liberec-město 6,54 7,12 7,93 5,59 6,79
Olomouc-Šmeralova 12,77 10,44 11,22 9,21 10,91
Plzeň-Bory 6,30 5,98 6,46 5,06 5,95
Kladno-střed města 6,94 8,04 11,72 7,63 8,58
Ostrava-Fifejdy 8,58 9,18 9,60 8,43 8,94
Ústí n.L.-Kočkov 13,05 12,50 15,81 11,23 13,14
Ústí n.L.-město 10,44 13,36 11,12 11,64
Zlín 6,32 7,64 8,64 6,70 7,32

SO2, 2004-2007, RP

 
 

Tab. 43. 4. nejvyšší 24hodinová  koncentrace SO2 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady 29,37 26,58 37,79 16,89 27,66
Brno-Tuřany 21,09 24,73 33,11 16,81 23,94
České Budějovice 24,92 19,80 28,87 19,95 23,38
Pardubice Dukla 47,34 34,48 44,39 33,55 39,94
Jihlava 14,03 23,83 30,93 12,16 20,23
Sokolov 37,69 33,84 53,27 32,71 39,38
Liberec-město 26,17 29,40 52,77 21,95 32,57
Olomouc-Šmeralova 43,01 30,48 38,76 25,18 34,36
Plzeň-Bory 22,77 28,70 31,79 20,42 25,92
Kladno-střed města 41,11 31,33 57,56 23,91 38,48
Ostrava-Fifejdy 59,43 43,64 56,73 38,50 49,58
Ústí n.L.-Kočkov 73,74 47,40 86,08 47,47 63,67
Ústí n.L.-město 37,87 81,75 44,91 54,85
Zlín 27,92 24,92 52,10 22,05 31,75

SO2, 2004-2007, 4.MAX 24H

 
 
V případě průměrných ročních koncentrací SO2 (Tab. 42) je patrné, že Jihlava měří nejnižší 
koncentrace mezi krajskými městy ČR, což do značné míry souvisí s absencí většího zdroje 
SO2 na území města Jihlavy nebo v okolí (viz. rešeršní část této studie). Situaci dokresluje i 
legislativou [9] ohraničená 4. nejvyšší 24hodinová koncentrace SO2, kde je opět nejnižší 
hodnota naměřena v Jihlavě (Tab. 43). Srovnatelné hodnoty jsou měřeny v jižní části ČR, tedy 
v Brně - Tuřanech a Českých Budějovicích. Imisní limit 125 µg*m-3 nebyl na žádné ze stanic 
překročen. Dolní mez pro posuzování 50 µg*m-3 překračují pouze stanice v Ústí nad Labem a 
těsně kolem této hranice se pohybuje i stanice Ostravská.  
Z hlediska oxidu siřičitého lze tedy konstatovat, že Jihlava je nejčistší krajské město v ČR. 
Graficky je situace v krajských městech znázorněna na Obr. 89 a na Obr. 90.  
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Obr. 89. Průměrná roční koncentrace SO2 v krajských městech ČR 
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Obr. 90. 4. nejvyšší 24hodinová  koncentrace SO2 v krajských městech ČR 
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6.2 ČÁSTICE PM10 A PM2,5 
 
Pro částice PM10 byly zpracovány srovnání na základě průměrných ročních koncentrací (Tab. 
44) a dále pak byla srovnávána 36. nejvyšší 24hodinová koncentrace PM10 (Tab. 45). 
 
Tab. 44. Průměrná roční koncentrace PM10 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady 33,54 33,22 27,67 31,47
Brno-Tuřany 31,39 33,39 36,15 27,83 32,19
České Budějovice 23,80 25,32 29,30 23,06 25,37
Pardubice Dukla 35,53 40,88 26,18 34,19
Jihlava 25,62 30,86 30,03 21,11 26,90
Sokolov 21,72 25,07 24,89 20,30 22,99
Liberec-město 29,53 30,06 29,26 27,00 28,96
Olomouc-Šmeralova 24,15 26,20 30,89 25,99 26,81
Plzeň-Bory 30,33 27,62 25,76 21,41 26,28
Kladno-střed města 31,76 33,85 32,82 25,92 31,09
Ostrava-Fifejdy 44,46 50,10 46,88 39,26 45,17
Ústí n.L.-Kočkov 31,98 27,82 28,58 22,52 27,72
Ústí n.L.-město 42,00 43,87 32,52 39,46
Zlín 33,62 37,11 37,37 26,80 33,72

PM10, 2004-2007, RP

 
 

Tab. 45. 36. nejvyšší 24hodinová  koncentrace PM10 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady 58,28 61,79 54,71 47,13 55,48
Brno-Tuřany 55,42 61,58 63,13 51,25 57,84
České Budějovice 40,83 46,00 54,38 40,58 45,45
Pardubice Dukla 44,61 64,99 64,08 44,87 54,64
Jihlava 42,96 57,46 54,38 36,67 47,86
Sokolov 35,83 45,42 42,54 34,71 39,63
Liberec-město 50,25 53,04 48,04 47,71 49,76
Olomouc-Šmeralova 41,15 43,06 48,88 44,06 44,29
Plzeň-Bory 48,40 47,00 41,08 35,71 43,05
Kladno-střed města 55,63 66,00 59,38 44,75 56,44
Ostrava-Fifejdy 72,04 99,92 79,46 71,13 80,64
Ústí n.L.-Kočkov 53,46 49,79 45,96 37,83 46,76
Ústí n.L.-město 83,58 76,17 56,67 72,14
Zlín 59,42 67,13 62,13 47,79 59,11

PM10, 2004-2007, 36. MAX 24H

 
 
Z hlediska částic PM10 se jako nejčistší oblast v posledních 4 letech jeví Karlovarský kraj, 
konkrétně stanice Sokolov, která však neleží v krajském městě, leží poměrně vysoko nad 
městem mimo jakékoli ovlivnění zdroji znečištění. Jihlava spolu s Českými Budějovicemi a 
Plzní pak patří mezi nejčistší krajská města v ČR, naopak nejhorší situace z hlediska částic je 
dlouhodobě v Ostravě. 
Imisní limit pro průměrnou roční koncentraci PM10 (40 µg*m-3) překračuje pouze lokalita 
Ostrava – Fifejdy, horní mez pro posuzování (14 µg*m-3) překračují všechny stanice. 
Imisní limit pro 24hodinovou koncentraci PM10 (50 µg*m-3) překračuje již více stanic. 
Především se jedná o velká (Praha, Brno, Ostrava) nebo průmyslem zatížená města (Ostrava, 
Kladno, Pardubice, Ústí nad Labem). V Jihlavě byl imisní limit překročen pouze v roce 2005 
a 2006 vlivem dlouhé zimy a nepříznivých rozptylových podmínek. Průměrná hodnota za 4 
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roky však „imisní limit“ nepřekračuje. Graficky je situace v krajských městech z hlediska 
PM10 znázorněna na Obr. 91 a na Obr. 92. 
 
Pro částice PM2,5 byly zpracovány srovnání na základě průměrných ročních koncentrací (Tab. 
46). Částice PM2,5 se neměří na všech stanicích, proto některé hodnoty v tabulce chybí. 
 
Tab. 46. Průměrná roční koncentrace PM2,5 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady
Brno-Tuřany 21,86 26,34 27,58 20,22 24,00
České Budějovice 18,48 20,42 24,13 16,63 19,92
Pardubice Dukla 22,07 24,55 18,00 21,54
Jihlava 24,38 24,31 22,65 16,90 22,06
Sokolov 16,14 18,54 18,42 13,72 16,71
Liberec-město 24,38 24,48 22,20 17,90 22,24
Olomouc-Šmeralova
Plzeň-Bory
Kladno-střed města 23,97 26,67 25,92 18,23 23,70
Ostrava-Fifejdy
Ústí n.L.-Kočkov 20,97 22,55 22,92 15,41 20,46
Ústí n.L.-město
Zlín 24,14 28,20 29,78 21,89 26,00

PM2,5, 2004-2007

 
 

Pro PM2,5 byl vytyčen imisní limit v polovině roku 2008 směrnicí parlamentu a Rady EU 
„2008/50/ES“, která musí být implementována do české legislativy. Hodnota uvažovaného 
imisního limitu je 25 µg*m-3. Z uvedeného vyplývá, že z uvedených stanic v průměru 
překračuje tuto hodnotu pouze Zlín. Avšak v jednotlivých letech je uvažovaný imisní limit 
překračován i na dalších lokalitách. Stanice Jihlava v posledních 4 letech ani jednou 
nepřekročila hranici imisního limitu, nejvíce se k ní přiblížila v letech 2004 a 2005. Graficky 
je situace v krajských městech z hlediska PM2,5 znázorněna na Obr. 93. 
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Obr. 91. Průměrná roční koncentrace PM10 v krajských městech ČR 
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Obr. 92. 36. nejvyšší 24hodinová  koncentrace PM10 v krajských městech ČR 

 
 



Vyhodnocení kvality ovzduší průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik 
Kapitola II. – Charakteristika imisního pozadí 

 

-153- 

 
Obr. 93. Průměrná roční koncentrace PM2,5 v krajských městech ČR 
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6.3 OXID DUSIČITÝ (NO2) 
 
Pro NO2 byly zpracovány srovnání na základě průměrných ročních koncentrací (Tab. 47) a 
dále pak byla srovnávána 19. nejvyšší hodinová koncentrace NO2 (Tab. 48). 
 
Tab. 47. Průměrná roční koncentrace NO2 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady 32,56 33,98 34,79 30,06 32,85
Brno-Tuřany 20,22 21,85 23,62 20,54 21,56
České Budějovice 17,82 20,48 21,58 19,38 19,81
Pardubice Dukla 23,12 20,80 19,63 21,18
Jihlava 18,62 18,28 18,28 16,20 17,84
Sokolov 17,61 18,22 19,07 18,42 18,33
Liberec-město 26,01 25,87 25,90 24,86 25,66
Olomouc-Šmeralova 22,48 19,85 23,75 22,33 22,10
Plzeň-Bory 19,09 21,10 22,52 19,72 20,61
Kladno-střed města 20,05 22,61 24,54 18,48 21,42
Ostrava-Fifejdy 25,06 28,05 28,37 25,06 26,63
Ústí n.L.-Kočkov 16,96 16,08 18,13 14,66 16,46
Ústí n.L.-město 30,21 31,54 28,66 30,14
Zlín 18,01 19,83 20,62 17,51 18,99

NO2, 2004-2007, RP

 
 

Tab. 48. 19. nejvyšší hodinová  koncentrace NO2 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady 110,00 111,91 118,79 100,43 110,28
Brno-Tuřany 76,33 88,95 118,60 71,35 88,81
České Budějovice 76,33 90,86 107,89 72,88 86,99
Pardubice Dukla 86,85 111,33 70,97 70,40 84,89
Jihlava 93,35 69,63 89,72 58,15 77,71
Sokolov 70,40 69,82 80,34 69,63 72,55
Liberec-město 89,53 100,05 103,30 94,69 96,89
Olomouc-Šmeralova 79,39 94,69 107,12 87,04 92,06
Plzeň-Bory 94,69 81,87 81,30 71,16 82,26
Kladno-střed města 101,20 96,60 112,29 80,72 97,70
Ostrava-Fifejdy 97,56 116,11 121,09 96,60 107,84
Ústí n.L.-Kočkov 89,72 72,12 102,72 62,17 81,68
Ústí n.L.-město 93,35 105,78 83,02 94,05
Zlín 69,44 83,98 122,23 66,38 85,51

NO2, 2004-2007, 19.MAX 1H

 
 
Z hlediska průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého se jako nejčistší oblast v posledních 
4 letech jeví lokalita Ústí nad Labem - Kočkov, ležící na periferii Ústí nad Labem. Jihlava je 
hned na druhém místě. Na koncentrace NO2 má podstatný vliv doprava, a proto se 
koncentrace rovněž odvíjejí od možného ovlivnění dopravou, což se projevilo nejvyššími 
koncentracemi v Praze a rovněž v centru Ústí nad Labem, kde je stanice ovlivněna nedalekou 
komunikací. Imisní limit (40 µg*m-3) nebyl na žádné z lokalit překročen, v Jihlavě není 
překračována ani dolní mez pro posuzování (26 µg*m-3). Obdobné výsledky byly dosaženy i 
v případě hodinových koncentrací NO2, kde nejnižší koncentraci zaznamenala lokalita 
Sokolov a hned za ní byla lokalita Jihlava. Všechny ostatní lokality překročily 80 µg*m-3, 
dolní mez pro posuzování (100 µg*m-3) překročily pouze lokality Praha a Ostrava. Graficky 
je situace v krajských městech z hlediska NO2 znázorněna na Obr. 94 a na Obr. 95.
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Obr. 94. Průměrná roční koncentrace NO2 v krajských městech ČR 
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Obr. 95. 19. nejvyšší hodinová  koncentrace NO2 v krajských městech ČR 
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6.4 OXID UHELNATÝ (CO) 
 
Pro oxid uhelnatý byly zpracovány srovnání na základě (Tab. 49). Oxid uhelnatý se neměří na 
všech stanicích, proto některé hodnoty v tabulce chybí. 
 
Tab. 49. Maximální 8hodinový klouzavý průměr CO v krajských městech  

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady
Brno-Tuřany
České Budějovice 2712,15 1782,73 2567,15 1408,66 2117,67
Pardubice Dukla 1767,55 1395,58 1673,35 1612,16
Jihlava 1345,29 2566,11 1278,73 1512,23 1675,59
Sokolov 1530,47 1885,71 1534,38 1792,19 1685,69
Liberec-město 3123,21 2409,38 2851,56 1804,69 2547,21
Olomouc-Šmeralova
Plzeň-Bory 1979,28 1766,82 2041,92 1602,07 1847,52
Kladno-střed města
Ostrava-Fifejdy 3443,89 2737,95 3500,19 2711,16 3098,30
Ústí n.L.-Kočkov 1830,47 1012,50 1887,50 945,31 1418,95
Ústí n.L.-město 2564,06 2271,88 2328,13 2388,02
Zlín 2799,09 1445,93 2490,39 1229,30 1991,18

CO, 2004-2007, MAX 8HKL

 
 
Z hlediska oxidu uhelnatého se pohybuje lokalita Jihlava mezi nejčistějšíma. Koncentrace 
oxidu uhelnatého úzce souvisí s blízkostí mobilních zdrojů, tedy dopravy. V okolí stanice 
Jihlava je zaznamenatelný, ne však významný dopravní zdroj, a proto se koncentrace 
pohybují velmi nízko. Z uvedených výsledků je rovněž patrné, že žádná ze stanic nepřekročila 
ani dolní mez pro posuzování. 
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Obr. 96. Maximální 8hodinový klouzavý průměr CO v krajských městech 
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6.5 BENZEN A BENZO(A)PYREN 

Pro benzen (Tab. 50) i benzo(a)pyren (Tab. 51) byly zpracovány srovnání na základě 
průměrných ročních koncentrací. Tyto látky se neměří na všech stanicích, proto některé 
hodnoty v tabulce chybí. 
 
Tab. 50. Průměrná roční koncentrace benzenu v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady
Brno-Tuřany
České Budějovice 0,74 1,08 1,27 0,77 0,96
Pardubice Dukla 0,92 0,98 0,95
Jihlava 0,83 1,44 1,14 1,14
Sokolov 1,72 4,38 2,13 2,74
Liberec-město 1,61 1,47 1,32 1,47
Olomouc-Šmeralova
Plzeň-Bory
Kladno-střed města 1,35 0,81 1,08
Ostrava-Fifejdy 4,07 4,12 4,90 4,32 4,35
Ústí n.L.-Kočkov
Ústí n.L.-město 1,38 1,50 1,44
Zlín 0,68 1,01 0,84

BZN, 2004-2007, RP

 
 

Tab. 51. Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady
Brno-Tuřany
České Budějovice
Pardubice Dukla 0,99 1,20 1,33 1,24 1,19
Jihlava
Sokolov 0,84 0,81 1,02 0,71 0,85
Liberec-město 1,64 2,18 1,57 1,80
Olomouc-Šmeralova
Plzeň-Bory
Kladno-střed města
Ostrava-Fifejdy
Ústí n.L.-Kočkov 0,92 0,83 1,26 0,77 0,94
Ústí n.L.-město
Zlín 2,02 1,86 1,94

B(a)P, 2004-2007, RP

 
 
V případě benzenu se Jihlava pohybuje zhruba uprostřed škály krajských měst. Rozpětí mimo 
Ostravu je vzhledem k imisnímu limitu (5 µg*m-3) i dolní meze pro posuzování (2 µg*m-3) je 
poměrně úzký. Více odskočená je pouze lokalita Sokolov a nejvyšší koncentrace měří lokalita 
Ostrava –Fifejdy, kde se hodnoty téměř blíží imisnímu limitu. 
Benzo(a)pyren není na území Jihlavy měřen, avšak vzhledem ke korelaci s PM10 se dá 
konstatovat, že pozaďové koncentrace se pohybují pod hranicí imisního limitu, městské 
centrum s hustou dopravou a spalovacími zdroji zřejmě imisní limit překračuje, jak naznačuje 
i Obr. 47. Graficky je situace v krajských městech z hlediska benzenu a benzo(a)pyrenu 
znázorněna na Obr. 97 a na Obr. 98. 
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Obr. 97. Průměrná roční koncentrace benzenu v krajských městech ČR 
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Obr. 98. Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu v krajských městech ČR 
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6.6 OZÓN (O3) 

Pro přízemní ozón (Tab. 52) byly zpracovány srovnání na základě maximálního denního 
osmihodinového klouzavého průměru. Tyto látky se neměří na všech stanicích, proto některé 
hodnoty v tabulce chybí. 
 
Tab. 52. Maximální denní osmihodinový klouzavý průměr O3 v krajských městech ČR 

NÁZEV 2004 2005 2006 2007 PRŮMĚR
Pha2-Riegrovy sady
Brno-Tuřany 122,67 130,35 135,81 126,73 128,89
České Budějovice 116,66 124,94 120,97 121,70 121,07
Pardubice Dukla 118,98 128,40 116,03 127,18 122,65
Jihlava 118,15 124,41 128,93 125,71 124,30
Sokolov 114,61 117,08 120,52 115,98 117,05
Liberec-město 107,58 117,56 123,89 116,51 116,38
Olomouc-Šmeralova 108,85 114,96 126,81 126,56 119,29
Plzeň-Bory 117,93 117,31 113,96 112,84 115,51
Kladno-střed města 114,23 118,03 125,96 104,46 115,67
Ostrava-Fifejdy 114,06 121,17 127,06 120,85 120,78
Ústí n.L.-Kočkov 122,74 131,32 134,66 128,30 129,26
Ústí n.L.-město 103,54 117,31 109,05 109,97
Zlín 118,23 125,91 133,54 124,91 125,65

O3, 2004-2007, MAX 8HDKP

 
 
Koncentrace přízemního ozónu jsou v Jihlavě druhé nejvyšší po lokalitě Ústí nad Labem – 
Kočkov. Přízemní ozón je sekundární škodlivina, která nemá antropogenní zdroj, naopak 
většinou organické prekurzory přízemního ozónu mají biogenní původ. Ozón je látka velmi 
reaktivní, reaguje velmi ochotně s většinou látek v ovzduší, tedy i se škodlivinami, čímž se 
koncentrace ozónu v ovzduší snižuje. Nejvyšší koncentrace jsou proto k nalezení ve volné 
přírodě mimo zdroje škodlivin, naopak nejnižší koncentrace jsou monitorovány v centrech 
měst, obzvláště na dopravou zatížených lokalitách. Z uvedeného lze přibližně konstatovat, že 
lokality s nejvyšší koncentrací přízemního ozónu leží v oblastech s nejnižšími koncentracemi 
škodlivin v ovzduší. Graficky je situace v krajských městech z hlediska PM10 znázorněna na 
Obr. 99. 
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Obr. 99. Maximální denní osmihodinový klouzavý průměr O3 v krajských městech ČR 
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7.1 DOSAVADNÍ STUDIE ZABÝVAJÍCÍ SE ZÁJMOVOU OBLASTÍ 

 
Vývoj firmy Kronospan CR, spol. s r.o., Jihlava a sledování vlivů jejích technologií na 
zdraví obyvatel v dotčené lokalitě po roce 1999. 
 
Od roku 1999 krystalizuje ve firmě záměr vybudovat nový areál na výrobu OSB desek s další 
sušárnou. K tomuto záměru byla zpracována v květnu 2000 E.I.A. včetně rozptylové a 
akustické studie. Ještě před tím  bylo v lokalitě provedeno cílené imisní měření standardních 
škodlivin mobilními vozy. Na ně  pak navazovaly různá další  měření a studie, které se 
snažily objektivizovat jednak míru imisní zátěže lokality a  rovněž i kvantifikovat zdravotní 
rizika obyvatel v ní žijících. 

Souhrn dosavadních měření a studií podává následující tabulka.  

 

DDaattuumm    DDrruuhh  
ddookkuummeennttuu  

NNáázzeevv  ddookkuummeennttuu  DDooddaavvaatteell  

1999 Odhad zdravotních 
rizik včetně soudně-
znaleckého posudku 

Odhad zdravotních rizik z provozu dřevařské 
výroby ,  
Výroba desek MDF, KRONOSPAN CR 

KHS Ostrava, Vít M 

02/2000 Měření mobilními 
stanicemi, Závěrečná 
zpráva z měření a  
závěrečný protokol 

Vyhodnocení výsledků měření vybraných 
indikátorů kvality ovzduší charakterizujících 
zdroj KRONOSPAN CR v období 22.2.-29.2.2000 

SZU Praha, Kotlík B 

2000 Studie Linka na výrobu OSB desek s kontinuální 
technologií – Hodnocení vlivu na obyvatelstvo dle 
zákona č. 244/1992 Sb. 

OHS Olomouc, Říhová 
K. 

06/2000 Studie – komentář 
výsledků měření 

Výsledky monitoringu spadu prachu v lokalitě  
firmy KRONOSPAN CR, spol. s r.o. Jihlava  

OHS Jihlava,  Kos J. 

05/2000 Studie Výroba desek OSB – Posouzení vlivu stavby na 
životní prostředí dle zákona ČNR 244/1992 Sb. 
Posouzení chemických emisí a imisí KD, KR 

EKOTECHNIKA , 
Brno 

05/2003 Studie, odhad 
zdravotních rizik 

Zdrav. rizika plynoucí z technologie výroby desek 
MDF ve spol. s r.o. KRONOSPAN CR v Jihlavě 

ZU Jihlava, Kos J., 

10/2003 Studie Výskyt základních znečišťujících látek v ovzduší 
města Jihlavy ve vztahu k možnému vlivu emisí 
firmy KRONOSPAN CR, spol. s r. o., Jihlava 

ZU Jihlava, 
Wasserbauer  S., Kos J 

11/2003 Plán snížení emisí Plán snížení emisí – strategie KRONOSPANU ke 
zlepšení životního prostředí a kvality života 
v Jihlavě a okolí 

KRONOSPAN CR 
s.r.o. 

03/ 2006 Podklady pro studii 
HRA   

Podklady pro zadání studie hodnocení 
zdravotních rizik spojených s provozem firmy 
KRONOSPAN CR, spol. s r.o. v návaznosti na 
průmyslovou zónu Bedřichov 

KHS Vysočina, Kos J., 

11/2006 Dokumentace EIA 
 

Snížení emisí znečišťujících látek ze sušárny 
dřevních třísek Schenkmann a Piel TT 7,0x37 
s použitím technologie UTWS a suchého 
elektrofiltru a změna záměru na stavbu kotle na 
spalování biomasy 

DHV CR, spol. s.r.o. 

12/2007 Studie Studie objektivizace imisní a hlukové zátěže pro 
kolaudaci stavby Kronospan OSB a  sušárny 
Schenkmann & Piel TT vybavené technologií 
UTWS a suchým elektrostatickým odlučovačem 

ZU se sídlem v Brně 
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Rozptylová studie v roce 2000 byla zpracována k hodnocení technologie podle zákona 
244/1992 Sb. pro jednotlivé vytipované chemické škodliviny (tuhé znečišťující látky, oxid 
uhelnatý, oxidy dusíku, vyšší uhlovodíky, chlorovodík, formaldehyd, chrómVI, benzen, styren, 
nitrobenzen, terpeny, seskviterpeny a difenylmethyldiizokyanát). Výpočet maximálních 
denních koncentrací a průměrných ročních koncentrací vytipovaných chemických škodlivin 
prokázal, že nebude docházet k překračování určených přípustných koncentrací ve 
stanovených referenčních bodech ve všech pěti vertikálních rovinách. 

Na základě výsledků hlukové a rozptylových emisních studií je v této studii zpracované 
v květnu 2000 doloženo „Hodnocení vlivu na obyvatelstvo“. Hodnocení zdravotních rizik 
bylo zpracováno v rozsahu metodického pokynu Hlavního hygienika České republiky č.j. 
HEM/510-3272-13.2.9695 ze dne 21.2.1996. Ze závěru hodnocení vyplývá následující, citace: 
„Predikovaná zdravotní rizika z inhalační expozice tuhých znečišťujících látek, oxidu 
uhelnatého, oxidů dusíku, uhlovodíků, HCl, formaldehydu, styrenu, benzenu, chrómu, terpenů 
a seskviterpenů představují takovou výši zdravotního rizika, která je společensky 
akceptovatelná“. 

V květnu 2003 byla zpracována studie hodnocení zdravotních rizik zpracovatelem 
dr.J.Kosem, ZU Jihlava. V listopadu 2003 pak firma Kronospan zpracovala „Plán snížení 
emisí“, na jehož základě ČIŽP vydala této firmě výjimku do konce roku 2008. 

V roce 2004 byla zahájena výstavby závodu na výrobu OSB desek. V polovině roku 2005 
byla stavba uvedena do prozatímního užívání ke zkušebnímu provozu pro nějž byly ze strany 
KHS stanoveny podmínky pro měření, vycházející ze stanoviska ke stavebnímu povolení 
tehdejšího okresního hygienika v Jihlavě.  

Spuštění provozu po vybudování závodu na výrobu OSB desek vyvolalo znovu negativní 
reakci obyvatel lokality jenž vyústila  ve stížnost z října  2005. V roce 2006 byl nový záměr 
jenž by měl vést ke snížení výrobních emisí závodu a jenž spočívá v modernizaci sušárny 
Schenkmann a Piel s použitím technologie UTWS a suchého elektrofiltru, posuzován 
procesem EIA, jehož součástí jsou i provedené rozptylové studie a hodnocení vlivů na veřejné 
zdraví (září 2006). 

V roce 2007 byla v zadání provozovatele technologie společnosti Kronospan  CS        
vypracována obsáhlá studie zhodnocující  soubor emisního a imisních měření, včetně měření 
hluku a následného modelování a hodnocení zdravotních rizik z posuzovaných 14ti škodlivin 
a hluku. Studie byla provedena skupinou odborných pracovníků několika českých pracovišť 
pod koordinačním vedením Zdravotního ústavu se sídlem v Brně.     

 


